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Posibil furtună cu 
descărcări electrice

Euro          4.5237   lei
Dolar        3.6842    lei

Sf. Mc. Proclu şi Ilarie; 
Sf. Veronica 

Maxime 

Sinaxar 

”Nimic nu e aşa de tare ca 
trecutul. Pe acela nimeni şi 
nimic nu-l poate schimba.” 

Lucian Blaga

            g  a  l  a  ţ  i   ®   r  o  m  â  n  i  a                                                                                                      î  N  T  O  T  D  E  A  U  N  A ,  P  R  I  M  I  I  !  ©  

COTIDIAN INDEPENDENT

 

Patria-mumă se ţine bine. Poporul dintr-însa 
tuşeşte uscat a sărăcie, dar e dispus în conti‑
nuare să pună cocoaşa la dispoziţie pentru a 
căra noi poveri. Ale altora. Orânduirea nouă 

se zbate să-şi înfigă mandatele în coasta pleşuvă pe 
care se văd acum mai bine ca oricând urmele câmpiilor 
pârjolite şi ale fântânilor otrăvite.

În rest, e bine. Foarte bine! Are să vină 
referendumul menit să consfinţească deci‑
zia Parlamentului de suspendare din funcţia 
supremă în stat a lui Traian Băsescu. Vine 
cu siguranţă, chiar dacă până aseară nu şti‑
am încă regulile care vor trebui respectate 
şi dacă decizia politică a parlamentarilor va 
fi întărită legal prin prezenţa la vot a jumă‑
tate plus unu dintre cetăţenii înscrişi în listele electora‑
le sau dacă rezultatele se vor înscrie la final indiferent 
de numărul de votanţi.

Dacă vorbim despre cum se va vota, lucrurile sunt 
ceva mai complicate decât par. Nu este doar un ghem 
de supoziţii scornit pentru distrarea mâţei electorale.

Lucrurile astea nu trebuie să fie interpretate politic 
şi sunt extrem de grave. Dacă guvernul şi preşedintele 
interimar ar fi întârziat promulgarea legii referendumu‑

lui în condiţiile cerute de către Curtea Constituţională 
şi dacă se va impunea regula prin care nu apărea con‑
diţia de validare a rezultatului cu prezenţa a cel puţin 
jumătate plus unu din numărul de alegători, atunci am 
fi avut deja o problemă. Una serioasă, cu implicaţii 
profund nedemocratice. S-ar fi refuzat astfel respec‑

tarea unei hotărâri a Curţii Constituţionale în nume‑
le unor ambiţii politice. N-a fost însă aşa. Premierul 
a anunţat cu jumătate de gură că va respecta decizia 
CCR. Puterea a fost însă şovăielnică, iar ce au făcut ei 
în ultimele zile a trădat un fel de frică.

De ce le era teamă celor de la USL? De o lipsă 
totală de interes la scrutinul pentru suspendarea preşe‑
dintelui, care ar putea duce la întoarcerea lui Băsescu 
la Cotroceni. Or, în condiţiile în care lipsa votanţilor de 

la urne nu este nimic altceva decât răspunsul românilor 
la felul în care s-a făcut politica în ultimii 20 de ani, 
atunci nimeni n-ar trebui să fie supărat.

În tot acest timp ne pierdem timpul făcându-ne griji 
că Europa se uită chiorâş la noi şi că sunt deja luate în 
discuţie riscul scăderii ratingului de ţară şi integrarea 

incompletă în gaşca europeană. Ar trebui să le 
rupem bilete la intrare, adicătelea să învăţăm 
cumva să scoatem profit de pe urma neajun‑
surilor care ne caracterizează ţara. Dar nu o 
facem.

În plus, noua putere se plânge că vechea 
putere a avut grijă să azvârle cu săgeţi otrăvite 
către liderii europeni şi că asta poate să ne 
distrugă. Prilej pentru proaspeţii guvernanţi 

să se joace de-a diplomaţia şi să meargă să dea ex‑
plicaţii noi despre cum văd ei realitatea, către Schulz, 
van Rompuy şi Barroso. Deşi niciunul dintre aceştia nu 
le-a cerut şi mă tem că nu tropăie în aşteptarea unor 
lămuriri, pe care premierul Victor Ponta aşteaptă să le 
scoată din joben.

Asta e România zilelor noastre. O orânduire incertă, 
cu dificultăţi de adaptare la prevederile legilor, dar cu 
ambiţii europene şi sete de înaintare. Să-i dăm bice! 

Nimic Vodă 
şi împărăţia dumnealui
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Varia/9

Politică/8

Medicină/7

Eveniment/5

Eveniment/3

Eveniment/5

Dezastru în agricultură!

Pe fermierii gălăţeni 
îi paşte falimentul

] De şase ori mai puţin grâu ] Porumbul se usucă pe câmp ] Plantaţiile de rapiţă au fost compromise în proporţie 
de peste 90 la sută, iar peste o treime dintre culturile de floarea-soarelui au avut deja de suferit ] Marii fermieri 
sunt ameninţaţi de faliment, iar micii cultivatori, de foame ] Agricultorii solicită sprijinul Guvernului pentru a putea 
supravieţui unuia dintre cei mai grei ani din ultimul sfert de secol Satul/4

Promisiuni

[ Reparaţiile la craterul apărut pe strada Oltului la 
sfârşitul lunii mai durează deja de circa o lună şi jumătate 
[ Urmează ca Apă Canal să monteze conductele de apă şi 
canalizare 

„Gropzilla” 
va fi astupată 

în două săptămâni

Buluceală la Primărie

Cozi, nervi şi liste 
pentru banii 
de la alegeri

Medicină/7
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Tudor Neacşu
tudor@viata-libera.ro

Neînvinşi în pregătiri

Oţelul e campioană 
în meciurile amicale

Sport/6
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În câteva zeci de minute

Ploaia de vară 
a paralizat 

oraşul

Combinatul 
demolează instalaţiile 
aflate pe linie moartă

Furnalul 1 
şi Oţelăria 2, 
tăiate şi topite

ArcelorMittal rade de pe faţa 
pământului acele instalaţii din 
combinatul de la Galaţi care sunt 
oprite de ani buni şi care nu vor 
fi repornite niciodată. Chiar în 
această perioadă sunt demolate 
Furnalul nr. 1 şi Oţelăria nr. 2.

Protest pe platforma Casei 
de Cultură a Sindicatelor

200 de siderurgişti 
au strigat în ploaie

Siderurgiştii au ieşit ieri în 
stradă, nemulţumiţi faţă de situ-
aţia în care se află combinatul în 
momentul de faţă.

Criza nu-i pentru toţi!

Mii de euro 
pentru bunul trai 
al senatorilor

Statul român a plătit în luna 
mai între 20.000 şi 25.000 de lei 
pentru fiecare senator. Marius 
Necula a cheltuit cu plecările în 
străinătate peste 7.500 de euro.

Interior 

La doar câteva zile 
de la constituire

Comisiile din CJ 
se modifică 
din nou

Povestea negocierilor 
posturilor din Justiţie

Scandal naţional 
cu ramificaţii 
la Galaţi
27 dintre 
cei 29 de inculpaţi 
au fost condamnaţi

Primele sentinţe 
în dosarul 
”clanului Bua”

Probleme estivale

Cum 
ne afectează 
sănătatea aerul 
condiţionat

Ca la noi, la nimeni

Referendumul, 
cursă 
cu obstacole

Pubelele colorate 
sunt incendiate

Derbedeii fac 
pagube de peste 
60.000 de euro

De la Pedagogic, 
în America

Roxana Ţurcanu 
a fost admisă 
la Princeton

Varia/9

Politică/8

Interior 

Varia/10
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Peste 
150 de persoane 
au necesitat 
îngrijiri medicale
Canicula 
dăunează grav 
sănătăţii

Peste 6.600 de persoa-
ne au solicitat serviciile de 
ambulanţă, marţi, 158 din-
tre acestea având nevoie de 
îngrijiri medicale din cau-
za temperaturilor ridicate, 
care le-au provocat lipotimii 
şi deshidratări, a informat 
Ministerul Sănătăţii. Numărul 
persoanelor care au necesi-
tat îngrijiri a fost în scădere 
faţă de ziua precedentă. În 
această perioadă, numărul 
de ambulanţe mobilizate 
pentru intervenţiile în judeţe 
a fost de 1.192. La nivel naţi-
onal, au fost organizate 952 
de puncte de prim ajutor.

În dosarul 
evaziunii cu 
produse petroliere 
importate
Opt arestări 
preventive

Magistraţii Curţii de Apel 
Bucureşti au emis opt man-
date de arestare preventivă în 
dosarul evaziunii cu produse 
petroliere importate. Printre 
cei trimişi după gratii pe pe-
rioada cercetărilor se numă-
ră fostul şef al Serviciului de 
Informaţii şi Protecţie Internă 
Constanţa, Dan Secăreanu. 
Alte trei persoane au fost 
lăsate în libertate. Între aces-
tea se numără fostul şef al 
Vămilor, Viorel Comăniţă, 
care a primit interdicţie de a 
părăsi ţara. Potrivit procurori-
lor, prin firmele unui afacerist, 
şi el aflat în vizorul anchetato-
rilor, s-ar fi importat cantităţi 
importante de produse pe-
troliere, dar în acte calitatea 
acestora era trecută ca fiind 
mult inferioară pentru a plă-
ti o acciză mai mică. Ulterior, 
acestea erau vândute pe 
piaţa neagră la o sumă mult 
mai ridicată. Prejudiciul adus 
statului prin evaziune fiscală 
este estimat la 15 milioane de 
euro. Numele fostului şef al 
Fiscului, Sorin Blejnar, a fost 
menţionat în scandal. Acesta 
susţine că nu a fost înştiinţat 
că ar fi cercetat şi nici nu a pri-
mit vreo citaţie.

Cel puţin 
o victimă
Furtună 
peste Prut

Vremea caniculară care 
a afectat recent Republica 
Moldova a atras după sine 
şi instabilitate atmosferică, 
furtuna de marţi provocând 
moartea unei persoane şi 
distrugerea mai multor cul-
turi agricole, potrivit unui 
bilanţ de ieri. Furtuna a smuls 
copaci şi stâlpi de tensiune, 
lăsând fără curent electric 
mai multe localităţi. Au fost 
distruse de asemenea şi 240 
de hectare de culturi agri-
cole de vii, porumb, floarea-
soarelui şi ardei. Victima este 
un bărbat din satul Tălmaza, 
în vârstă de 50 de ani. Acesta 
a fost lovit de fulger în timp 
ce păştea vitele. La Chişinău 
s-au format ambuteiaje şi mai 
multe case au fost inundate. 
Meteorologii anunţă pentru 
următoarele zile vreme ca-
niculară, instabilă, cu ploi de 
scurtă durată şi descărcări 
electrice.

Spania
Noi măsuri 
de austeritate

Spania va majora TVA de 
la 18% la 21%. TVA redusă 
pentru unele produse şi ser-
vicii va fi modificată de la 8% 
la 10%, în timp ce taxa pen-
tru bunuri de strictă nece-
sitate va fi menţinută la 4%. 
Premierul spaniol, Mariano 
Rajoy, a spus că această mă-
sură - alături de reducerea 
unor cheltuieli - va aduce la 
bugetul de stat 65 de miliar-
de de euro în următorii doi 
ani. În plus, premierul a suge-
rat că angajaţii publici ar pu-
tea fi afectaţi de concedieri.

Confruntări 
între poliţişti 
şi mineri
Violenţe 
la Madrid

Cel puţin două persoane 
au fost rănite ieri, la Madrid, în 
cursul unor confruntări care 
au izbucnit între mineri şi po-
liţişti, după ce un grup de ma-
nifestanţi a aruncat cu pietre 
şi sticle în direcţia membrilor 
forţelor antirevoltă, care în-
cercau să îi disperseze. Mii 
de persoane au participat 
la un miting în apropierea 
Ministerului Industriei, orga-
nizat în semn de protest faţă 
de reducerea subvenţiilor că-
tre bazinele miniere. Câteva 
sute de mineri, aflaţi în gre-
vă din mai, au sosit marţi la 
Madrid, după ce au parcurs 
pe jos câteva sute de kilome-
tri din nordul Spaniei, pentru 
a participa la această mani-
festaţie, la care sindicatele 
aşteptau 25.000 de persoane. 
Minerii au parcurs marţi seară 
străzile Madridului cu lămpi-
le frontale şi căştile pe cap, 
în cadrul unui marş nocturn 
pentru a protesta faţă de re-
ducerea ajutoarelor publice.

Afganistan
Manifestaţie 
la Kabul

Circa o sută de persoane, 
majoritatea femei implicate 
în lupta pentru drepturile lor, 
au manifestat ieri la Kabul, 
pentru a protesta faţă de o 
execuţie recentă: o femeie, 
în vârstă de 22 de ani, a fost 
împuşcată cu peste zece ra-
fale de armă automată în faţa 
a o sută de bărbaţi, adunaţi 
pentru a asista la moartea 
acesteia, într-un sat din pro-
vincia Parwan. Potrivit auto-
rităţilor afgane, călăii ar fi fost 
talibani, practicanţi ai acestor 
obiceiuri în perioada când 
erau la putere (1996-2001). 

Procurorii George Bălan 
şi Marcel Sâmpetru s-ar fi fo-
losit de note informative ale 
Direcţiei Generale de Informaţii 
şi Protecţie Internă din Ministerul 
de Interne în scopul obţinerii spri-
jinului politic, potrivit unor surse 
citate de Mediafax. Cei doi vânau 
posturile de procuror-şef al DNA 
şi procuror general al României, 
dar negociau şi alte funcţii de 
conducere din Ministerul Public.

 Comisarul-şef Mihai Vlad, 
procurorii Marcel Sâmpetru şi 
George Bălan, alături de preşe-
ditele Consiliului Judeţean Ilfov, 
Marian Petrache, analizau, în 
cadrul întâlnirilor lor, schimbări-
le intervenite în viaţa politică şi 
numirile ce urmau a fi dispuse la 
Ministerul Public şi cel de Interne. 
Direcţia Naţională Anticorupţie 
(DNA) s-a sesizat din oficiu în 
cazul şefului Serviciului de 
Informaţii şi Protecţie Internă 
(SIPI), Vlad Mihai, şi al procuro-
rilor Marcel Sâmpetru şi George 
Bălan, după ce au reieşit anumite 
informaţii din cadrul unei investi-
gaţii referitoare la şeful SIPI, cer-
cetat pentru mită, susţin surse 

judiciare.
Având încuviinţarea Consi-

liului Superior al Magistra-
turii (CSM), Direcţia Naţională 
Anticorupţie (DNA) a percheziţi-
onat birourile celor doi procurori. 
Preşedintele CSM, Alina Nicoleta 
Ghica, a anunţat că Bălan şi 
Sâmpetru au fost suspendaţi din 
funcţii. O altă informaţie venită 
de la CSM este aceea că procu-
rorii DNA au început urmărirea 
penală împotriva celor doi.

 Numele premierului a fost 
asociat ieri de cazul celor doi 
procurori CSM, cercetaţi pen-
tru trafic de influenţă. După ce 
Victor Ponta a cerut publicarea 
interceptărilor în care ar apărea, 
agenţia de ştiri a publicat o era-
tă, înlocuind numele premieru-
lui cu formula “lideri USL”. DNA 
a refuzat să facă orice precizare 
pe marginea acestui dosar, iar 
George Bălan a declarat că aceas-
tă cauză nu are nicio legătură cu 
telefonul dat premierului Victor 
Ponta pentru a stabili o întâlnire 
cu acesta.

 Procurorul Marcel Sâmpetru a 
declarat ieri, la ieşirea de la DNA, 

unde i-a fost adusă la cunoştinţă 
acuzaţia, că nu îl cunoaşte per-
sonal pe premierul Victor Ponta, 
nu s-a întâlnit şi nu a vorbit cu 
acesta.

 La DNA a ajuns, ieri, şi pro-
curorul George Bălan. Acesta a 
declarat că nu a săvârşit nicio in-

fracţiune şi că a văzut la televizor 
acuzaţiile care i se aduc. Întrebat 
dacă a avut vreo discuţie cu lideri 
ai USL referitor la o viitoare func-
ţie, Bălan a spus că va răspunde 
doar în faţa procurorilor DNA. 
Bălan a ţinut să sublinieze că, de 
principiu, el susţine că numirile 

la şefia Parchetului şi DNA trebu-
ie făcute de CSM, nu de ministrul 
Justiţiei şi şeful statului.

Mediafax Foto/Imagine: 
Liviu Adăscăliţei

În vizorul DNA

Procurori acuzaţi că şi-au 
negociat funcţiile

[ Numele premierului a fost asociat ieri 
de cazul celor doi procurori cercetaţi pentru 

trafic de influenţă

Bucureşti

Scandal cu WC-uri
Două toalete ecologice au 

fost instalate ieri vizavi de se-
diul de campanie al lui Traian 
Băsescu. Cele patru toalete 
au fost amplasate pe terenul 
din curtea Bisericii Dichiu-
Tirchileşti, cu hramul Adormirea 
Maicii Domnului, care este mo-
nument istoric, din secolul 18. 
Democrat-liberalul constănţean 
Dorel Onaca a fost prezent la 

instalarea toaletelor, el încura-
jându-i pe jurnaliştii aflaţi la faţa 
locului să le utilizeze “cu încre-
dere”. Toaletele ar fi fost instala-
te abuziv, fără acordul parohului 
şi în lipsa acestuia. “Pe şantierul 
din curtea bisericii lucrează opt-
zece persoane. Pentru aceşti 
muncitori au fost montate două 
toalete ecologice. În absenţa pa-
rohului, lângă cele două toalete 

deja existente pentru şantier, au 
fost montate alte două. Aceste 
două toalete au fost montate 
abuziv, fără acordul şi în absenţa 
preotului paroh. La revenirea la 
biserică, acesta a cerut ridicarea 
celor două toalete”, au declarat 
reprezentanţii Arhiepiscopiei 
Bucureştilor. Mai târziu, cele 
două toalete au fost mutate pe 
trotuar.

În urma unor inspecţii

Sancţiuni pentru 
neprotejarea 
salariaţilor

490 de angajatori au fost ve-
rificaţi, în perioada 2 - 7 iulie, de 
inspectorii de muncă, pentru a 
se vedea dacă asigură protecţie 
salariaţilor în zilele canicula-
re. În urma verificărilor, au fost 
aplicate 276 de sancţiuni con-
travenţionale, dintre care 267 
de avertismente şi nouă amenzi 
în cuantum de 32.500 de lei. 
S-au constatat 285 de deficien-
ţe şi s-au dispus 326 de măsuri 
pentru remedierea acestora, 

cu termene clare de finaliza-
re. Inspecţia Muncii anunţă că, 
prin inspectoratele teritoriale 
de muncă, continuă acţiunile de 
control în perioadele în care se 
semnalează temperaturi extre-
me, caniculare. De la începu-
tul verii, au fost verificaţi peste 
1.000 de angajatori, iar valoarea 
amenzilor date pentru neres-
pectarea măsurilor de protecţie 
a salariaţilor în zilele caniculare 
a ajuns la peste 100.000 de lei.

Concerte

Gianni Morandi va 
cânta pentru prima 

oară în România
Solistul şi actorul Gianni 

Morandi, unul dintre simbolurile 
scenei italiene, va concerta pen-
tru prima oară în România, pe 
27 octombrie, la Sala Palatului. 
Gianni Morandi, care a mai 
vizitat România, ca tu-
rist, la mijlocul anilor 
‘60, spune că aşteap-
tă cu nerăbdare să 
întâlnească pu-
blicul român. 
Copilul 
teribil din 
perioada de aur a cântecului şi 
cinematografiei italiene, Gianni 
Morandi se identifică în general 
cu Festivalul de muzică uşoară 
de la Sanremo, unde este di-
rector onorific şi prezentator. 
El a încasat 1,3 milioane euro 
pentru a prezenta prestigio-
sul festival la ediţia din 2011. În 
lunga sa carieră, carismaticul 
solist a compus melodii precum 
“In Ginocchio da Te”, “Belinda”, 

“Loredana”, “Occhi Di Ragazza” 
şi “Parla Più Piano”, piese ce i-au 
adus vânzări de peste 49 de mi-
lioane de unităţi discografice. 
Gianni Morandi, în vârstă de 68 
de ani, s-a remarcat şi în cinema-
tografie, jucând în 18 filme. În pe-
rioada anilor ‘60 - ‘70, a fost unul 
dintre cei mai bine cotaţi actori 
din Italia. Solistul este adus în 
România de promoterul artistic 
Niki Constantinescu.

Altul la rând
Vasile Blaga, acuzat de plagiat

Jurnalul Naţional a publicat ieri un material potrivit căruia lucrări-
le de cercetare doctorală ale lui Vasile Blaga sunt copiate în procent 
de 33 la sută, potrivit programului anti-plagiat strikeplagiarism.com. 
Preşedintele PDL, Vasile Blaga, a declarat că respinge acuzaţiile de 
plagiat apărute în presă la adresa sa, menţionând că el nici măcar nu 
şi-a elaborat teza de doctorat şi nu a publicat nimic care să poată fi 
atacat.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax

Procurorii George Bălan şi Marcel Sâmpetru au fost chemaţi la DNA,  
pentru a le fi aduse la cunoştinţă acuzaţiile

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

11 iulie
Dolar 11 iulie 2012 

Valut  LEI 

1 franc elve ian 3,7663

1 EURO 4,5237

1 lir  sterlin  5,7349

1 leu moldovenesc 0,2991

1 dolar SUA 3,6842

1 gram AUR 186,7459

Ştirile zilei 
pe Mapamond
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În câteva zeci de minute  

Ploaia de vară a paralizat oraşul 
După nici două ore de ploa‑

ie, traficul din mai multe zone ale 
oraşului a fost dat cu totul peste 
cap. Unii dintre şoferii care au cir‑
culat pe Brăilei au avut nevoie şi 
de un sfert de oră ca să parcurgă 
câteva sute de metri. Alţii au ră‑
mas cu maşinile de lux în mijlo‑
cul străzii, după ce au traversat 
bălţile adânci şi învolburate. 
Canalizările au refulat din nou, 
iar prin Valea Oraşului oamenii 
îşi croiau drum, ca la orice ploa‑
ie mai serioasă, prin apă până la 
genunchi. 

Marea agitată  
de pe Prelungirea Brăilei

Cel mai greu le‑a fost şofe‑
rilor care au circulat, ieri, între 
orele 16.00 şi 17.30, pe prelun‑
girea Brăilei. În dreptul Parcului 
Cloşca, ambele benzi de mers 
fuseseră înghiţite de o baltă gi‑
gantică de apă de ploaie, adân‑
că de aproape jumătate de me‑
tru. Unii dintre şoferi au rămas 
cu maşinile în mijlocul drumului 
şi s‑au chinuit minute bune să le 
împingă spre un refugiu sau să 
le determine, cumva, să le por‑
nească. Şoferii mai indisciplinaţi 
şi lipsiţi de bun-simţ n‑au avut 
răbdare să stea mai bine de un 
sfert de oră la coada intermina‑
bilă de maşini, pe sensul de mers 
care coboară dinspre Spitalul 
Judeţean înspre rondoul de la 
Popescu, şi au condus pe trotu‑
ar. Păcat că în zonă nu era şi un 
echipaj al Poliţiei Rutiere care 
să dirijeze traficul agitat. Ce‑i 
drept, drumul de doar câteva 
sute de metri nu putea fi parcurs 
în mai puţin de 15 minute. Greu 
au circulat prin această zonă şi 
maşinile Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă şi ale SMURD‑ului. 

Canalizări  
sau fântâni arteziene?

Canalizărilor de la Uzina de 
Apă nu le‑a trebuit mult până să 
se transforme în fântâni artezie‑
ne, care să reverse valuri de apă 
murdară pe toată strada. Şi pe 
Prelungirea Brăilei o canalizare 

În apropiere de Ultimul Leu s‑a format un adevărat iaz

Proiect legislativ
Paşapoarte, nu numai în oraşele de domiciliu

Paşapoartele simple electronice vor putea fi eliberate şi în alte oraşe, nu 
numai în localităţile de domiciliu. Prevederile apar într‑un proiect pus în dez‑
batere publică de Ministerul de Interne. Astfel, cererile pentru paşapoarte 
se vor putea depune la punctele mobile care vor fi înfiinţate în respectivele 
localităţi, printr‑un ordin al prefectului. Înfiinţarea punctelor mobile nu pre‑
supune costuri suplimentare, se mai arată în proiect.

M.Z./Mediafax

Aleşii au chef de muncă
Se „coace” noua organigramă a Primăriei

Principalul subiect dezbătut marţi după‑amiază de aleşii locali a 
fost noua organigramă a Primăriei. Primarul Marius Stan a participat 
la întrunirile consilierilor pentru a le oferi informaţiile de care aveau 
nevoie. Se pare că aleşii au stabilit aspectele importante şi că organi‑
grama e aproape gata. Şedinţa de Consiliu Local în care ea ar putea fi 
votată va avea loc până la finele lunii.

Anca Melinte

Vociferări, reproşuri, nervi şi 
spirite mai încinse decât canicula, 
aceasta era ieri, la prânz, atmo‑
sfera din faţa casieriei Primăriei. 
Împărţiţi în două flancuri ‑ jumă‑
tate refugiaţi la umbră pe trotu‑
arul de vizavi şi jumătate buluciţi 
în soare, pe treptele Centrului de 
Informare a Cetăţeanului ‑ zeci 
de gălăţeni aşteptau de ore bune 
să le vină rândul să‑şi ridice banii 
pentru zilele muncite în birourile 
electorale ale secţiilor de votare 
de la alegerile locale. Depăşiţi de 
situaţie, doi poliţişti locali asudau 
de mama focului şi se străduiau 
să ţină sub control situaţia în timp 
ce fluturau două liste – una întoc‑
mită marţi, cealaltă făcută chiar 
ieri-dimineaţă. Osteniţi de‑atâta 
stat în picioare şi bătuţi de soare, 
gălăţenii nu mai aveau răbdare şi 
se contrau între ei pe seama liste‑
lor şi a ordinii de intrare. Norocoşii 
care prinseseră un loc la umbră 
strigau să se continue apelul lis‑
tei sperând să le vină, în sfârşit, 
rândul să‑şi ridice banii. Pentru că 
existau două liste, poliţiştii strigau 
alternativ când de pe una, când 
de pe cealaltă.

Atmosfera aceasta persistă de 
marţi dimineaţă, de când Primăria 
Galaţi a început plata persoanelor 
care au făcut parte din comisiile 
de supraveghere din secţiile de 
votare de la alegerile locale din 10 

iunie 2012, precum şi a membrilor 
Biroului Electoral Municipal, a 
statisticienilor şi a personalului 
auxiliar. Aceştia îşi pot ridica banii 
doar până joi, 12 iulie, ora 16.00, 
după care, aşa cum ne‑au mărtu‑
risit unii dintre ei, vor fi nevoiţi să 
facă o cerere şi să aştepte banii la 
Fiscalitate. Nu sunt deloc puţini, e 
vorba despre 2.000 de persoane 
care urmează să primească sume 
în funcţie de numărul de zile pon‑
tate, plus indemnizaţia de hrană 
pentru ziua alegerilor.

„Debandadă!”

„Stau de dimineaţă! Merge 
greu, e o debandadă totală. Noi 
am făcut liste. Sunt şi de ieri, şi as‑
tăzi. Se strigă concomitent de pe 
amândouă. Eu sunt la numărul 138 
şi s‑a ajuns la 102. E o întreagă ne‑
bunie. Şi numai trei zile. După ace‑
ea am înţeles că o să trebuiască să 
facem cereri la registratură. Eu am 
de încasat cam 210. Preşedinţii bă‑
nuiesc că iau mai mult”, ne-a spus 
domnul Pană, care a fost reprezen‑
tant în secţia de votare 58. Doamna 
Georgiana venise de la ora 9.00 aşa 
cum i s‑a spus marţi, când a fost 
trecută pe prima listă. „Ieri am fost 
156, azi sunt numărul 155. Se strigă 
alternativ, trei de ieri, trei de azi ca 
să ne împace pe toţi!”, ne‑a decla‑
rat gălăţeanca. Pentru a calma cât 

de cât atmosfera, în zonă şi‑a făcut 
apariţia o maşină a Poliţiei Locale. 
Dar furtuna era departe de a se fi 
liniştit.

De ce nu se poate şi altfel?

Mai mulţi gălăţeni ni s‑au 
plâns că ar fi putut fi găsită o 

altă modalitate, care să nu im‑
plice statul la cozi şi trecutul pe 
liste, pentru plata acestor sume 
care sunt mici faţă de efortul pe 
care îl fac acum şi pe care l‑au 
făcut la alegeri gălăţenii impli‑
caţi în scrutin. 

După cum am aflat de la 
Primărie, plata nu se poate face 

decât cu semnarea statelor de 
plată, deci nu a fost posibilă vi‑
rarea pe carduri. 

Fondurile sunt suportate de 
la bugetul municipalităţii şi în‑
sumează peste 550.000 de lei.

Anca Melinte
Foto: Ionatan Ţuţu

Buluceală la Primărie

Cozi, nervi şi liste pentru 
banii de la alegeri

[Astăzi este ultima zi în care gălăţenii care au făcut parte din birourile electorale  
ale secţiilor de votare îşi pot ridica banii

Dublă infracţiune
Motocicletă 
furată în Italia, 
găsită  la Folteşti

Valerică G., de 29 ani, a ie‑
şit la plimbare cu motocicleta 
fără să ţină cont că nu are nu‑
mere de înmatriculare pentru 
aceasta. Tânărul a fost oprit în 
trafic de o patrulă a poliţiei de 
frontieră, care, în urma verifi‑
cărilor, a aflat că motocicleta 
figurează ca fiind furată din 
Italia, din aprilie 2012. Tot în 
urma verificărilor, poliţiştii au 
aflat că Valerică nu are permis 
de conducere, motiv pentru 
care i‑au întocmit acestuia do‑
sar penal. Motocicleta, marca 
Honda, în valoare de 8.000 de 
lei, a fost confiscată în vederea 
continuării cercetărilor.

Teodora Miron

În special  
pentru tineri
Târg online  
de carieră

S‑a deschis Târgul online de 
carieră, adresat în special tine‑
rilor. Pe site‑ul hipo.ro trebuie 
înscris CV‑ul până pe 15 au‑
gust 2012. Companii naţiona‑
le şi multinaţionale din secto‑
rul bancar, servicii financiare, 
IT, inginerie, telecomunicaţii 
şi retail caută în special tineri 
absolvenţi, iar experienţa în 
domeniu nu este obligatorie. 
Tinerii interesaţi să‑şi găseas‑
că un job sau un internship la 
târg trebuie să cunoască dife‑
rite limbi străine, să fie comu‑
nicativi şi receptivi.

Monica Zanet

La doar câteva 
zile  
de la constituire
Comisiile  
din CJ  
se modifică 
din nou

Odată cu desemnarea 
celor doi vicepreşedinţi 
ai Consiliului Judeţului 
Galaţi, aleşii judeţeni au 
fost nevoiţi să reorgani‑
zeze şi comisiile de speci‑
alitate, formate în şedinţa 
de constituire. În aceste 
condiţii, potrivit nego‑
cierilor politice dintre 
partidele care formează 
legislativul judeţean, co‑
misia pentru promovarea 
programelor integrate 
de dezvoltare partene‑
rială locală, judeţeană, 
regională şi europeană, 
condusă de Dan Lilion 
Gogoncea, va rămâne 
cu doar cinci membri, 
faţă de şapte câţi a avut 
iniţial. Aleasă vicepreşe‑
dinte al CJ, Tania Bogdan 
va lăsa liber locul din co‑
misie, iar Carmen Pintilie 
a fost mutată la Comisia 
pentru asistenţă şi pro‑
tecţie socială, acolo de 
unde a plecat tot către 
un cabinet de vicepre‑
şedinte şi Cornel Hamza. 
Dacă la constituire aceas‑
tă comisie avea două lo‑
curi vacante, acum mai 
este doar unul, deoarece 
UNPR a desemnat deja 
un înlocuitor pentru 
Eugen Chebac, în persoa‑
na Gabrielei Munteanu. 
Cel de‑al cincilea loc va 
fi atribuit unui membru 
PD‑L, cel mai probabil 
lui Ion Ştefan, după ce 
acesta îşi va rezolva pro‑
blemele în Contenciosul 
Administrativ. Structura 
şefilor de comisii rămâne 
neschimbată faţă de cum 
s‑a stabilit în şedinţa de 
constituire a legislativu‑
lui judeţean.

Bogdan Nistor
Foto: Ionatan Ţuţu Multe dintre canalizări nu au mai făcut faţă

a refulat la scurt timp după ce a 
început ploaia. În Valea Oraşului, 
unele dintre canalizări nu au fost 
de folos mai mult de jumătate 
de oră de la începerea ploii. 

Atlantida  
din Valea Oraşului

Până spre Spitalul CFR se pu‑
tea circula în bune condiţii, chiar 
şi pe ploaie, în Valea Oraşului. 
De la spital încolo, se termina 
pământul şi începea apa. Pe 
străzile înguste, care de altfel 
sunt dotate cu canalizare, oa‑
menii îşi strângeau de prin curţi, 

croindu‑şi drum prin apa care 
le ajungea până la genunchi. 
Ici‑acolo, pe străzile cu apă mai 
mică, copii încălţaţi cu cizme se 
jucau prin noroi sau încercau să 
se plimbe cu bicicleta pe străzile 
acoperite de apă. Din păcate, fi‑
ecare ploaie de vară reuşeşte să 
inunde străzi principale, să întin‑
dă la maximum nervii şoferilor şi 
ai pietonilor şi să îi aducă la dis‑
perare pe cei din Valea Oraşului. 
Bine măcar că nu trăim într‑o 
ţară cu climă musonică!

Gabriel Kolbay
Foto: Ionatan Ţuţu

În Valea Oraşului multe străzi au fost inundate complet

În zona IFR, apa a acoperit cu totul strada

Apa a rămas pe străzi ore bune
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Pentru culturile de toamnă

Se vor cere ajutoare de calamitate
[ Producţia este pe trei sferturi compromisă

Directorul executiv al 
Direcţiei Agricole şi Dezvoltare 
Rurală (DADR) Galaţi, Profira 
Onode, a precizat că ieri a avut 
loc, la Prefectură, o întâlnire 
a fermierilor care cer sprijinul 
financiar al Guvernului, în con-
diţiile în care peste trei sferturi 
din culturile de vară şi toamnă 
le-au fost calamitate. „Sunt fer-
mieri, în acest moment, care nu 
pot recolta din cauza calităţii 
culturii sau care nu scot mai 
mult de 200 de kilograme de 
grâu la hectar. O asemenea can-
titate înseamnă că fermierul re-
spectiv nu îşi poate acoperi nici 
măcar costul de însămânţare a 
pământului. În ceea ce priveşte 
culturile de toamnă, probabil că 

se vor înregistra calamităţi pen-
tru circa 80 la sută dintre supra-
feţele cultivate. Noi avem comi-
sii plecate pe teren. Culegem 
săptămânal date şi urmează să 
stabilim cu precizie care sunt 
pagubele pe care le înregis-
trează fiecare fermier în parte 
pentru a putea declara stare 
de calamitate şi pentru a putea 
solicitare Guvernului sprijin”, a 
precizat Profira Onode.

Cum recoltele se anunţă de-
zastruoase, atât fermierii, cât şi 
cei care şi-au dat pământul în 
arendă ar putea avea probleme. 
„Am invitat şi un reprezentat al 
Finanţelor la discuţiile care au 
avut loc la Prefectură, tocmai 
pentru a lua în calcul şi aceste 

probleme. Spre exemplu, dacă 
fermierul nu are recoltă, nu îl 
va putea plăti pe cel de la care 
a luat pământ în arendă. Dar, 
la rândul său, proprietarul pă-
mântului trebuie să plătească 
impozit, potrivit legii. De ase-
menea, vor exista probleme 
atunci când vorbim despre 
calcularea veniturilor fermieri-
lor în funcţie de recoltă”, a mai 
spus directorul DADR.

Profira Onode a spus că in-
stituţia pe care o conduce do-
reşte să îi ajute pe fermieri şi că 
le-a solicitat deja acestora o si-
tuaţie completă cu problemele 
pe care le întâmpină.

Gabriel Kolbay

Recolta slabă ne afectează pe toţi
Pâinea s-ar putea scumpi

Preşedintele filialei gălăţene a Asociaţiei Producătorilor de Cereale 
şi Plante Tehnice (APCPT), Petre Grigore, spune că producţia slabă de 
grâu se va reflecta şi în preţul celor mai multe produse de panificaţie. 
„Este o problemă reală, mai ales că se face export intensiv cu grâul 
produs pe plan intern ”, apreciază Petre Grigore.

Gabriel Kolbay

Lupta cu seceta 
Brăilenii, primii la irigaţii 

La nivel naţional, cel mai mult au irigat până în acest moment fer-
mierii din Brăila, care au utilizat 97.671 de mii de metri cubi de apă. Pe 
locul doi se află fermierii din Ialomiţa, unde organizaţiile utilizatorilor 
de apă pentru irigaţii au folosit deja 21.055 de mii de metri cubi de 
apă, iar pe locul trei e judeţul nostru, cu cele 10.932 de mii de metri 
cubi de apă.

Gabriel Kolbay

Căldura înăbuşitoare, se-
ceta şi preţul ridicat al iri-
gaţiilor i-ar putea aduce 
pe agricultorii gălăţeni 

în sapă de lemn! Cei care şi-au 
permis să îşi ude culturile speră 
acum că banii luaţi pe recolte le 
vor permite nu să obţină profit, ci 
măcar să evite falimentul. Pentru 
cei care nu au putut iriga, se 
apropie zilele de fiere, când vor 
trebui să plătească din propriile 
buzunare costul calamităţilor.

Preşedintele filialei gălăţene 
a Asociaţiei Producătorilor de 
Cereale şi Plante Agricole Tehnice 
(APCPT), Petre Grigore, susţine 
că în cei 32 de ani ai carierei sale 
de inginer în agricultură nu a mai 
văzut niciodată, pe câmpurile gă-
lăţene, un dezastru de asemenea 
proporţii. Preşedintele APCPT 
mai spune şi că, în urma discu-
ţiilor cu fermierii din Dobrogea 
şi restul sudului Moldovei, a 
concluzionat că Galaţiul este cel 
mai afectat judeţ. Fermierii cer 
acum ajutor financiar din partea 
statului pentru a putea supra-
vieţui perioadei de criză. Marii 
agricultori se văd ameninţaţi de 
faliment, iar micii cultivatori s-ar 
putea să nu recolteze nici măcar 
cât să îşi scoată gospodăriile din 
iarna care vine.

De trei ori  
mai puţine precipitaţii

A plouat prea puţin în ultimul 
an, iar majoritatea precipitaţiilor 
a căzut în iarnă, sub formă de 
zăpadă. În rest, udarea culturilor 
s-a făcut mai mult artificial, prin 
irigaţii. „Seceta s-a instalat cam 
prin luna iunie a anului trecut, iar 
de atunci a plouat foarte puţin. 
Mai exact, am înregistrat circa 
200 litri de precipitaţii pe me-
trul pătrat, în condiţiile în care, 
potrivit specificului zonei, ar fi 
trebuit să avem de două ori mai 
mult. De fapt, plantele au nevo-
ie, anual, de circa 600 litri de apă 
pe metrul pătrat. Aici, în zona 
Bădălanului, am reuşit să mai iri-
găm, ca să suplimentăm cantita-
tea de apă, dar sunt şi zone unde 
nu s-a putut uda cât trebuie, iar 

acei fermieri sunt la pământ”, a 
declarat Petre Grigore.

Căldura a sufocat lanurile

În fiecare vară e tot mai cald, iar 
tendinţa de creştere a temperatu-
rilor s-ar putea accentua în anii vi-
itori. Iar atunci când câmpurile se 
transformă în cuptoare, plantele 
nu mai cresc. „În mod normal, pe 
timp de vară, la soare, plantele au 
nevoie de o temperatură de circa 
25 sau 26 de grade Celsius. Dacă 
e mai cald de atât, timp de mai 
multe zile la rând, încep proble-
mele. Când se ajunge spre pragul 
de 35 de grade Celsius, plantele 
îşi încetează activitatea fotosin-
tetică, deci nu se mai hrănesc. Se 

instalează stresul hidric şi termic. 
În condiţiile în care temperatu-
rile prea ridicate se menţin doar 
două sau trei zile, cultura şi-ar 
mai putea reveni, pentru că se 
face fotosinteză dimineaţa şi 
seara, când e mai răcoare. Dacă 
însă perioada de caniculă este 
mai lungă de câteva zile, nu se 
mai poate face nimic. Începe 
procesul de uscare a plantei, iar 
cultura este compromisă”, spune 
Petre Grigore.

Grâu pitic, recoltă slabă

Problemele serioase ale agri-
cultorilor au început încă din 
toamna trecută, când însămân-
ţarea la grâu s-a făcut greu, cu 
consum mare de combustibil şi 

pluguri rupte în pământul tare ca 
piatra. N-a plouat suficient, a nins 
abia în a doua jumătate a iernii, 
iar pe suprafeţe întinse, grâul a ră-
sărit abia în primăvară şi a rămas 
pitic, din cauza lipsei ploilor. Dacă 
anul trecut se obţinuseră şi până 
la şapte tone de grâu la hectar, în 
acest an sunt fermieri care nu se 
aşteaptă să recolteze mai mult de 
200 sau 300 de kilograme. Cine 
va scoate spre o tonă şi jumătate 
la hectar, va trebui să se declare 
mulţumit!

„Suprafeţele cultivate cu grâu 
au scăzut foarte mult. Dacă în anii 
trecuţi se semănau între 75.000 
de hectare şi 100.000 hectare, în 
acest an s-au făcut lucrări doar 
pe terenuri cuprinse între 55.000 
hectare şi 60.000 de hectare. 

Fermierii care au noroc pot scoa-
te până la 1,5 tone de grâu la hec-
tar, dar nu mai mult. Recolta de 
grâu pe care o estimăm, în acest 
moment, la nivel de judeţ, nu va 
depăşi 50.000 de tone, o cantitate 
mică. Nici calitatea grâului recol-
tat nu va fi prea grozavă, aşa că ne 
aşteaptă o perioadă foarte grea”, 
a precizat preşedintele filialei gă-
lăţene a APCPT.

Porumbul se usucă pe câmp

După lovitura pe care au pri-
mit-o în urma slabei dezvoltări 
a culturilor de grâu, fermierii au 
acum probleme şi cu porumbul. 
Cei care şi-au întors culturile şi au 
pus porumb nu pot acum decât 
să se uite la cerul care nu le-a dat 
suficientă apă şi să spere că vor 
găsi o soluţie ca să iasă din criză. 
„S-ar putea ca porumbul să nu 
se facă aproape deloc. În cazul 
micilor fermieri care au două-
trei hectare cultivate, o recoltă 
de câteva sute de kilograme la 
hectar nu ajunge nici măcar cât 
să îşi ţină gospodăria şi să îşi hră-
nească animalele”, spune Petre 
Grigore.

Falimentul -  
o ameninţare reală

Cum culturile sunt foarte sla-
be, mulţi dintre marii fermieri 

gălăţeni au început să se gân-
dească la faliment. Utilajele cum-
pătare cu bani împrumutaţi de 
la bănci le-ar putea fi ridicate, 
iar banii pentru plata celor de la 
care fermierii au luat pământ în 
arendă vor fi greu de strâns. Apar 
şi dificultăţile fiscale la deduce-
rea cheltuielilor, dat fiind faptul 
că recoltele fie nu există (ca în 
cazul rapiţei), fie sunt mult mai 
mici decât se anticipase, cum e 
situaţia culturilor de grâu.

„Sprijinul de la Guvern  
e absolut necesar!”

Preşedintele APCPT spu-
ne că această criză nu se mai 
poate rezolva decât prin inter-
venţia Guvernului. „Am făcut 
deja demersuri ca să putem 
discuta cu prefectul, reprezen-
tatul Guvernului în teritoriu. 
Autorităţile trebuie să intervină, 
pentru că, în caz contrar, cu toţii 
vom avea de suferit în lipsa cul-
turilor de cereale. Nu înţeleg de 
ce nouă nu ni se pot da ajutoare, 
dar fermierilor din Portugalia sau 
Franţa li se pot da. Avem nevo-
ie în aceste momente de irigaţii 
gratuite sau măcar subvenţiona-
te, aşa cum au fost până în 2009. 
Cei cărora culturile le-au fost ca-
lamitate au nevoie de ajutoare 
ca să supravieţuiască”, conchide 
Petre Grigore.

Dezastru în agricultură!

Pe fermierii gălăţeni 
îi paşte falimentul

[ De şase ori mai puţin grâu [ Porumbul se usucă pe câmp
[ Plantaţiile de rapiţă au fost compromise în proporţie de peste 
90 la sută, iar peste o treime dintre culturile de floarea-soarelui 
au avut deja de suferit [ Marii fermieri sunt ameninţaţi de 
faliment, iar micii cultivatori, de foame [ Agricultorii solicită 
sprijinul Guvernului pentru a putea supravieţui unuia 
dintre cei mai grei ani din ultimul sfert de secol

Vox populi  
Gălăţenii 
se aşteaptă 
la scumpiri 

Dacă cerealele şi plan-
tele tehnice sunt puţine, 
ar fi logic să ne gândim că 
se vor vinde la preţuri mai 
mari. Cu alte cuvinte, cei 
din industria alimentară vor 
trebui să investească mai 
mult şi să îşi scoată o parte 
dintre cheltuieli scumpind 
produsele scoase pe piaţă. 
Cine va avea cel mai mult 
de suferit? Evident, gălăţea-
nul, căruia şi aşa îi este greu 
să supravieţuiască din sala-
riu sau pensie, de la o lună 
la alta.

„Producţia slabă din 
agricultură ne va influenţa 
direct pe toţi. Pâinea şi ce-
lelalte alimente s-ar putea 
scumpi, iar acesta nu este, 

evident, un lucru care să 
ne bucure”, ne-a declarat 
Elena Ghiţulescu, în vârstă 
de 53 de ani.

„Dacă asta este situa-
ţia culturilor, sigur că mă 
aştept să se scumpească 
alimentele. În cazul în care 
acest lucru se va întâmpla, 
va trebui să mâncăm mai 
puţin, pentru că bani mai 

mulţi de dat pe mâncare 
nu avem, în acest moment”, 
apreciază Sorin Niculiţă, în 
vârstă de 38 de ani.

„E şi normal că producţia 
slabă o să ne influenţeze di-
rect. Dacă nu s-a făcut grâul 
şi va trebui să importăm, 

probabil că preţul pâinii o să 
crească. Dar o să consumăm 
aceeaşi cantitate de alimen-
te, chiar şi mai scumpe, că 
nu avem încotro”, ne-a spus 
doamna Sevantina Brudu, 
de 55 de ani.

„Am înţeles că nu doar 
la cereale este problema, 
ci şi la culturile de floa-
rea-soarelui. Deci nu se va 
scumpi numai pâinea, ci şi 
uleiul şi alte alimente. Dar 
nu avem încotro, va trebui 

să mergem mai departe 
aşa”, este de părere Silvia 
Ştefănescu, în vârstă de 
55 de ani.

Gabriel Kolbay
Foto: Ionatan Ţuţu

Primarul 
din Barcea: 
„La fondurile 
europene 
ajungi greu!”

Fondurile europene 
pentru dezvoltarea unei 
exploataţii agricole ar 
fi binevenite, numai că 
nu oricine le poate ac-
cesa, este de părere pri-
marul comunei Barcea, 
Constantin Zamfir 
(foto). „Şi noi am încer-
cat să accesăm astfel de 
fonduri şi nu am reuşit. 
Asta, în condiţiile în care 
aveam deja exploataţie 
agricolă dezvoltată pe 
o suprafaţă şi puteam 
demonstra că ştiu cum 
se face agricultura şi 
că vreau să dezvolt o 
afacere serioasă. Până 
la urmă, pentru tot ce 
am reuşit să facem a 
trebuit să investim din 
banii proprii”, spune 
Constantin Zamfir.

Gabriel Kolbay

Într-o singură 
săptămână  
Încă 3.500 
de hectare 
irigate

Fermierii gălăţeni 
au irigat, în ultima săp-
tămână, peste 3.500 
de hectare de teren, în 
încercarea de a lupta 
cu seceta şi canicula 
care ameninţă culturi-
le. Astfel, dacă până pe 
data de 2 iulie, filiala 
gălăţeană a Agenţiei 
Naţionale pentru 
Îmbunătăţiri Funciare 
(ANIF) raportase udări 
aplicate pe o suprafaţă 
de 7403,2 hectare, până 
pe data de 7 iulie, in-
clusiv, se mai irigaseră 
încă 3.529 de hectare, 
potrivit celei mai re-
cente informări a ANIF. 
Cel mai mult a irigat 
în judeţ, până în acest 
moment, Organizaţia 
Utilizatorilor de Apă 
pentru Irigaţii din 
Bădălan.

Gabriel Kolbay

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Petre 
Grigore
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Încetarea plăţii
Cum se pierd 
banii din şomaj

Acordarea indemnizaţiei 
de şomaj poate înceta în ca-
zul în care beneficiarul se re-
găseşte în următoarele situa-
ţii: dacă acesta se angajează 
pentru o perioadă mai mare 
de 12 luni, dacă realizează 
venituri din alte activităţi mai 
mari decât indemnizaţia de 
şomaj, dacă refuză nejustifi-
cat să se angajeze într-un loc 
de muncă situat la cel mult 
50 de kilometri depărtare de 
domiciliu, dacă lipseşte sau 
refuză să participe la cursuri 
de formare profesională din 
motive nejustificate, dacă 
pleacă în străinătate pentru 
o perioadă mai mare de trei 
luni, dacă este arestat pentru 
o perioadă mai mare de şase 
luni sau dacă expiră perioa-
da de plată.

Mihaela Gîdei

Pericol public 
pe patru roţi
Un şofer 
conducea
cu o alcoolemie 
de 1,49 la mie

Alcoolul şi volanul nu se 
exclud unul pe altul, ci pot 
face chiar casă bună! Asta a 
crezut un gălăţean în vârstă 
de 40 de ani, care şi-a pus 
îndemânarea şi reflexele la 
încercare, lansându-se în-
tr-o cursă nocturnă pe stra-
da Siderurgiştilor. Daniel T. 
a reuşit să conducă până 
în momentul în care a fost 
oprit în trafic de un echipaj 
de poliţie, care a avut curio-
zitatea că afle cum reuşeşte 
bărbatul să şofeze pe o tra-
iectorie atât de sinuoasă. 
Mirosul de alcool le-a dat de 
înţeles poliţiştilor că aveau în 
faţă un conducător auto care 
îşi făcuse curaj să se urce la 
volan. „Fiind testat cu apara-
tul Drager, rezultatul a fost 
de 1.49 mg/l alcool pur în 
aerul expirat, motiv pentru 
care bărbatul a fost condus 
la Spitalul de Urgenţă în ve-
derea recoltării probelor bio-
logice”, declară cms. Cristina 
Tatulici, purtătorul de cuvânt 
al IPJ Galaţi. Daniel T. este cer-
cetat pentru conducere sub 
influenţa alcoolului şi riscă 
să rămână pieton o bună pe-
rioadă de timp. Acesta a fost 
al doilea caz de alcoolemie 
peste 1.00 mg/l depistată de 
poliţişti de la începutul aces-
tei săptămâni după ce Daniel 
M., de 23 de ani, din Matca, 
a fost prins conducând deşi 
avea 1,25 mg/l alcool în aerul 
respirat.

Mariana Constandache

Posturi negociate 
în Justiţie
Scandal naţional 
cu ramificaţii 
la Galaţi

George Bălan şi Marcel 
Sâmpetru, procurori suspen-
daţi din funcţie din cauză că 
şi-ar fi negociat posturile de 
procuror general al României, 
respectiv, de şef al Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie 
(DNA), au legătură şi cu zona 
noastră. Sâmpetru este brăi-
lean şi a activat la Parchetul 
Tribunalului din oraşul vecin 
din 1985 până în 1990. După 
Revoluţie, a ieşit din magis-
tratură şi a fost secretarul 
Prefecturii Brăila, în 1994 a 
reintrat în justiţie, devenind 
procuror militar la Ploieşti. 
În aprilie 2004, a devenit 
prim adjunct al procuro-
rului general Ilie Botoş, iar 
după demisia acestuia i-a 
preluat atribuţiile ca interi-
mar, demisionând în 2006. 
Sâmpetru era acum consilier 
al lui George Bălan şi la înce-
putul anului a fost detaşat 
la Direcţia Resurse Umane 
a CSM. Procurorul George 
Bălan face parte din Consiliul 
Superior al Magistraturii, mai 
exact din Secţia de procurori, 
care i-a examinat pe toţi şefii 
de parchete şi direcţii în ve-
derea învestirii sau reînvesti-
rii. Singurul care a fost respins 
în cadrul acestui examen 
a fost încă şeful Serviciului 
Teritorial Anticorupţie (STA) 
Galaţi, Gheorghe Ivan, pro-
curorul care instrumentează 
„Dosarul Aviasan”. Rămâne 
de văzut dacă această an-
chetă se va concretiza într-un 
dosar serios şi dacă se va răs-
frânge şi asupra Galaţiului.

Maria Fabian

Prins în trafic
Cu numere 
expirate la Audi

O patrulă a poliţiei de 
frontieră de la Folteşti a oprit 
în trafic, pentru control, pe 
DN 26, pe raza localităţii de 
frontieră Stoicani, un auto-
turism marca Audi 80, cu 
număr de înmatriculare pro-
vizoriu, condus de Gheorghe 
M., de 63 de ani. În urma veri-
ficărilor specifice, poliţiştii de 
frontieră au constatat faptul 
că plăcuţele de înmatricula-
re de circulaţie provizorie ale 
autoturismului erau expira-
te încă din octombrie 2011. 
Bărbatul s-a ales cu dosar 
penal.

Teodora Miron

Informaţii utile
Cât timp beneficiază şomerii de indemnizaţie?

Şomerii au parte de şomaj pe perioade diferite, în funcţie de numărul 
anilor în care au muncit. Cei care au fost angajaţi cel puţin un an primesc 
indemnizaţie timp de 6 luni, cei care au lucrat cel puţin 5 ani – timp de 
9 luni, iar cei care au lucrat mai mult de 10 ani primesc această sumă 
timp de un an. Sumele sunt diferite, în funcţie de perioada în care au 
fost angajaţi.

Mihaela Gîdei

De ce mai fură gălăţenii?

Foamea şi setea  
duc spre puşcărie

Două furturi reclamate la 
poliţie în ultimele zile arată clar 
nivelul de trai la care au ajuns 
mulţi tineri din mediul rural. 
În lipsa banilor cu care să îşi 
cumpere cele mai elementare 
bunuri necesare supravieţuirii, 
gălăţeni care de altfel sunt buni 
de muncă se transformă în in-
fractori. Aceasta este calea pe 
care au urmat-o doi tineri din 
Piscu, prinşi în miez de noapte în 
timp ce încercau să jefuiască un 
magazin alimentar de pe strada 
Gheorghe Asachi. Dănuţ T., de 22 
de ani, şi George G., de 23 de ani, 
au avut ghinionul să fie văzuţi în 
timp ce se chinuiau să deschidă 
o ladă frigorifică plină cu bău-
turi. Poliţiştii Secţiei 2, anunţaţi 
telefonic, i-au surprins înainte ca 
tinerii să apuce să se aprovizio-
neze gratis. Cei doi s-au ales cu 
dosar penal pentru tentativă la 
furt calificat.

La acest mijloc de a face rost 
de mâncare au apelat doi tineri 
din Rediu, după ce în prealabil 
au pus ochii pe păsările vecinei 
Eufrosina G. Marius D., de 28 de 
ani, şi Dumitru E., de 30 de ani, 
au intrat noaptea în gospodărie 
şi au pus mâna pe 30 de pui de 
găină, abia ieşiţi din ou. Pentru 
ca „meniul” să fie complet, au 
dat o raită şi printr-o magazie, 
de unde au luat 37 de litri de vin. 
Femeia păgubită i-a anunţat pe 
poliţiştii care i-au depistat rapid 
pe hoţii nepricepuţi în a-şi şter-
ge urmele.

„Pe numele celor doi a fost 
întocmit un dosar penal, aceştia 
fiind cercetaţi în stare de liberta-
te pentru săvârşirea infracţiunii 
de furt calificat”, precizează cms. 
Cristina Tatulici, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi.

Mariana Constandache

Pe 29 mai, o groapă apărută 
din senin pe strada Oltului, una 
dintre cele mai circulate artere 
din Galaţi, le dădea fiori de spai-
mă localnicilor din zonă şi oame-
nilor aflaţi în trafic în jurul orei 
9.00. Pe de altă parte, apariţia în 
câteva secunde a gropii adânci 
de circa 10 metri  le-a dat din nou 
prilejul specialiştilor să critice in-
advertenţele existente între cali-
tatea solului şi mântuiala cu care 
se realizează lucrările la sistemele 
de canalizare, respectiv, asfaltare 
în municipiul Galaţi.

La două zile de la surparea care 
a blocat traficul pe strada Oltului 
au fost demarate lucrările de re-
mediere, în operaţiunile de refa-
cere a subteranului şi a sistemelor 
de apă şi canalizare vechi de 30 de 
ani fiind implicate SC Apă Canal şi 
SC A Plus K. După aproape o lună 
şi jumătate, gălăţenii care locuiesc 

la blocurile din apropiere sunt 
încă vecini cu groapa, iar cei care 
au drum cu maşina prin zonă sunt 
în continuare nevoiţi să ocolească 
pe străzile adiacente.

Situaţia critică, depăşită

Este asigurarea pe care o dau 
reprezentanţii SC A plus K SRL, 
firma gălăţeană care se ocupă 
cu refacerea drumului distrus de 
infiltraţiile de apă provenite de 
la spargerea unui canal colector. 
Potrivit acestora, în zona pe care 
o apreciază ca fiind foarte pericu-
loasă s-a lucrat până în prezent la 
refacerea canalului colector şi la 
asigurarea subsolului cu straturi 
succesive de piatră până la nive-
lul la care trebuie să fie montate 
conductele de apă şi canalizare, 
operaţiune care revine în sarcina 
celor de la Apă Canal.

 „Mai trebuie montate aceste 
ţevi şi apoi să se lucreze la umple-
rea gropii până la nivelul carosa-
bilului, iar apoi urmează turnarea 
covorului asfaltic. Vor mai trebui 
rezolvate racordurile la două 
case, dar acestea se vor remedia 
pe parcursul derulării operaţiu-

nilor. Din discuţiile pe care le-am 
avut cu constructorul, lucrarea va 
fi gata în jur de 25-27 iulie”, expli-
că Niţă Podaru, directorul tehnic 
al SC Apă Canal SA.

 Potrivit sursei citate, tot la fi-
nalul lucrării va fi stabilită şi suma 
totală pe care o va primi de la 

municipalitate SC A Plus K SRL. În 
urmă cu aproximativ un an, Vega 
93 încasa pentru asfaltarea străzii 
Oltului pe o lungime de 1,6 kilo-
metri suma de 310.000 de euro 
fără TVA.

Mariana Constandache
Foto: Ionatan Ţuţu

Promisiuni

„Gropzilla” va fi astupată 
în două săptămâni

Groapa de pe strada Oltului, la o lună şi jumătate de la surpare

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Moto: „În ceasul al doisprezecelea, nici secundele 
nu-ţi mai dau ascultare” (Vasile Sevastre Ghican)

 am să aştept (frumos) printre şopârle,
 cântat de greieri, descântat de tei...
 şi cel de sus (ne/vinovat) să zvârle
 săruturi dinspre tine-n ochii mei!
  
 să fiu iubit şi fluierat să fiu
 la ultimul spectacol despre viaţă,
 să n-am iubitei mele ce să-i scriu
 când voi pleca (acolo) dimineaţă!
  
 să n-am ce pune unde nu s-a pus
 nimic şi fără milă, niciodată,
 să n-am nici un alean, nici un iisus
 şi nici un iuda care să mă poată
  
 salva de la blestem, prin spânzurare,
 prin cel mai pur infern de pe pământ,
 să n-am ce ai... ci numai moartea are
 încredere în morile de vânt!
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Ultimul spectacol 
(fortissimo piano)

 

Condiţii necesare a fi îndeplinite pentru 
ocuparea funcţiei:

a) cetăţenia română, cetăţenie a altor state 
membre ale Uniunii Europene sau a statelor 
aparţinând Spaţiului Economic European şi 
domiciliul în România;
b) cunoaşterea limbii române, scris şi vorbit;
c) vârsta minimă reglementată de prevederile 
legale;
d) capacitate deplină de exerciţiu;
e) stare de sănătate corespunzătoare postului 
pentru care candidează, atestată pe baza 
adeverinţei medicale eliberate de medicul de 
familie sau de unităţile sanitare abilitate;
f) studii superioare de lungă durată cu diplomă 
de licenţă sau echivalentă;
g) vechime în specialitatea studiilor de minim 5 
ani;
h) nu a fost condamnată definitiv pentru săvârşirea 
unei infracţiuni contra umanităţii, contra statului 
ori contra autorităţii, de serviciu sau în legătură 
cu serviciul, care împiedică înfăptuirea justiţiei, 
de fals ori a unor fapte de corupţie sau a unei 
infracţiuni săvârşite cu intenţie, care ar face-o 
incompatibilă cu exercitarea funcţiei, cu excepţia 
situaţiei în care a intervenit reabilitarea.
 

Calendarul concursului este următorul:
- depunerea dosarelor de concurs:  până la data 
de 17.07.2012, orele 12.00 la sediul Consiliului 
Judeţului  Galaţi.
- selecţia dosarelor: 18.07.2012;
- eventuale contestaţii la rezultatele selecţiei 
dosarelor: 19.07.2012;
- soluţionarea contestaţiilor la selecţia dosarelor: 
20.07.2012;
- interviu susţinut de candidaţi în faţa comisiei 
de concurs: 26.07.2012, orele 10.00, la sediul 
Consiliului Judeţului Galaţi.
 

Dosarul de concurs va conţine urmă-
toarele documente:

a) cerere de înscriere la concurs adresată 
Preşedintelui Consiliului Judeţului Galaţi;

b) copia actului de identitate sau orice alt 
document care atestă identitatea, potrivit legii, 
după caz;
c) copiile documentelor care să ateste nivelul şi 
specialitatea studiilor; 
d) documente care atestă efectuarea unor 
specializări; 
e) copia carnetului de muncă, conformă cu 
originalul, sau, după caz, o adeverinţă care să 
ateste vechimea în muncă şi/sau în specialitatea 
studiilor;
f ) cazierul judiciar sau o declaraţie pe propria 
răspundere că nu are antecedente penale 
care să-l facă incompatibil cu funcţia pentru 
care candidează. Candidatul declarat admis 
la selecţia dosarelor, care a depus la înscriere 
o declaraţie pe propria răspundere că nu 
are antecedente penale, are obligaţia de a 
completa dosarul de concurs cu originalul 
cazierului judiciar, cel mai târziu până la data 
desfăşurării concursului.
g) adeverinţă medicală care să ateste starea 
de sănătate corespunzătoare eliberată cu cel 
mult 6 luni anterior derulării concursului de 
către medicul de familie al candidatului sau 
de către unităţile sanitare abilitate. Adeverinţa 
va conţine, în clar, numărul, data, numele 
emitentului şi calitatea acestuia, în formatul 
standard stabilit de Ministerul Sănătăţii.
h) curriculum vitae;
i) alte documente relevante pentru desfăşurarea 
concursului.
Actele depuse în copie vor fi prezentate şi în 
original în vederea verificării conformităţii 
copiilor cu acestea.
 

Bibliografia este următoarea:
- Constituţia României,  republicată;
- Legea nr. 215/2001 – Legea administraţiei 
publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;
- Legea  nr. 213/1998 privind proprietatea 
publică şi regimul juridic al acesteia, cu 
modificările şi completările ulterioare;

- Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 
34/2006 privind atribuirea contractelor 
de achiziţie publică, a contractelor de 
concesiune de lucrări publice şi a contractelor 
de concesiune de servicii, cu modificările şi 
completările ulterioare;
- Hotărârea Guvernului nr. 925/2006 pentru 
aprobarea normelor de aplicare a prevederilor 
referitoare la atribuirea contractelor de achiziţie 
publica din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor 
de achiziţie publică, a contractelor de 
concesiune de lucrări publice şi a contractelor 
de concesiune de servicii, cu modificările şi 
completările ulterioare;
- Legea nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare;
- Legea nr. 51/2006 privind serviciilor 
comunitare de utilităţi publice, cu modificările 
şi completările ulterioare;
- Ordonanţa Guvernului nr. 71/2002 privind 
organizarea şi funcţionarea serviciilor publice 
de administrare a domeniului public şi privat 
de interes local, cu modificările şi completările 
ulterioare;
- Hotărârea Guvernului nr. 955/2004 pentru 
aprobarea reglementărilor-cadru de aplicare 
a Ordonanţei Guvernului nr. 71/2002 privind 
organizarea şi funcţionarea serviciilor publice 
de administrare a domeniului public şi privat 
de interes local.
 

Relaţii suplimentare se pot obţine la 
sediul Consiliului Judeţului Galaţi – 
Serviciul de management al resurselor 
umane, sănătate şi securitate în muncă şi 
asigurarea calităţii, telefon 0236 – 302501 
şi 0236 – 462409  telefon – FAX, precum 
şi pe pagina de internet a Consiliului 
Judeţului Galaţi (www.cjgalati.ro)”.

 Preşedinte, 
Nicolae Dobrovici Bacalbaşa

Consiliul Judeţului Galaţi, cu sediul în str. Eroilor nr. 7, Galaţi, organizează în ziua de 26.07.2012, 
la sediul precizat mai sus, concurs pentru ocuparea 

funcţiei vacante de ADMINISTRATOR PUBLIC la nivelul Consiliului Judeţului Galaţi.

În dosarul „clanului Bua”, 19 
dintre cei 29 de inculpaţi au luat 
câte trei ani cu suspendare, doi 
câte trei ani cu executare, alţi doi 
câte un an cu suspendare, patru 
câte 10 ani, iar faţă de alţi doi a 
încetat procesul penal. Pentru cei 
mai mulţi dintre membrii organi-
zaţiei, condamnaţi cu suspenda-
re, magistratul a dispus punerea 
în libertate, dacă nu sunt arestaţi 
în alte cauze. Decizia Tribunalului 
mai are cale de atac, dar este pri-
ma după doi ani de cercetare ju-

decătorească.
Procurorii Direcţiei de 

Investigare a Infracţiunilor de 
Criminalitate Organizată şi 
Terorism (DIICOT) i-a trimis în ju-
decată pe cei din Movileni pentru 
împrumuturi bancare ce au de-
păşit un milion de lei, scoţând în 
faţă persoane sărace, pentru care 
existau acte fictive de angajare la 
diverse firme din Tecuci, Bârlad, 
Galaţi, Focşani şi Constanţa. 
Faptul că cei mai mulţi dintre in-
culpaţi au fost condamnaţi, chiar 

şi cu suspendare, este un semnal 
că Tribunalul a stabilit pentru fi-
ecare în parte, potrivit probelor, 
gradul de vinovăţie, mai mare 
sau mai mic. De asemenea, toţi 
cei condamnaţi sunt obligaţi să-şi 
achite fiecare datoriile către băn-
cile şi instituţiile bancare pe care 
le-au ţepuit. Tribunalul a păstrat 
sechestrul asigurator impus de 
DIICOT asupra caselor şi terenu-
rilor din Movileni, care aparţin 
unora dintre cei condamnaţi. 

Maria Fabian

27 dintre cei 29 de inculpaţi au fost condamnaţi

Primele sentinţe în dosarul 
„clanului Bua”

[ Cele mai multe dintre condamnări sunt cu suspendare [ Pentru cei care nu au primit 
pedepse cu suspendare s-a şi dispus punerea în libertate

[ Reparaţiile la craterul apărut pe strada 
Oltului la sfârşitul lunii mai durează deja 

de circa o lună şi jumătate [ Urmează ca 
Apă Canal să monteze conductele de apă şi 

canalizare 
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Din Sportul

gãlãþean

Eşec usturător pentru Viitorul Constanţa
Trupa lui Hagi, făcută Zob

Echipa Viitorul Constanţa a fost învinsă cu scorul de 3-0 (2-0), de formaţia iraniană Zob Ahan, finalista 
Ligii Campionilor Asiei în 2010, în cel de-al patrulea meci amical din cadrul stagiului de pregătire din 
Turcia. Ultimul meci amical al constănţenilor în cantonamentul din Turcia urma să aibă loc ieri-seară târ-
ziu, în compania formaţiei Sivasspor, ocupanta locului şapte în precedenta ediţie a campionatului turc. 
Viitorul Constanţa va juca la Galaţi, pe Stadionul „Oţelul” primele trei meciuri din Liga I considerate pe 
teren propriu.

Marian Căpăţînă

Cel mai frumos titlu pentru rubrica ponto-franco este cel enunţat 
mai sus. După câştigul la biletul de vineri, marţi am dat lovitura din 
nou. Paire a trecut în două seturi de adversarul său, după ce meciul de 
tenis a fost amânat iniţial din cauza vremii. La fotbal, Mircea Lucescu 
a fost un domn, iar echipa sa a câştigat cu 2-0 Supercupa în faţa 
Metalurgului, având avantaj pe tabelă încă din minutul 5. În Brazilia a 
mers şi mai bine, ambele partide din liga secundă au fost bifate corect: 
Atletico a învins cu 1-0 pe Ipatinga, iar Criciuma a câştigat cu 4-3 
contra celor de la BOA.

Marian Săvăstru
marian.savastru@viata‑libera.ro

Biletul 
zilei

 FK Aktobe-Torpedo Kutaisi 	 1	  (cotă 2,00)
 Stabaek-Jyvaskyla 	 1 	 (cotă 1,60)
 U19/Spania-Franţa 	 peste 2,5 goluri 	 (cotă 1,75)

Am câştigat! 
Din nou!

Argumentaţie

În preliminariile din Europa League, Aktobe vine după un 1-1 în-
registrat în partida tur şi o victorie ar asigura calificarea mai depar-
te. Norvegienii de la Stabaek sunt în revenire de formă după pauza 
cauzată de Campionatul European de fotbal din Ucraina şi Polonia, 
iar după 0-2 în tur, victoria a rămas unica alternativă, chiar dacă o 
calificare pare destul de greu de realizat. A mai rămas duelul de la 
„Europeanul” Under 19, acolo unde cele mai spectaculoase echipe, 
Spania şi Franţa, se întâlnesc în semifinale. Cota finală este de 5,60.

Start la 
„Europenele” 
de baschet 
junioare

* La Tallin (capitala 
Estoniei) debutează, astăzi, 
meciurile Campionatului 
European pentru junioare 
– Under 16. Selecţionata 
României va juca în Seria 
C, alături de Polonia, 
Bulgaria şi Luxemburg. 
Din lotul ţării noastre fac 
parte şi patru sportive de 
la Clubul Phoenix Galaţi: 
Raluca Neculache, Andreea 
Coja, Sica Cuzic şi Teodora 
Neagu.

* Organizatorii Circui
tului F.R. Tenis PRO Futures 
„Trofeul Municipiului Iaşi” 
au definitivat tablouri-
le principale. La simplu, 
Patricia Maria Ţig (Clubul 
de Tenis I.C.M.R.S. Galaţi), 
favorit 3, va juca cu Agni 
Ştefaou (Grecia), iar 
Gabriela Talabă (C.S. Şcolar 
Galaţi), venită din califi-
cări,   cu Diana Marcu (T.C. 
Bucureşti). În proba de du-
blu, perechea Patricia Ţig / 
Alexandra Damaschin (T.C. 
Bucureşti) va avea ca adver-
sar cuplul Min Liu / Ingrid 
Alexandra Radu (China / 
Triumf Craiova).

* Aşchia nu sare   de-
parte  de trunchi – un pro-
verb plin de adevăr. Printre  
sportivii de perspectivă 
din secţia de kaiac-canoe 
a C.S. Şcolar Galaţi (antre-
nori Adrian Maftei şi Adina 
Maftei), ne-au atras aten-
ţia două nume de sportivi 
care deja s-au remarcat în 
concursuri:   Adina Maftei 
(în vârstă de 11 ani) este 
fiica cuplului de antrenori, 
iar Alin Datcu (13 ani) este 
nepot al  Adinei. Dacă per-
formanţele viitoare vor fi 
pe măsura aşteptărilor, nu 
se va putea vorbi de… ne-
potisme!

 * În Sala Sporturilor 
„Gheorghe Bogza” din 
Bistriţa s-au desfăşurat în-
trecerile Concursului na-
ţional de tenis de masă 
pentru copii, dotat cu 
„Paleta   de Argint”. Dintre 
gălăţeni, în întrecerea fe-
telor cel mai bine s-a com-
portat   Andreea Badache 
(Clubul ICMRS) care, după 
3 - 0 cu Eliza Gal (L.P.S. 
Bistriţa) în calificări, în tur-
neul final a înregistrat ur-
mătoarele rezultate: 3 - 2 cu 
Larisa Maleş (C.S.S. Craiova) 
şi 0 - 3 cu Denisa Urîtu 
(C.S.S. Craiova). În turul 
preliminar, Delia Mocanu 
(C.S. ICMRS), 3 - 1 cu Denisa 
Dumitriu (C.S.S. Craiova) şi 
0 - 3 cu Elena Zaharia (Farul 
Constanţa).

 * Rezultate ale tenis-
manelor din Galaţi   la tur-
neul de tenis „A.M.P. Gold” 
de la Ploieşti (juniori Under 
12): Andra Capţan (Clubul 
de Tenis I.C.M.R.S.): 6-1, 6-0 
cu Adina Gojdea (Heneco 
Ploieşti) şi 1-6, 5-7 cu Ilinca 
Bărănescu (Conpet Ploieşti); 
Teodora Mălăescu (C.T. 
ICMRS) - Anamaria Dinu 
(S&F Ploieşti) 3-6, 0-6.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Echipa antrenată de 
Dorinel Munteanu a 
reuşit să  câştige şi  cel 

de-al patrulea meci de verificare 
din cadrul stagiului de pregăti-
re centralizată din Olanda, de la 
Heelsum. Ultima ispravă a fost 
contra celor de la PAOK Salonic, 
din lotul căreia face parte şi ro-
mânul Costin Lazăr, fost jucător 
la Rapid. Partida a fost câştigată 
cu 1-0 graţie golului marcat de 
Marius Pena, golgheterul „roş-
alb-albaştrilor” în sezonul cuceri-
rii titlului de campioană, în urma 
unei lovituri libere executate de 
Iorga. Acest meci s-a dovedit a 
fi un adevărat test pentru gălă-
ţeni, care după marcarea golu-
lui din minutul 31 au conservat 
rezultatul exact ca în jocurile cu 
miză. Jucătorii trimişi pe teren de 

Dorinel Munteanu: Brăneţ - Râpă 
(72 Cârjă), Sîrghi, Benga, Ilie - Filip 
(62 Enescu), Giurgiu (81 Costin) - 
Iorga (56 Inkango), Stromajer (77 
Murgoci), Buş (64 Idabdelhay) - 
Pena (62 Viglianti).

Chiar dacă transferurile cerute 
de tehnicianul Oţelului au întâr-
ziat să apară, gălăţenii au ajuns 
la a patra victorie din tot atâtea 
partide disputate, fiind singura 
formaţie din Liga 1 care şi-a câş-
tigat toate meciurile amicale. Pe 
lângă succesul cu PAOK, au fost 
trecute în cont alte trei victorii: 
2-0 cu Viktoria Koln, 2-0 cu Al 
Faisaly şi 2-1 cu Beveren. Ultimul 
joc pe care gălăţenii îl vor dispu-
ta în cantonamentul din Olanda 
este programat vineri, 13 iu-
lie, împotriva belgienilor de la 
Standard Liege.

Încă un jucător în probe

După ce l-a testat pe mijlo-
caşul nigerian Felix Ogbuke, an-
trenorul Dorinel Munteanu îl are 
în pregătire pe atacantul Fouad 
Idabdelhay. Acesta este un jucă-
tor ambidextru, în vârstă de 24 
de ani, de origine olandeză, care 
ultima oară s-a aflat în lotul celor 
de la Osnabruk, din liga a treia 
germană. Şi-a început cariera în 
oraşul său natal, la Bergen op 
Zoom, iar din sezonul 2007-2008 
a făcut parte din echipa celor de 
la NAC Breda, pentru care a şi 
debutat în prima divizie într-un 
joc contra multiplei campioane 
PSV Eindhoven. La Breda a mar-
cat de nouă ori în 50 de apariţii 
şi a fost împrumutat în sezo-
nul 2009-2010 la RKC Waalwijk. 
Idabdelhay a fost testat atât în 
banda stângă, cât şi ca vârf îm-
pins şi s-a remarcat spre finalul 
jocului cu o ocazie importantă 
de gol. În campionatul olandez 
evolua pe postul de extremă 
stânga, în sistemul 4-3-3. Totuşi, 
şansele sale să rămână la Oţelul 
sunt destul de mici, chiar dacă 
este nevoie în continuare de îm-
bunătăţirea compartimentului 
ofensiv, conform cerinţelor an-
trenorului Dorinel Munteanu.

Singura echipă din Liga I neînvinsă în pregătiri

Oţelul, campioană 
în presezon

[ Roş-alb-albaştrii au ajuns la a patra 
victorie consecutivă în meciurile de 
verificare: 1-0 cu PAOK [ Un nou jucător 
se află în probe, pentru a completa găurile 
din compartimentul ofensiv

Jucătorii Oţelului, la finalul jocului cu PAOK Salonic 

Marian Săvăstru
mariam.savastru@viata-libera.ro

Şahtiorul lui 
Mircea Lucescu
Maşină de 
câştigat trofee

Tehnicianul Mircea 
Lucescu a declarat că 
echipa sa, Şahtior Doneţk, 
a devenit o „maşină de 
câştigat trofee”, după ce 
s-a impus, marţi seară, 
în Supercupa Ucrainei, 
scor 2-0, cu Metalurg 
Doneţk. „Sunt foarte 
mulţumit, felicit echipa 
pentru acest titlu. Cred 
că aceste victorii sunt re-
zultatul unei clare domi-
nări asupra adversarilor. 
Dar totul va conta doar 
dacă avem evoluţii bune 
în Liga Campionilor. Am 
câştigat al 15-lea titlu cu 
Şahtior şi pot să spun 
că în ultimii ani echipa 
a crescut şi cu fiecare 
sezon s-a văzut că am 
devenit o maşină de câş-
tigat titluri. Rolul nostru 
este să câştigăm trofee. 
Am schimbat jucători, 
dar am rămas puternici. 
Acum sunt mai interesat 
de Liga Campionilor de-
cât de campionat, asta 
e prioritatea noastră”, a 
spus Lucescu.

 Şahtior Doneţk a câş-
tigat, pentru a patra oară 
în istorie, Supercupa 
Ucrainei, după ce a în-
vins, cu scorul de 2-0, 
echipa Metalurg Doneţk, 
într-un meci desfăşurat la 
Lugansk. Golurile au fost 
marcate de Luiz Adriano ‚5 şi Douglas Costa ‚35. La 
Şahtior, Răzvan Raţ a fost 
integralist.

Marian Săvăstru

Pe urmele 
tatălui
Hagi jr., 
în echipa 
naţională

Ianis, fiul antrenorului 
Gheorghe Hagi, a fost 
convocat în reprezenta-
tiva Under 14 a României 
alături de alţi nouă jucă-
tori de la academia care 
poartă numele fostului 
căpitan al echipei naţio-
nale. Pe adresa Academiei 
de Fotbal Gheorghe Hagi 
au sosit, ieri, convocări 
pentru următorii zece 
jucători: Robert Grecu 
(atacant), Nicolae Cârnaţ 
(atacant), Andrei Ciobanu 
(atacant), Andreas Iani 
(mijlocaş), Virgil Ghiţă 
(fundaş), Cosmin Dur-
Bozoancă (portar), 
Andrei Vlădescu (fundaş), 
Szabolcs Kilyn (fundaş), 
Doru Dumitrescu (mijlo-
caş) şi Ianis Hagi (mijlo-
caş). Toţi jucătorii au fost 
campioni naţionali la 
categoria lor de vârstă în 
anul 2011. Ei sunt pregătiţi 
la Academia Hagi de an-
trenorul Marius Codescu.

Marian Săvăstru

Eşec la arabi 
Maradona a 
fost demis! 

Fostul fotbalist argen-
tinian Diego Maradona 
a fost demis din funcţia 
de antrenor al echipei 
Al-Wasl (Qatar), după un 
sezon fără niciun trofeu 
câştigat, a anunţat clubul 
din Dubai.

„După o reuniune 
a Consiliului  de Admi
nistraţie al clubului Al-Wasl 
s-a decis să se pună capăt 
contractului lui Diego 
Maradona şi stafului său 
tehnic”, a anunţat clubul. 
Maradona, în vârstă de 51 
de ani, fusese confirmat în 
funcţie la 19 iunie, de noul 
preşedinte, Mohammed 
Ben Fahd. Însă, echipa sa a 
terminat pe locul opt în se-
zonul trecut şi a fost elimi-
nată în sferturile cupelor 
naţionale. Argentinianul, 
în funcţie din 2011, mai 
avea un an de contract.

Marian Săvăstru

O nouă provocare

Viorel Tănase, 
antrenor la SC Bacău

Tehnicianul gălăţean Viorel 
Tănase, aflat fără angajament 
după ce a demisionat de la Farul 
Constanţa în urmă cu două luni 
şi jumătate, este pe punctul de 
a deveni antrenor principal la 
SC Bacău, echipă din liga a III-a. 
„Într-adevăr, sunt în Bacău. Încă 
nu am semnat, sunt în negoci-
eri, dar în linii mari ne-am înţe-
les, obiectivul este promovarea 
în liga secundă”, ne-a declarat 
Viorel Tănase.

Alături de fosta glorie a FC 
Oţelul, la echipa susţinută de 
municipalitatea băcăuană va 
activa şi fostul său coechipier, 
Tudorel Pelin, care va fi antrenor 
secund.

„Tase” şi-a început cariera de 
antrenor ca secund al lui Petre 
Grigoraş la Oţelul, după care 
a activat ca antrenor principal 
la Oţelul II (Liga a III-a), FCM 
Dunărea (Liga a II-a) şi Farul (Liga 

a II-a). Exceptând perioada de la 
FCM Dunărea, Tănase l-a avut 
mereu ca antrenor secund pe 
Tudorel Pelin.

Obiectivul echipei SC Bacău 
pentru noul sezon este promo-
varea în Liga a II-a, performanţă 
pe care băcăuanii au ratat-o cam-
pionatul trecut la mustaţă, având 
doar un singur punct mai puţin 
ca formaţia de pe primul loc.

Marian Căpăţînă

Minihandbal

Succes gălăţean 
la „Cupa Oneşti”

Cele mai mici handbaliste de la 
două cluburi din Galaţi au luat par-
te, zilele trecute, la o importantă 
competiţie rezervată acestor cate-
gorii de vârstă – „Cupa Oneşti”.

Echipa de 9-10 ani a HC 
Oţelul (antrenor Sanda Ostache 
Asandei) a cucerit primul loc la 
acest turneu de la Oneşti, unde 
au participat 68 de echipe, de la 
mai multe categorii de vârstă, 
din întreaga ţară. Micuţele hand-

baliste au înregistrat un rezultat 
de egalitate şi în rest numai vic-
torii, clasându-se pe locul întâi.

Iată jucătoarele care au evolu-
at la acest turneu: Roxana Ivanov 
– Flavia Călina, Ioana Ciolacu, 
Andreea Merlă – cea mai teh-
nică jucătoare, Roberta Asene, 
Alessia Asandei, Roxana Sima, 
Raluca Lungu, Rebecă Lăcătuş, 
Elisabeta Dingă şi Dorina Pârvu.

Clubul particular Handbal Art a 

fost prezent la Oneşti cu trei echi-
pe. Cea de 9 ani s-a clasat pe locul 
al treilea, după o evoluţie notabi-
lă. Antrenoarea Gabriela Artene a 
beneficiat de serviciile următoare-
lor jucătoare: Diana Şuşnea, Crina 
Munteanu, Ioana Dima, Daniela 
Damian, Raluca Boboc, Ariana 
Cociug, Carmen State, Ioana Ţimpău, 
Iasmina Tiron, Raluca Totolici, 
Daniela Başa, Andreea Leagăn, 
Maria Lupu şi Amalia Codreanu.

Şi junioarele III şi junioarele IV ale 
aceluiaşi club au avut o comportare 
bună, clasându-se pe locul al IV-lea, 
respectiv al V-lea. Iată şi numele 
jucătoarelor evidenţiate: Mădălina 
Crăiţă, Delia Radu, Paula Felea, Elena 
Marinescu, Angelica Dimache, la 
prima categorie de vârstă, respec-
tiv, Daria Bacşin – care a fost şi 
golghetera turneului, Magdalena 
Crăiţă, Andreea Popovici, Ana Matei 
şi Alexandra Popescu.

Gh. Arsenie

Expediţia Pamir 2012

Cu sute de kilograme în cârcă, 
la 4.000 de metri

Cei şase alpinişti români, 
printre care se află şi gălăţeanul 
Tiberiu Pintilie, au ajuns la 4.000 
de metri altitudine, în ascensiu-
nea lor spre Vârful Lenin (7.135 
m), cu foarte multă trudă.

Sâmbătă au ajuns la 3.600 de 
metri, unde şi-au montat tabăra 
de bază, cu trei corturi pentru 
ei şi unul pentru echipament, 
în condiţii de vreme nu tocmai 
favorabile: ploua şi temperatura 
era de 13 grade Celsius în cort.

Apoi au urcat până la 4.200 
metri, pentru aclimatizare, pe o 
creastă secundară. „Ne-a prins o 
mică furtună, dar ne simţim toţi 
bine şi suntem înapoi la corturi. 
Ninge şi plouă, se udă echipa-
mentul şi temperatura scade. 
Mâine plecăm spre tabăra inter-
mediară de la 4.200, după care 
ABC – advanced base camp”, au 
scris alpiniştii duminică, pe jur-
nalul online al expediţiei.

Trecerea de la tabăra de bază 
la cea intermediară a însemnat 
un efort fizic imens, toată echipa 
făcând 12 drumuri ca să care cele 
400 de kilograme de bagaje. „Ne 
simţim cu toţii bine, mai o dure-
re de cap, mai o respiraţie grea, 
însă per total suntem ok. Trebuie 
să avem grijă, deja am văzut al-
pinişti duşi la vale pe cal, cu în-

ceput de edem”, au mai transmis 
Tibi Pintilie şi camarazii săi acum 
trei zile, ultima dată când au mai 
avut semnal la telefon.

Ziua următoare aveau plani-
ficată urcarea la 4.600 de metri 
pentru  aclimatizare, iar în tabă-
ra avansată aveau programat să 
ajungă ieri.

Marian Căpăţînă

Alpiniştii români, înainte de a începe montarea taberei de bază

 Echipa de la Handbal Art, clasată pe locul trei,  
împreună cu antrenoarea Gabriela Artene

Fotbal
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În zilele toride de vară, 
atunci când simţim că 
ne sufocăm de căldură, 
aerul condiţionat este 

singurul care ne ajută să tre­
cem prin orele de foc. Deşi au 
beneficiile lor, aparatele de aer 
condiţionat pot avea şi efecte 
nedorite asupra sănătăţii orga­
nismului. 

În camerele în care sunt 
montate aparatele, de obicei 
aerul este foarte uscat, ceea ce 
duce la uscarea pielii, dar şi a 
mucoaselor, crescând riscul de 
răceală sau gripă. 

Aceste boli infecţioase se 
transmit uşor în încăperile cu 
aer condiţionat din cauza cu­
renţilor. De asemenea, dacă 
aparatul nu este întreţinut şi 
dezinfectat corespunzător, 
foarte mulţi agenţi patogeni 
se pot adăposti în interiorul 
acestuia. 

Cel mai cunoscut şi pericu­
los este Legionella, o bacterie 
care se găseşte foarte des în 
aparate şi poate provoca pne­

umonie. Agenţii patogeni şi 
aerul uscat provoacă, de ase­
menea, sinuzită, rinită, farin­
gită şi alte afecţiuni uşoare ale 
sistemului respirator.

Ne pierdem  
rezistenţa la căldură

Aerul condiţionat este 
periculos pe termen lung. 
Persoanele care petrec mult 
timp  în  camerele răcite îşi 
pierd rezistenţa la căldură, iar 
în cazul în care trebuie să o 
suporte, pot trece prin clipe 
grele. 

Aşa se explică faptul că va­
lul de căldură face, în prezent, 
mai multe victime decât în tre­
cut.

Problemele  
pot fi prevenite

Pentru a evita problemele 
cauzate de aparatele de aer 
condiţionat, trebuie să luăm o 
serie de măsuri. 

Aparatul trebuie întreţinut 
şi igienizat periodic de către 
persoanele specializate, pen­
tru a evita pătrunderea bacte­
riilor în interiorul lui. 

Chiar dacă vom fi tentaţi 

să ne răcorim camera cât mai 
mult, trebuie menţinută tem­
peratura de minimum 21 de 
grade. Între 21 şi 25 de grade 
Celsius este cea ideală. De ase­
menea, trebuie să avem şi o 

valoare medie a umidităţii, de 
60 sau 70 la sută, care se poate 
realiza cu ajutorul unui umidi­
ficator.

Mihaela Gîdei

Probleme estivale

Cum ne afectează 
sănătatea aerul condiţionat
[ Răcoarea aparatelor ne scade rezistenţa 
la căldură [ Acestea trebuie igienizate des 

pentru a preveni contractarea bolilor

Propunere  
a Executivului
Asigurătorii 
publici  
de sănătate 
vor fi protejaţi

Potrivit secretarului 
de stat în Ministerul Să­
nătăţii, dr. Alexandru 
Rafila, citat de Mediafax, 
proiectul normativ al noii 
legi a sănătăţii prevede o 
serie de măsuri prin care 
asigurătorii publici să 
poată rezista în compe­
tiţia care va exista cu cei 
privaţi.

Firmele private care  
se vor  ocupa cu încheie­
rea pachetelor  obligato­
rii  de sănătate  vor  avea 
acces la piaţa asigurărilor 
abia  la doi ani  de la in­
trarea  în  vigoare a legii. 

Acest lucru este nece­
sar pentru ca noile case 
regionale de asigurări 
de sănătate, care vor în­
locui actualele case ju­
deţene de asigurări de 
sănătate, să poată atrage 
cât mai mulţi asiguraţi. 
Asigurătorii privaţi vor 
putea încheia şi ei asigu­
rări pentru pachetul obli­
gatoriu, având condiţia 
de a încheia concomitent 
şi asigurări facultative.

Remus Basalic

Pentru calmarea arsurilor solare
Bicarbonatul de sodiu ne vine în ajutor

Disconfortul şi usturimea provocate de arsurile solare pot fi cal­
mate cu ajutorul bicarbonatului de sodiu. Înmuiaţi un prosop într‑o 
soluţie obţinută din patru linguri de bicarbonat de sodiu şi un litru 
de apă. După ce v‑aţi asigurat că pielea este curată, aplicaţi prosopul 
peste zona afectată.

Mihaela Gîdei

Diabetologie
Primii în Europa la studiul „Origin”

850 de pacienţi români au fost incluşi în cel mai mare studiu clinic 
de diabetologie desfăşurat pe o durată de şase ani la nivel mondial. 
Studiul, denumit „Origin”, a cuprins 12.500 de pacienţi şi 20 de centre 
de diabet. Din punct de vedere al numărului pacienţilor participanţi 
la studiu, România a ocupat primul loc în Europa şi al treilea loc în 
lume.

Remus Basalic
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La modă
Implanturile 
dentare

Implanturile dentare sunt 
din ce în ce mai des utilizate în 
cabinetele medicilor stomato­
logi din ţară. Valoarea unui im­
plant dentar variază între 200 
şi 500 de euro, probabilitatea 
de eşec fiind cuprinsă între trei 
şi patru la sută. Implanturile 
dentare vor deveni tot mai 
frecvente, pe măsură ce tot 
mai multe cabinete stomato­
logice îşi vor achiziţiona apara­
tura necesară.

Remus Basalic
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Ca la noi, la nimeni

Referendumul, cursă cu obstacole 
Referendumul pentru demite-

rea preşedintelui Traian Băsescu 
a ajuns aproape pe ultima sută 
de metri, dar regulile pe baza 
cărora se va desfăşura par să fie 
în continuă schimbare. În acest 
moment este greu de spus dacă, 
pentru a fi validat, trebuie să se 
prezinte la vot jumătate plus unu 
dintre cetăţenii înscrişi în listele 
electorale sau dacă rezultatele 
scrutinului vor fi valabile şi se vor 
aplica indiferent câţi oameni vor 
vota. Istoria referendumurilor de 
până acum dovedeşte că unită-
ţile de măsură ale voinţei pot fi 
schimbate după cum atârnă mo-
ţul fesului politic.

Ocaua mică, ocaua mare

În mai 2006, satul Suhurlui a 
devenit comună după ce la re-
ferendumul organizat pentru 
consultarea populaţiei s-au pre-
zentat 54,12 la sută dintre ale-
gătorii comunei Rediu. În 2007, 
preşedintele Traian Băsescu a 
rămas la Cotroceni chiar dacă la 
referendumul pentru demitere 
nu au votat decât 44,45 la sută 
dintre români. Atunci, Curtea 
Constituţională a stabilit că 
valabilitatea referendumului nu 
este condiţionată de participarea 

majorităţii persoanelor înscrise 
pe listele electorale. Revenind 
pe meleagurile noastre, în 2009, 
satul Şiviţa nu s-a putut desprin-

de de comuna Tuluceşti şi deveni 
comună pentru că la referen-
dumul de reorganizare nu s-au 
prezentat decât 35,3 la sută din 

alegători.
La referendumul pentru de-

miterea preşedintelui suspendat 
Băsescu, programat pe 29 iulie, e 
greu de spus câţi trebuie să vo-
tăm pentru ca scrutinul să fie va-
lid. Problemele au apărut marţi, 
după ce Curtea Constituţională 
a stabilit că actul normativ prin 
care s-au făcut modificări la 
Legea referendumului este con-
stituţional, în măsura în care asi-
gură participarea la referendum 
a cel puţin jumătate plus unu din 
numărul persoanelor înscrise în 
listele electorale. Până la poziţia 
exprimată de Curte, Guvernul a 
spus foarte clar că referendumul 
va fi valabil indiferent de numă-
rul de votanţi, statornicind acest 
lucru prin Ordonanţa de Urgenţă 
41 din 2012: „Demiterea preşe-
dintelui României este aproba-
tă dacă a întrunit majoritatea 
voturilor valabil exprimate ale 
cetăţenilor care au participat la 
referendum”.

PDL vrea de două ori 
jumătate plus unu

De cealaltă parte, PDL susţine 
sus şi tare că pentru ca scrutinul 
să fie valabil are nevoie de o par-
ticipare de cel puţin jumătate 

plus unu dintre electori. Liderul 
PDL Galaţi, Mircea Toader, ne-a 
declarat ieri telefonic că, atât 
timp cât Curtea Constituţională 
s-a pronunţat referitor la va-
lidarea referendumului, deci-
zia trebuie să fie respectată. 
„Constituţia României a fost va-
lidată într-un referendum la care 
au participat jumătate plus unu 
din alegătorii înscrişi în listele 
electorale. De ce am face dife-
renţe între un referendum pen-
tru validarea Constituţiei şi unul 
pentru demiterea preşedintelui 
sau pentru altceva? Este un con-
flict juridic. Din punctul meu de 
vedere, pentru ca referendumul 
să fie valabil trebuie să participe 
jumătate plus unu dintre alegă-
tori, iar decizia să se ia în funcţie 
de poziţia exprimată de jumăta-
te plus unu dintre votanţi”, ne-a 
declarat Toader.

Ce se va decide vom vedea, 
cert este că premierul Victor 
Ponta propune o sesiune extra-
ordinară a Parlamentului în care 
să coreleze toate textele de lege 
privind referendumul cu decizia 
Curţii Constituţionale.

Anca Melinte
Foto arhivă: 

Vasile Caburgan

Pentru că mai sunt doar 
câteva luni până când se-
natorii actuali le vor pre-

da mandatele succesorilor, am 
crezut de cuviinţă că este bine să 
vedem cam care sunt cheltuielile 
lunare ale aleşilor gălăţeni, dacă 
diferă între ele şi dacă aceştia 
se lăfăie pe bani publici. De de-
parte, cele mai mari economii la 
buget le-a făcut senatorul Paul 
Ichim. Acesta a avut cheltuieli 
lunare medii de doar 11.799 de 
lei, faţă de 15.916 lei cheltuiţi de 
Laurenţiu Chirvăsuţă, 15.600 lei 
cheltuiţi de Gheorghe Saghian 
sau 14.557 lei pe care i-a primit 
Marius Necula. Paul Ichim a eco-
nomisit foarte mult pentru că 
este singurul care cheltuieşte pe 
cazarea din Bucureşti doar 3.038 
de lei (are închiriat un aparta-
ment), spre deosebire de ceilalţi 
trei senatori care stau la hotel, 
statul decontându-le lunar pes-
te 6.400 de lei (chiar 7.602 lei, 
în cazul a doi senatori). Deşi a 
economisit lunar diurna pentru 
deplasările în teritoriu, Marius 
Necula nu a reuşit să-l egaleze 
sau să-l întreacă la economii pe 
Paul Ichim. Celelalte cheltuieli pe 
care le au lunar parlamentarii nu 
diferă foarte mult. Indemnizaţiile 
nete sunt undeva pe la 4.500 de 
lei, diurna pentru teritoriu este 
fixă - 1.930 de lei, iar diurna pen-
tru deplasare în Bucureşti variază 
între 965 şi 1.689 de lei. Senatorii 
au mai primit în jur de 1.000 de 
lei pentru transport în ţară, dar şi 
câte 77 de lei pentru abonamen-
tul la telefoanele de serviciu.

Biroul senatorial cu cheltuială 
se ţine!

Pe lângă aceste cheltuieli, 
senatorii mai primesc de la bu-
get şi sume importante de bani 
pentru întreţinerea birourilor 
în care funcţionează cabinete-
le senatoriale. În luna mai 2012, 
fiecare cabinet senatorial a pri-
mit de la buget câte 9.050 de lei. 

Senatorii şi-au împărţit însă dife-
rit cheltuielile Gheorghe Saghian 
a împărţit suma primită în două: 
aproape jumătate pentru salarii-
le personalului, cealaltă jumăta-
te pentru achiziţia de materiale 
de întreţinere. Nu a repartizat ni-
ciun leu pentru chiria spaţiului în 
care funcţionează. Cea mai mare 
chirie pentru spaţiul în care func-
ţionează cabinetul senatorial o 
plăteşte Marius Necula: 1.000 de 
lei lunar. Necula a mai prevăzut 
2.098 de lei pentru materiale de 
întreţinere şi aproape 6.000 de 
lei pentru salariile personalului. 
Laurenţiu Chirvăsuţă a repartizat 
7.020 de lei pentru salarii, 1.430 
de lei pentru materiale de între-
ţinere şi doar 600 de lei pentru 
chirie. Cea mai mică chirie o plă-
teşte doctorul Paul Ichim: doar 
472 de lei pe lună. Senatorul li-
beral a alocat 5.004 lei pentru sa-
lariile personalului şi 3.573 de lei 

pentru materiale de întreţinere.
Adunând cheltuielile senato-

rilor cu sumele alocate birourilor 
din teritoriu rezultă că statul ro-
mân cheltuieşte lunar, în medie, 
între 20.000 şi 25.000 de lei pen-
tru fiecare ales.

Necula şi cele şapte deplasări 
în străinătate

Dacă a economisit la capito-
lul „diurnă pentru deplasarea în 
teritoriu”, senatorul democrat-
liberal Marius Necula este de 
departe campionul deplasărilor 
în străinătate dintre toţi cei pa-
tru senatori din Galaţi trimişi în 
parlament. Cu şapte deplasări, 
Marius Gerard Necula îi devan-
sează clar pe colegii lui Gheorghe 
Saghian, Laurenţiu Chirvăsuţă 
şi Paul Ichim. Singurul din cei 
trei care a mai plecat în străi-
nătate pe banii Senatului a fost 

Laurenţiu Chirvăsuţă. Necula a 
făcut cele mai multe deplasări în 
2011. În luna martie, democrat-li-
beralul a fost trei zile la Nisa, la o 
conferinţă privind convenţiile în 
domeniul apelor internaţionale. 
Senatul a cheltuit pentru această 
deplasare 3.112 lei. Luna urmă-
toare, Necula a plecat în Belgia, 
la o conferinţă pe tema schim-
bărilor climatice, deplasare care 
a costat şi ea aproape 4.400 de 
lei. Cea mai scumpă deplasare a 
lui Necula a fost în luna mai 2011, 
în Croaţia, la un forum global al 
parlamentelor lumii pentru ha-
bitat şi activităţi conexe. Statul 
a scos atunci din vistierie 6.584 
de lei. O lună mai târziu, în iunie, 
Marius Necula pleca în Franţa, 
la Forumul mondial al apei, toa-
tă deplasarea costând aproape 
4.200 de lei. Necula a mai avut 
o „ieşire” şi în 2010, tot în Franţa, 
de această dată pentru a par-

ticipa la o conferinţă pe tema 
energiei nucleare. Celelalte două 
deplasări în străinătate efectuate 
în interes de serviciu de Marius 
Necula au fost de la începutul 
anului şi până în prezent. Prima 
a fost în martie, în Belgia, la 
Summitul RIO + 20. Vizita a durat 
trei zile şi a costat bugetul de stat 
5.496 de lei. Cea de-a doua a fost 
făcută în luna mai, la o conferinţă 
a preşedinţilor comisiilor de me-
diu, în Danemarca. Cele trei zile 
petrecute acolo au costat 4.780 
de lei. În total, circa 33.750 de lei, 
respectiv, 7.500 de euro, preţul 
mediu al unui Logan.

UNPR-istul Laurenţiu Chirvă
suţă a fost plecat şi el într-o dele
gaţie de serviciu în Polonia, în 
luna aprilie 2012. A stat trei zile, 
decontate de la buget cu aproa-
pe 4.000 de lei.

Fotomontaj: 
Ionatan Ţuţu

Criza nu-i pentru toţi!

Mii de euro pentru bunul 
trai al senatorilor

[ Statul român a plătit în luna mai între 20.000 şi 25.000 de lei pentru fiecare senator [ Marius Necula a 
cheltuit cu plecările în străinătate peste 7.500 de euro [ Paul Ichim este cel mai econom senator gălăţean

Vox populi
Scump, 
foarte scump!

Toţi gălăţenii cu care 
am stat de vorbă şi le-am 
spus că senatorii „con-
sumă” lunar de la buge-
tul de stat între 5.000 şi 
6.000 de euro au căscat 
ochii şi au replicat inva-
riabil: „Aşa mult?”. Tot în 
unanimitate, oamenii au 
spus că ar trebui unite 
de urgenţă cele două ca-
mere şi micşorat numă-
rul parlamentarilor. Iată 
câteva opinii venite din 
partea gălăţenilor:

Sofia Slobodnic, 
pensionar: „Pentru ei, 
5.000-6.000 de euro, iar 
pentru noi, pensionarii, 
câteva sute de lei... Cum 
să mi se pară normal? Să 
le taie din salarii şi să mai 
dea la pensionari, că-s vai 
de capul lor. Iar senatorii 
noştri ce fac? Stau şi dorm 
în bănci... Dacă nu le taie 
din leafă, măcar să-i înju-
mătăţească!”

Niculina Ganea, sa-
lariat: „Mult prea mult! 
Cât? 6.000 de euro? Păi, 
eu trebuie să muncesc cu 
un salariu mediu de 400 
de euro doi ani ca să am 
salariul unui senator. Şi 
măcar de-ar lupta pentru 
interesele noastre, dar 
tot pentru ei se zbat.”

Valeriu Brudariu, sa-
lariat: „Nu e bine, e foar-
te mult. Ştiţi care ar fi so-
luţia: cea transmisă de 
oameni de ceva vreme şi 
anume unirea celor două 
camere şi reducerea nu-
mărului de parlamentari. 
În felul acesta am reduce 
şi cheltuielile şi am avea 
în legislativ oameni pu-
ţini şi buni!”

Viorica, pensionară: 
„Sincer, mi-e greu să 
cuantific dacă este mult 
sau puţin! Dacă am drept 
comparaţie salariul meu, 
atunci este foarte mult, 
dar dacă ne uităm la ce 
salarii sunt în companiile 
performante, atunci 
aceste venituri sunt mici. 
Problema este că şi ei (n.r. 
- senatorii) ar trebui să 
facă performanţă pentru 
a-şi merita banii.”

Bogdan Nistor
Foto: Gabriel Kolbay

Oraşul dintre 
ape înoată 
pe uscat

Bun găsit din nou 
în Galaţiul paradoxuri-
lor pe care autorităţile 
locale se fac că nu le 
văd, le tolerează sau 
de-a dreptul le întreţin. 
„Oraşul dintre ape”, aşa i 
se mai spune Galaţiului. 
Şi ce dacă e între ape, 
nu-i foloseşte la absolut 
nimic, pentru că oricât 
s-ar strădui, gălăţenii 
nu au unde se bălăci 
în condiţii civilizate şi 
la preţuri decente, nu 
comparabile, absurd, cu 
cheltuiala unei zile pe 
litoral.

Unde-s vremurile în 
care „La Valuri”, pe pla-
ja publică, erau condiţii 
decente de scăldat şi 
plajă, ba chiar se orga-
nizau şi discoteci în aer 
liber? Vă mai amintiţi că 
ni se promitea chiar şi 
o mândreţe de „Aqua 
Park”, aşa cum există la 
Mamaia. Speranţele ni 
s-au dus pe toboganul 
politic şi s-au înecat în 
mlaştina de promisiuni 
nerespectate. Trebuia să 
avem, în viziunea altui 
candidat, şi o telegon-
dolă pe Faleza Dunării. 
Dar să revenim la bălă-
ceala de la care începu-
sem...

Preţul de intrare la 
plaja aflată în grija so-
cietăţii Gospodărire 
Urbană este de 6 lei de 
persoană, dar condiţiile 
demne de un ştrand aşa 
cum există de exemplu 
la Piatra Neamţ lipsesc 
cu desăvârşire. Şi nu o 
spunem numai noi, ci 
o strigă cititorii ziarului 
nostru: „Mizeria de la 
Valuri”. „Este pur şi sim-
plu un maidan cu ţărâ-
nă, în niciun caz nisip, 
iarbă netunsă, gunoaie, 
mizerie, un milion de 
chiştoace şi vegetaţia 
de pe mal uşor sălbati-
că”, se plângea un citi-
tor.

Alo, administraţia lo-
cală, aude cineva? Dacă 
sezonul acesta estival e 
deja ratat, poate măcar 
pe următorul îl facem 
civilizat.

Anca Melinte

Bogdan Nistor
bogdan.nistor@viata-libera.ro
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Directorul Bruno Ribo:
„Nu se justifică repornirea Furnalului 3 acum”

„Reparaţia Furnalului 3 se încheie peste două săptămâni, dar condi-
ţiile de piaţă nu justifică repornirea lui acum. S-ar putea ca piaţa să nu 
ne ceară repornirea lui nici în trimestrul al treilea, nici în al patrulea”, 
a spus ieri directorul combinatului, Bruno Ribo. Acum operează doar 
Furnalul 5, care poate produce două milioane de tone de fontă lichidă 
pe an, de două ori mai mult decât Furnalul 3.

Rodica Mişcalencu

ArcelorMittal Galaţi
Mai mult timp pentru exploatarea zgurii

ArcelorMittal Galaţi vorbeşte din nou despre importanţa prelun-
girii după 2014 a dreptului de exploatare a zgurii şi fierului vechi de-
pozitate în haldă  în ultimele decenii. „Visul nostru este ca muntele de 
deşeuri industriale să devină câmpie”, au spus oficialii companiei ieri, 
la o întâlnire cu reprezentanţii comunităţii, subliniind că au nevoie de 
mai mult timp. Detalii, în ziarul de mâine.

Rodica Mişcalencu

ArcelorMittal rade  de  
pe faţa pământului 
acele instalaţii din com-

binatul de la Galaţi care sunt 
oprite de ani buni şi care nu vor 
fi repornite niciodată. Chiar în 
această perioadă sunt demolate 
Furnalul nr. 1 şi Oţelăria nr. 2. Mai 
devreme sau mai târziu, le vor 
urma altele.

Altădată făceau oţel. Acum 
devin oţel

Furnalul 1, oprit în 2005 după 
37 de ani de activitate, şi Oţelăria 2, 
care nu mai produce oţel dinainte 
de privatizarea combinatului, sunt 
primele capacităţi de producţie 
din fluxul primar de la Galaţi care 
sunt demolate. La furnal, lucrările 
sunt la început.

În schimb, oţelăria este deja 

la pământ. „Parcă era cutremur 
când demolau Oţelăria 2, se clăti-
nau paharele cu apă pe birou”, a 
declarat un salariat din combinat. 
Clădirea, mare cam cât un bloc de 
peste cinci etaje, a fost distrusă cu 
explozibili. Deflagraţia a tăiat hala 
în două: o jumătate s-a prăbuşit, 
iar cealaltă a rămas, şubredă, în 
picioare.

Şi Furnalul 1, şi Oţelăria 2 vor 
fi tăiate şi duse la topit, spre a fi 
folosite ca materie primă în proce-
sul de fabricare a oţelului. „Fierul 
vechi rezultat va fi reciclat integral 
în cadrul procesului actual de pro-
ducţie, contribuind astfel la planul 
nostru de reducere a costurilor”, 
a explicat purtătorul de cuvânt 
de la ArcelorMittal Galaţi, Dorian 
Dumitrescu.

După demolarea Furnalului 1 
şi a Oţelăriei 2, rămân în picioare 

cinci furnale şi două oţelării. Cele 
mai multe sunt, însă, oprite, fără 
şanse reale de a mai fi repornite 
vreodată. Este cazul Furnalelor 2, 4 
şi 6 şi Oţelăriei 3, care riscă să ajun-
gă şi ele la topit. Viabile mai sunt 
doar Furnalul 3 (oprit temporar), 
Furnalul 5 şi Oţelăria 1 (ambele 
în funcţiune). O spune directorul 
combinatului siderurgic, Bruno 
Ribo. „Ştim cu siguranţă că viitorul 
va aduce operaţiuni cu două fur-
nale şi o oţelărie. Acest lucru este 

generat de piaţă, care nu va mai 
fi vreodată ca cea de dinainte de 
criză. În privinţa echipamentelor 
învechite, oprite de mult timp şi 
despre care avem certitudinea că 
nu vor mai fi vreodată repornite, 
acestea vor fi - mai devreme sau 
mai târziu - demolate”, a declarat, 
ieri, Ribo. Declaraţia ar putea ali-
menta temerile că patronii com-
binatului vor să-l „taie în bucăţi” 
şi să-l valorifice. Ribo spune, însă, 
că nu e cazul ca lumea să intre în 

panică. „Este o abordare normală 
deoarece vrem să folosim integral 
fierul vechi, o resursă valoroasă 
pentru noi. De asemenea, demo-
larea acestui tip de echipamente 
este o decizie bună şi din per-
spectivele mediului înconjurător, 
securităţii oamenilor şi protecţiei 
muncii”, a adăugat oficialul, refe-
rindu-se atât la riscurile de poluare 
sau de accidentare pe care aceste 
instalaţii le prezintă, cât şi la tenta-
ţiile pentru hoţii de fier vechi.

Combinatul demolează instalaţiile aflate pe linie moartă

Furnalul 1 şi Oţelăria 2, 
tăiate şi topite

[ „Parcă era cutremur când demolau Oţelăria 
2, se clătinau paharele cu apă pe birou” 
[ Urmează Furnalul 1, dar şi alte echipa
mente care nu mai sunt demult în funcţiune

Rodica Mişcalencu
rodica@viata-libera.ro

Protest pe platforma Casei de Cultură a Sindicatelor

200 de siderurgişti au strigat în ploaie
Siderurgiştii au ieşit ieri în 

stradă, nemulţumiţi faţă de situ-
aţia în care se află Combinatul în 
momentul de faţă. În ciuda ploii, 
aproximativ 200 de oameni au 
răspuns apelului Sindicatului 
Naţional „Solidaritatea” şi s-au 
adunat pe platforma din faţa 
Casei de Cultură a Sindicatelor. 
Muncitorii s-au declarat nemulţu-
miţi de reducerile masive de per-
sonal care sunt aşteptate şi au cri-
ticat lipsa de reacţie a Guvernului 
în această problemă. „Se închid 
uzinele una câte una. Eu sunt bă-
trân, mă mai pot descurca doi sau 
trei ani până ies la pensie, însă nu 

se întreabă nimeni ce se întâm-
plă cu tinerii. Guvernanţii nu văd 
ce se întâmplă aici. Ei au vândut 
combinatul, şi-au luat banii şi se 
bat în continuare pe ciolan. Din 
Furnalul 1 deja a început să se 
taie bucăţi mari de metal, pen-
tru a fi duse la fier vechi. În scurt 
timp va fi acolo lan de porumb. 
Probabil vor să protejeze mediul, 
să mai amenajeze şi spaţii verzi 
într-un loc în care gradul de po-
luare este ridicat”, a precizat un 
participant la protest.

Liderul sindicatului „Solidari
tatea”, Gheorghe Tiber, a decla-
rat că deşi au fost aşteptaţi mai 

mulţi oameni la protest, aceştia 
nu ies în stradă de frică să nu 
fie văzuţi de cei din conducere. 
Potrivit liderului sindical, după 
mitingurile din 2007-2008 mulţi 

dintre cei care au luat parte la ac-
ţiuni au fost sancţionaţi ulterior. 
„Pe siderurgişti îi aşteaptă vre-
muri grele, dar poate că unii din-
tre ei merită acest lucru pentru 

că nu au fost capabili să îşi strige 
nemulţumirile când a trebuit. De 
mâine sper să reluăm negocierile 
cu Guvernul, deoarece de acolo 
poate veni singura noastră sal-
vare. Asta dacă nu vor ieşi mii de 
oameni în stradă, poate atunci 
vor înţelege gravitatea situaţiei”, 
a precizat Tiber.

Totuşi,vestea bună pentru an-
gajaţii care urmează să fie conce-
diaţi este că, datorită unui pro-
gram de protecţie socială, aceş-
tia vor primi plăţi compensatorii, 
asemănătoare ordonanţelor din 
anii trecuţi.

Marian Miron

12 iulie
Cinstirea 
Sfintei Icoane 
Prodromiţa 
de la Athos

Biserica Ortodoxă, în 
12 iulie, cinsteşte Sfânta 
Icoană Prodromiţa de 
la Athos. Sfântul odor 
se află la Schitul româ-
nesc „Prodromu” de la 
Muntele Athos din a 
doua parte a veacului al 
XIX-lea. Se spune că doi  
călugări români, Nifon şi 
Nectarie, ctitorii Schitului 
românesc Prodromu, 
au venit în ţară să gă-
sească un iconar care 
să zugrăvească Icoana 
Maicii Domnului. După 
cercetări îndelungi a fost 
ales „zugravul iscusit” 
Nicolau Iordache din Iaşi. 
Icoana este considerată 
nefăcută de mână ome-
nească şi este Făcătoare 
de Minuni. Însuşi ico-
narul mărturisea,   la 29 
mai 1863, că   „după ce 
am isprăvit veşmintele 
(de pictat), după meş-
teşugul zugrăviei mele, 
m-am apucat să lucrez 
feţele Maicii Domnului şi 
a Domnului nostru Iisus 
Hristos”. Numai că cele 
două Chipuri nu au ieşit 
şi... „m-am mâhnit mult”, 
după cum mărturisea 
pictorul. 

A doua zi, după rugă-
ciune multă, dorind să is-
prăvească icoana, zugra-
vul s-a minunat văzând 
că „chipurile erau drese 
desăvârşit”. Icoana Maicii 
Domnului „Prodromiţa” 
este „Apărătoare de foc” 
şi făcătoare de minuni.

Maria Stanciu

Analiza zilei
Apreciere faţă 
de euro. A 
zlotului!

Creştere economică, 
prin consumul produse-
lor realizate pe plan lo-
cal. Linişte politică, fără 
plângeri la Înalta Curte 
că ne pierdem privilegii-
le, petiţiile fiind semnate 
de intelectuali care se 
dovedesc a fi, la rândul 
lor, plagiatori. Iată com-
binaţia care asigură apre-
cierea monedei, chiar 
dacă în zona euro bănci-
le falimentare înghit tot 
mai mulţi bani ai contri-
buabililor. Acest lucru se 
întâmplă cu zlotul polo-
nez care se întărea ieri la 
4,166 în faţa euro, faţă de 
aproape 4,30 la finele lui 
iunie.

În schimb, în România 
cursul se menţine aproa-
pe de maximele istorice, 
investitorii ferindu-se ca 
de „tămâie” de leu, din 
cauza clasei politice în 
care necuratul pare să-şi 
fi vârât coada. Cursul euro 
urca ieri de la 4,5206 la 
4,5237 lei, foarte aproa-
pe de maximul istoric de 
luni, care a fost de 4,5275 
lei. Piaţa s-a deschis ieri 
la 4,5190 - 4,5230 lei, sub 
închiderea de marţi, care 
s-a realizat la 4,5240 - 
4,5260 lei. Ordinele mai 
mari de cumpărare de 
valută, venite din partea 
băncilor sau investitori-
lor străini, au urcat euro 
până la 4,5260, motiv 
pentru BNR să intervină, 
conform dealerilor, din 
nou în piaţă pentru a frâ-
na deprecierea leului.

Dolarul a crescut şi el, 
de la 3,6675 la 3,6842 lei, 
foarte aproape de maxi-
mul de 3,6848, iar francul 
elveţian de la 3,7640 la 
3,7663 lei.

Perechea euro/dolar 
se menţinea aproape de 
minimul ultimilor doi ani, 
de 1,2234 dolari, atins 
luni, ca o reacţie a deciziei 
BCE de a scădea dobân-
da-cheie de la 1 la 0,75%. 
Pe pieţele europene, pe-
rechea se tranzacţiona 
la 1,2248 - 1,2296 dolari, 
investitorii fiind ceva mai 
circumspecţi după ce ofi-
cialităţile de la Roma au 
dat un semnal că ar putea 
cere fondurilor de urgen-
ţă ale uniunii monetare 
să cumpere obligaţiuni 
guvernamentale italiene, 
din cauza faptului că pre-
ţul acestora se apropie 
periculos de pragul de 
7%, nivel la care Irlanda, 
Grecia sau Portugalia au 
solicitat ajutor financiar.

Radu Georgescu

Pubelele colorate sunt incendiate

Derbedeii fac pagube 
de peste 60.000 de euro

[ Un astfel de iglu costă 
peste 1.000 de euro

Tot mai multe pubele de co-
lectare selectivă sunt arse, distru-
se sau vandalizate de nişte indi-
vizi care, în mod sistematic, strică 
bunurile oraşului, plătite din banii 
publici. Unele dintre ele sunt dis-
truse pentru a vinde la fier vechi 
armătura din metal care le sus-
ţine. O cititoare, Liliana Murariu, 
ne-a trimis, pe adresa redacţiei 
o fotografie cu ceea ce a rămas 
dintr-o pubelă care a fost incen-
diată în timpul nopţii de 4 spre 
5 iulie. Aceasta locuieşte în zona 
blocurilor din apropierea Gării 
CFR. „Pubela albastră a ars până 
la nivelul solului. Oamenii chiar 
le foloseau”, scrie Liliana Murariu. 
O situaţie similară am întâlnit şi 
în Micro 40, în weekend-ul care 
a trecut. După ce persoanele rău-
voitoare au incendiat igluul, între-
gul conţinut de deşeuri zăcea pe 
jos.

60 de pubele distruse

660 de igluuri au fost achi-
ziţionate la Galaţi, la preţul de 
aproximativ 1.100 de euro bu-
cata, preţ pentru comerţ angro, 
iar 60 au fost deja distruse până 
acum. Paguba este de aproxima-
tiv 60.000 de euro. La această va-
loare sunt adăugate şi costurile 

necesare pentru echipajele care 
intervin în aceste situaţii. Şeful 
Poliţiei Locale, Cristian Gâscă, 
ne-a spus că, la începutul anului, 
câţiva derbedei au fost prinşi de 
agenţi în timp ce aruncau mucuri 
de ţigară în pubela pentru hârtie, 
provocând incendiul. „Poliţiştii au 
surprins câţiva indivizi şi i-au sanc-
ţionat corespunzător. Incendierea 
sau distrugerea acestor pubele 
este o infracţiune şi se pedepseş-
te cu întocmirea de dosar penal. 
Ceea ce vreau să subliniez este 
faptul că noi nu îi putem prin-
de mereu, pentru că sunt atenţi. 

Oamenii din jur care îi văd trebuie 
să pună mâna pe telefon şi să ne 
anunţe. Un echipaj de la o secţie 
de Poliţie din apropiere va veni în 
cel mai scurt timp posibil”, a expli-
cat Cristian Gâscă. De asemenea, 
şi pompierii au avut de furcă cu 
incendiile provocate de   vandali. 
Conform informaţiilor furnizate 
de căpitan Eugen Chiriţă, purtător 
de cuvânt al ISU Galaţi, de la înce-
putul anului şi până în prezent, 
pompierii au avut aproximativ 25 
de astfel de intervenţii.

Mihaela Gîdei

Pubela incendiată în Micro 40
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În locul Oţelăriei 2 va fi construită o nouă gospodărie de fier vechi
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Direct în penitenciar
Un vandal şi un hoţ au ajuns după gratii

Cinci ani şi zece luni. Atât vor avea de executat în total doi gălă-
ţeni condamnaţi care au încercat să amâne cât mai mult închisoarea. 
Vasile S., de 27 de ani, din Galaţi, avea de făcut trei ani de închisoare 
pentru distrugere, în timp ce Nicolae F., de 32 de ani, din Vânători, 
avea de ispăşit doi ani şi zece luni pentru furt. Ambii au fost depistaţi 
în localităţile de domiciliu şi duşi direct la penitenciar.

Mariana Constandache

Aniversare
20 de ani de Sporting Club

Asociaţia Persoanelor cu Handicap Sporting Club Galaţi împlineş-
te 20 de ani de activitate. Motiv pentru care, între 19-21 iulie, vor fi or-
ganizate manifestări culturale şi sportive, în cadrul „Cupei Danubius”. 
Vor avea loc meciuri la baschet, volei şi tenis de masă la care vor par-
ticipa în jur de 100 de concurenţi din toată ţara. Deschiderea oficială 
a sărbătorii va fi joi, 19 iulie.

Maria Stanciu

De Ziua Justiţiei
Opt procurori 
gălăţeni, 
lăudaţi pentru 
activitatea 
profesională

De Ziua Justiţiei, 
procurorul general al 
României, Laura Codruţa 
Kovesi, a transmis un 
mesaj către colegii săi, în 
final făcând referire la o 
serie de nume care s-au 
evidenţiat printr-o activi-
tate deosebită de-a lun-
gul perioadei 2011-2012. 
Printre aceştia se numără 
şi opt procurori gălăţeni, 
printre care procurorul 
general al Parchetului 
Curţii de Apel, Didina 
Dănăilă, prim‑procurorul 
Parchetului Tribunalului, 
Emilia Negraia, şi şe-
ful Serviciului Teritorial 
Anticorupţie, procurorul 
Gheorghe Ivan.  Alături 
de aceştia mai sunt nomi
nalizaţi procurorii Silvia 
Racoviţă, Virgil Luparu 
şi Marcel Codiţă, toţi 
activând la Parchetul 
Curţii, Florin Oancea de 
la Parchetul Tribunalului 
şi Ionuţ Dincă, de la 
Parchetul Judecătoriei.

Maria Fabian

Ţicău a reunit 
Forumul 
Dunării
230 de milioane 
de euro aşteaptă 
proiecte!

Eurodeputata PSD Adri
ana Ţicău, iniţiatoarea 
Forumului pentru Dunăre 
din Parlamentul European 
(PE), a organizat marţi, la 
Bruxelles, în PE, o reuni-
une a Forumului cu tema 
„Competitivitatea între-
prinderilor din regiunea 
Dunării”. O concluzie im-
portantă: infrastructurile 
de transport, energie şi 
comunicaţii sunt extrem 
de importante pentru 
creşterea competitivităţii, 
astfel încât statele mem-
bre din regiunea Dunării 
trebuie încurajate să utili-
zeze cele 230 de milioane 
de euro disponibile din 
bugetul total al UE pentru 
emiterea de obligaţiuni 
pentru finanţarea proiec-
telor de transport, energie 
şi pentru dezvoltarea re-
ţelelor privind tehnologia 
informaţiei. Programul 
va fi gestionat de Banca 
Europeană de Investiţii, iar 
propunerile de proiecte 
trebuie trimise până la 31 
decembrie 2013. 

Victor Cilincă

Prins la 
frontieră
Ţigările de 
contrabandă 
fac gaură 
în buget

Florin O., de 29 ani, a 
făcut o vizită în Republica 
Moldova şi a vrut să se în-
toarcă în ţară marţi seară, 
la volanul unui autoturism 
marca Volkswagen, înma-
triculat în judeţul Galaţi. 
Tânărul nu s-a întors însă 
cu mâna goală din statul 
vecin, el ascunzând într-
un locaş special amenajat, 
în rezervorul maşinii sale, 
9.600 de ţigarete (480 de 
pachete) marca Doina. 
Ţigările, în valoare de 2.170 
de lei, au fost descoperite 
de poliţiştii de frontieră, 
motiv pentru care Florin 
O. s-a ales cu dosar penal. 
Bărbatul a rămas fără ma-
şina în valoare de 45.206 
lei şi va avea de plătit şi o 
amendă de 5.000 de lei.

Teodora Miron

E de o modestie incredibilă 
pentru valoarea ei. A ţinut doar 
pentru ea şi familia ei faptul că 
a fost admisă, încă din aprilie, 
la Universitatea din Princeton. 
Profesorii de la Colegiul „C. 
Negri” au aflat abia după afişa-
rea rezultatelor la bacalaureat 
că Roxana Ţurcanu va pleca în 
această vară la una dintre cele 
mai prestigioase instituţii de în-
văţământ din lume. „Mi-am dorit 
foarte mult să ajung la Princeton. 
Am vizitat universitatea în clasa 
a XI-a, când am fost plecată prin 
Fundaţia «Dinu Patriciu» la un 
liceu particular din State, tot în 
New Jersey. Mi-au plăcut enorm 
campusul gotic, atmosfera de 
acolo, faptul că toţi oamenii care 
lucrau în campus nu numai că 
erau foarte prompţi în a te ajuta, 
dar zâmbeau binevoitori când le 
cereai ceva”, povesteşte ea entu-
ziasmată.

„Nu eşti doar un număr” 

La noi este încetăţenită ideea 
că, pentru a ajunge la Princeton, 
trebuie să fi avut rezultate la 

olimpiadele internaţionale ani la 
rând. Iată că Roxana vine şi dez-
minte această mentalitate greşi-
tă. „Eu am avut premii naţionale 
la olimpiada de geografie, iar 
anul acesta am fost la naţionala 
de chimie, dar nu cred că aceste 
lucruri au contat foarte mult. Cât 
am fost la liceul din New Jersey 
am făcut un curs la care am învă-
ţat cum să aplicăm la facultate, la 
ei se face şi aşa ceva. Iar acolo ni 
s-a spus că nu există nicio reţetă, 
că în prezentarea noastră trebu-
ie să scriem despre noi cât mai 
multe lucruri care ne-ar avantaja, 
pentru că nu se ştie care dintre 
ele va face diferenţa”. Absolventa 
Colegiului „C. Negri” susţine că 
pentru cei care fac selecţiile în 
America eşti mai mult decât un 
număr: „Nu doar media sau nu-
mărul de medalii contează, ei 
te privesc ca pe un tot unitar, îţi 
măsoară potenţialul şi capacita-
tea de adaptare. De altfel, cred 
că a contat foarte mult anul pe-
trecut în America şi faptul că am 
reuşit să mă adaptez foarte bine 
şi am făcut profesorilor o impre-
sie bună. Ei sunt cei care au tri-

mis recomandări despre mine şi 
au făcut-o la modul profesionist. 
Au trimis inclusiv revista liceului, 
cu fotografia mea pe copertă şi 
un interviu cu mine”. Pe lângă 
Princeton, Roxana a fost admisă 
şi la Richmonds. Chiar dacă nu 
numai numerele contează vă 
putem spune că a avut un scor 
destul de bun la examenele SAT1 
şi SAT2, iar la bacalaureat a luat 
10 la matematică şi chimie şi 9.60 
la română.

 Un job pentru Roxana

 Roxana îşi doreşte să facă 
relaţii internaţionale şi să 
studieze mai multe limbi străi-
ne, pentru a ajunge diplomat. 
„Nu vreau să rămân în America. 
Mi-ar plăcea să lucrez undeva în 
Europa, în Anglia sau Belgia, ca 
să fie mai aproape de casă”, mai 
spune tânăra.

 Deşi a petrecut doar zece luni 
în America, Roxana s-a întors de 
acolo cu obiceiuri foarte bune. 
„Chiar şi copiii familiilor bogate 
obişnuiesc să muncească în tim-
pul verii, pentru a strânge bani 
de maşină sau alte lucruri pe 
care şi le doresc. Diferenţa este 
că ei au unde şi chiar sunt plătiţi 
pentru munca lor. Şi eu mi-aş 
dori să muncesc în vara aceas-
ta ca să pun un ban deoparte 
pentru când voi pleca la studii în 
America”, spune, printre altele, 

fata. Americanii îi răsplătesc va-
loarea investind în ea un ajutor 
financiar pentru studii de 50.000 

de dolari pe an. Va avea şanse în 
România măcar să-şi  găsească o 
slujbă de vacanţă?

De la Pedagogic, în America 

Roxana Ţurcanu a fost 
admisă la Princeton

[ Până să plece în America, tânăra  
îşi caută un job pentru vară

Zilele acestea

Controale ale DJSP Galaţi prilejuite de caniculă
Ca urmare a temperaturilor 

ridicate din această perioadă, 
experţii Direcţiei Judeţene de 
Sănătate Publică Galaţi au efec-
tuat zilele trecute mai multe con-
troale la agenţii economici din 
municipiu pentru a verifica con-
diţiile în care lucrează angajaţii 
şi modul în care sunt depozitate 
alimentele.

 Potrivit legii, în condiţii de ca-
niculă, angajatorii au obligaţia de 
a asigura angajaţilor un microcli-
mat de lucru corespunzător şi apă 
potabilă. În cazul în care condiţii-
le de lucru nu permit, programul 
normal trebuie scurtat.

„Am efectuat un număr de 
27 de controale pentru a vedea 
dacă angajaţii îşi desfăşoară ac-
tivitatea în condiţii de lucru co-
respunzătoare. În urma acestora, 
am depistat două cazuri în care 
se muncea în spaţii unde tempe-
raturile erau foarte ridicate. Este 
vorba despre două unităţi de pa-
nificaţie care au primit termene 
de remediere”, a explicat direc-
torul executiv al DJSP Galaţi, dr. 
Valentin Boldea. 

Pentru verificarea modului în 
care sunt depozitate alimentele 
au fost efectuate 65 de controale. 
În urma acestora au fost aplicate o 

amendă de 5.000 de lei, un avertis-
ment şi trei termene de remediere. 
Aplicarea termenelor de remedie-
re înseamnă că inspectorii DJSP 
Galaţi vor reveni în termen de câ-
teva zile la unităţile vizate pentru 
a constata dacă s-au remediat ne-
regulile. „Amenda a fost dată pen-
tru lipsa cursurilor de igienă. S-au 
mai avut în vedere condiţiile de 
păstrare a produselor alimentare, 
monitorizarea temperaturii cu ter-
mometre şi existenţa instalaţiilor 
de aer condiţionat din depozitele 
alimentare”, a adăugat dr. Boldea.

Remus Basalic
Foto: Bogdan Codrescu

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

foto Ionatan Ţuţu
foto@viata-libera.ro

Mica Publicitate

Diverse
• NOU! Tratament pentru unghii 
încarnate şi bătături, numai la 
salon „ELLA”. Epilare definitivă. 
0745080883. (20038)

• Medic de familie fac înscrieri de 
pacienţi. 0726762878. (20158)

• Complex turistic Pibunni -Gârboavele 
organizează nunţi, botezuri, mese fes-
tive. Informaţii şi rezervări: pibunni@
yahoo.com. 0236461166, 0236418117, 
0740586199. (20720)
• Anunţ depunerea dosarului 
431/29.06.2012, în vederea obţinerii 
avizului de la Direcţia de Sănătate 
Publică Galaţi, pentru lucrări de mo-
dernizare, extindere locuinţă şi schim-
bare de destinaţie în spaţiu comercial, 
str. Traian nr. 266. (21039)

Prestări  
Servicii

• Filmări video, fotografii, sonorizări, 
aranjamente, invitaţii evenimente. 
0743042560, contact@prowedding.ro 
(9194)
• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, branşări individuale, subso-
luri, apometre. 0743042562, romto-
pinstal@galati-instal.ro (9196)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat, 
congelatoare. Domiciliul clientului, 
garanţie. 0753862501, 0768796861. 
(11257)
• SPĂLĂTORIE SPECIALIZATĂ COVOARE 
execută spălat- festonat (6 lei). 
Asigurăm transport. 0741421697. 
(14014)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (15273)

• Transport marfă, 1,2 lei km. 
0748942643, 0764891571. (15450)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC PREŢ, 
GARANŢIE, POSIBILITATE RATE. 
0753956797. (15849)
• FILMĂRI, fotografii nunţi, botezuri, DJ 
lumini. 0746070500. (15931)

• Profesionişti, executăm mobilier la 
comandă, gratuit măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (15958)

• Expert contabil efectuez servicii con-
tabile complete, salarizare -Revisal, bi-
lanţ contabil. 0742596576. (16380)
• SC execută izolaţie cu schelă. 
0755322914. (16882)

• Înfiinţări firme ieftin/ 3 zile, SRL, 
PFA, intreprinderi individuale. 
0752904043. (17294)

• Decupaje pereţi, găuri hote, deco-
pertat gresie, faianţă. 0723434777, 
0756780318. (18515)

• Aer condiţionat, reparaţii, monta-
je 24 ore. 0744886819. (18995)

• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate, domiciliul clientului, ga-
ranţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021. (19006)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (19141)
• Repar televizoare color, rapid, ga-
ranţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (19142)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, ma-
teriale de construcţii. Transport 3,5- 4 
tone, 0741568633 (19149)
• Curse Bucureşti- Aeroport, profesio-
nist, 60 euro. 0734263898. (19163)
• Montez, repar, instalaţii aer condiţio-
nat. 0740378983. (19243)

• Alpinişti utilitari executăm termo-
izolaţii, tâmplărie Al-PVC, demo-
lăm-zidim balcoane. 0745209979. 
(19437)

• SUDOR execut lucrări confecţii me-
talice, garduri, porţi fier forjat etc. 
Ireproşabil, garantat. 0751507912. 
(19468)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez. Garanţie. 0752973208. (19500)
• Executăm termoizolaţii de calita-
te, garanţie 5 ani. Tel. 0755364348. 
(19699)
• Electrician autorizat execut reparaţii 
dosare electrice şi automatizări. Tel. 
0726534069. (19709)
• Electrician autorizat execut repara-
ţii dosare electrice. Tel. 0741114619. 
(19710)
• SC execută hidroizolaţii termosu-
dabile. Calitate. Garanţie. Telefon 
0728053464. (19713)
• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119. (19724)
• Parchetari montăm raşchetăm re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(19745)
• Zugrăveli, rigips, decupări, termopa-
ne, gresie. Ieftin. 0756937508. (19787)

• Executăm zugrăveli, faianţări, rigips, 
parchet, oferim calitate şi seriozitate. 
0755504881. (19989)
• ERMIFLOOR import- export gresie, fa-
ianţă, marmură, granit, parchet, spăr-
turi gresie- marmură vă pune la dis-
poziţie oferte şi preţuri promoţionale. 
0336108929, 0745481303. (20058)
• A.F efectuăm gresie, faianţă, zugră-
veli, parchet, şape, mozaicuri, mar-
mură. Ieftin, rapid. Tel. 0236448506, 
0751624221. (20187)

• Executăm construcţii la roşu, 
amenajări interioare- exterioare 
etc, la cheie. 0752323527. (20194)

• Confecţii metalice, copertine inox, 
mobilier, tâmplărie. 0740551841. 
(20228)
• Construim şi curăţăm sobe teracotă, 
hornuri, zidării, tencuieli, gleturi, zu-
grăveli, rigips, faianţări. 0336884302, 
0754309681. (20232)
• Amenajări interioare, exterioare, zu-
grăveli, instalaţii sanitare, termoizo-
laţii, instalaţii electrice, şape, placări 
rigips etc. 0745295573. (20263)
• IEFTIN! Executăm tâmplărie PVC, zi-
dării, amenajări. 0745516410. (20335)
• Montăm şi reparăm instalaţii sanitare- 
subsoluri. 0741406164, 0722718664. 
(20376)
• Echipă executăm tencuieli, şape, 
zugrăveli, seriozitate, garanţie. Tel. 
0762629083. (20402)
• Prestez servicii buldoexcavator. Tel. 
0757279608. (20438)
• Executăm termoizolaţii exterioare cu 
polistiren. Oferim calitatea şi garanţia 
lucrării. Tel. 0767578162, 0746569547. 
(20445)
• Executăm amenajări interioare şi hi-
drizolaţii acoperişuri. Tel. 0767578162, 
0746569547. (20446)
• Filmări foto, DJ. Telefon 0740516387. 
(20449)
• Amenajări interioare, zidărie, ten-
cuieli, zugrăveli, rigips, instalaţii. 
0742620758. (20488)
• SC execută termoizolaţii şi finisări 
interioare la preţuri neg. 0757679313. 
(20507)

• Executăm faianţări, lambriuri, zu-
grăveli, tencuieli, zidării, rigips. Tel. 
0742870202. (20526)

• SC execută construcţii case- vile 
la roşu şi la cheie, proiectare, pre-
ţuri avantajoase, beneficiind de 
supraveghere inginer construc-
tor specializat. Oferim garanţie. 
0760675474. (20582)

• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, faianţă, gresie, 
instalaţii sanitare, tencuieli, şape, 
(apartament şi case la cheie) etc. 
0740536715. (20630)
• Zugrăveli, izolaţii polistiren, gresie, 
faianţă. Tel. 0744918909. (20676)
• Sudor, lăcătuş, cu experienţă execut: 
porţi, garduri, gratii, grilaje pentru 
mormânt, fier forjat. Tel. 0743042578. 
(20680)
• Echipă de la ţară, experienţă 15 ani, 
dulgherie, zidărie, finisaje interioa-
re, eventual angajare. 0761645519. 
(20738)
• Execut faianţă, gresie, zugrăveli, 
avantajos. 0740426538. (20745)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (20792)
• Construcţii case, vile, anexe, extin-
deri balcoane, garduri+ porţi, zugră-
veli, gresie, faianţă, rigips, decupaje 
pereţi+ transport. 0742111307. (20806)

• ANUNŢ IMPORTANT. ÎNCEPÂND 
CU 15.07.2012, SC NAVROM BAC 
SRL EFECTUEAZĂ CURSE DE 
NOAPTE CU BACUL, LA TARIF 
NORMAL (FĂRĂ TARIF DE CURSĂ 
SPECIALĂ) DIN ORĂ ÎN ORĂ, ÎNTRE 
ORELE 22,00-05,00. (20812)

• Livrăm balast, nisip, transport 1-6 
tone. 0761473962. (20829)
• Pentru orice tip de eveniment asi-
guram servicii de DJ (autorizat), so-
norizare profesionala si efecte spe-
ciale. Telefon 0747439022, mail eavs.
office@yahoo.com, site http://www.
eavs.22web.org/ (20836)
• Recondiţionez, tapiţez scaune, foto-
lii, canapele. 0756788629, 0744254151. 
(20843)

• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini automate, AC. auto- casnic. 
Domiciliu client, garanţie. 0741523857, 
0236334137. (20851)
• Execut zugrăveli, rigips, gresie, şape, 
parchet. 0742921235. (20871)
• Executăm tencuieli decorative, fini-
saje exterioare şi interioare. Oferim 
seriozitate, calitate. Preţ competitiv. 
0740661236. (20876)
• Executăm amenajări interioare şi 
exterioare de la A la Z. 0740661236. 
(20877)
• Amenajări, izolaţii polistiren, zugră-
veli, rigips, parchet, gresie, seriozitate. 
0745989324. (20931)
• Executăm orice tip de construcţii şi 
finisaje, zugrăveli, gresie, faianţă, ri-
gips, instalaţii electrice şi sanitare etc., 
convenabil şi de calitate. 0754964488. 
(20937)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (20967)

• Montăm sisteme aer condiţionat, 
maxim 24 h. 0748288290. (21068)

• Lichidator judiciar solicit ofertă pen-
tru ecologizarea unor suprafeţe de 
teren conform normelor de mediu. 
Relaţii la telefon 0722552464, fax 
0236490005. (21091)

Diverse 
Prezicătoare

• Cea mai puternică tămăduitoare, 
doamna Aurica, vă scapă de farmece, 
blesteme, împacă căsnicii, vindecă 
boli, beţia, aduce persoana iubită. 
Rezolvare 5 ore. 0753704462, 
0731203412. (20481)

• Tămăduitoarea Danusia se află în 
oraşul vostru pentru a vă ajuta în exa-
mene, reuşite, în afaceri, împreunează 
familii dezbinate, impotenţă şi beţie. 
0742703100 sau 0762027864 (21049)
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Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră renovată, Ţiglina 1, 
preţ negociabil. 0748959596. (18993)
• Vând garsonieră o cameră, Ţiglina 
1, str. Saturn, bl. I7, et. 4. Preţ 63.000 
lei negociabil. Telefon 0767870865 
(19613)
• Vând garsonieră, Ţiglina 1, etaj 2. Tel. 
0744641933. (19942)
• PF vând garsonieră Ţiglina I, staţia 
autobuz, 16500 euro, 0743863081. 
(19955)
• P.f vând garsonieră, îmbunătăţită, 
31 mp. Merită văzută. 0743091169. 
(20249)
• Vând garsonieră Viaduct, 385 mil. 
0748782135. (20385)
• Vând garsonieră Ţiglina I, îmbună-
tăţită, balcon închis termopan, par-
chet, g+f, I2, et. 9, preţ 17000 E. Tel. 
0751615594, 0756974001. (20423)

• Garsonieră îmbunătăţită, mobila-
tă, A7, et. 2, 17900 euro. 0734263898. 
(20425)
• P.f. vând garsonieră G-uri, Mazepa. 
Tel. 0721289320. (20447)
• Garsonieră, Ţiglina 1, zonă linişti-
tă, et. 1/4, simplă, curată, 73000 ron. 
0742407235. (20780)
• Garsonieră Micro 40, etaj 2, superîm-
bunătăţită, bloc mixt. 0742779668, 
0748757429. (20861)
• Vând garsonieră Micro 19, 35000 ne-
gociabil. Telefon 0755238589. (20919)
• Vând garsonieră Ţiglina I, I3, etaj 1. 
Telefon 0768849382. (20972)
• Vând garsonieră Micro 19, G2, etaj 
I, îmbunătăţită. Tel. 0236461392. 
(21002)
• Vând garsonieră Micro 40, A-uri, 
toate îmbunătăţirile. Tel. 0744480497. 
(21033)
• Vând/ închiriez cameră nefamilişti, 
Liceul 3. 0751879847 (21117)
• Garsonieră zona Liceu Maia, bal-
con, baie, îmbunătăţiri, 40 000 lei. 
0731.419.209 (21120)

Vânzări  
1 cameră

• 1 cameră Micro 20, 42 mp, 3/8, după 
ora 19.30. 0756546629. (20218)
• Apartament 1 cameră, mobilat, bloc 
mixt. Tel. 0770713499. (20248)
• Siderurgiştilor, o cameră, inta-
bulat, cadastru, liber, 22000 euro. 
0726560012. (20381)
• Persoană fizică vând, schimb, apar-
tament 1 cameră cu apartament 2 ca-
mere, PS-uri, Ţiglina I. Tel. 0743162457, 
0744927019. (20391)
• VIND AP 1 CAM MR. 40 MOBILAT SI 
UTILAT NEG TEL 0744761319 (20479)
• Vând apartament 1 cameră, zona 
Port, etaj 1/4. Telefon 0722620166. 
(20704)
• Vând apartament 1 cameră, la che-
ie, bloc nou, Micro 17. 0745306966. 
(20832)
• Vând ap. 1 cameră, zona Mioriţa. Tel. 
0730191259. (20837)
• Vând apartament 1 cameră, 2 balcoa-
ne, 57 mp, bloc Vega. Tel. 0764175571. 
(20881)

• 1 cameră Ţiglina I, I2, etaj III, balcon, 
stradal, spate Tribunal, t, g, f, parchet, 
aer şi mobilat. 0743877510. (20889)
• P.f. vând ap. 1 cameră, zona I.C.Frimu, 
bl. 2010 Vega, 46 mp +5 mp boxă, 3/8, 
modernizat, preţ negociabil. Relaţii 
tel. 0740615865, 0746568961. (20932)
• SC vinde apartamente noi o ca-
meră. Posibilitate rate. Avans mic. 
0733449104. (21051)
• Micro 18, etaj 1, îmbunătăţit, 36mp, 
98.000lei, 0752627723. (21109)
• Mazepa, G-uri, 95.000 lei, 0758331449. 
(21110)

Vânzări  
2 camere

• Vând apartament, 2/4, bloc Avicola, 
Cartier Nord, 20.000 euro, negociabil. 
0720154628. (17408)
• Vând apartament 2 camere, et. 3/10, 
decomandat, 40.000 E, Micro 18, bl. E7, 
ap. 11. Tel. 0766371510. (18597)

• Vând apartament ultracentral 
2 camere, sdec., îmbunătăţiri. 
0740006607, 0754077540. (18987)

• Micro 40, semidecomandat, simplu, 
65000 lei. 0749374726. (19040)
• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (19145)
• Vând apartament 2 camere, Micro 40, 
N5, et. 2, renovat. 0733067392. (19801)
• Pf. vând ap. 2 camere, dec, Micro 19, 
etaj 1. 0727803364. (19897)
• Vând 2 dec., Mazepa 2, preţ 34000 
euro negociabil. Tel. 0756618737. 
(19947)
• 2 camere 75mp, bloc nou Vega, 
liber, mobilat lux, variante schimb 
cu casă/teren Galaţi. 0745250396. 
(20054)

• Vând 2 apartamente în condiţii 
avantajoase. 0767801439. (20064)

• Vând apartament urgent, 2 came-
re, 4/4, Piaţa Centrală. 0742327595, 
0743933282. (20092)
• Vând apartament 2 camere, 
dec., Micro 17. Exclus agenţii. Tel. 
0745167368. (20233)
• Vând, în Ploieşti, ap. 2 camere, deco-
mandat, 55 mp, et. 3/10, balcon mare, 
42000 euro neg. 0744752140. (20256)
• Vând apartament 2 camere, bloc M2, 
Ţiglina II. Tel. 0746061051, 0740098290. 
(20257)

• Super ofertă! P.f vând apartament 
2 cam. Mazepa, CT, termopan. 
0730332959. (20292)

• Vând apartament 2 camere, 4/4, 
„Siretul”. 0745254267, 0757462419. 
(20379)
• Slănic Moldova vând apartament 
două camere decomandate, îmbună-
tăţiri, termoizolaţie, CT, 38000 euro. 
0764408104. (20453)
• Proprietar vând ap. 2 camere la che-
ie, parter, balcon, totul renovat, mo-
dernizat. 0748436779. (20464)
• Vând ap. 2 camere, ICF, et. 2, sud, 
renovat total, CT, izolat, racorda-
re apă separat. Preţ negociabil. Tel. 
0756909009. (20477)

• P.f urgent 2 camere M40, etaj 3. Tel. 
0747792161. (20489)
• Vând apartament 2 camere ultracen-
tral. 0741065868. (20496)
• Vând apartament 2 camere Sd, bl. 
A19, etaj 1, complex Siret, simplu, 
130000 lei neg. Tel. 0751106466. 
(20497)
• Vând sau închiriez apartament şi ga-
raj. Tel. 0752543474. (20500)
• Excepţional, 2 camere, etaj 1, Ţiglina 
1. Telefon 0744227978. (20569)
• Vând ap. 2 camere decomandat, 
I.C.Frimu. Tel. 0722790402. (20583)
• 2 decomandate, etaj 1, imbunata-
tit,0757.594.575 (20608)
• 2 camere, Ţiglina 2, M-uri, etaj 2, 120 
000 lei, 0754.209.310 (20610)
• 2 decomandate, parter, confort 1, 
0742.846.233. (20611)
• Apartament 2 camere, zona fost 
Tribunal. 0746587313. (20671)
• Vând apartament 2 camere N. 
Bălcescu. 0743725841, 0744917037. 
(20689)
• 2 camere, Ţiglina 1, et. 4/4, în Francezi, 
îmb., 2 balcoane, zonă bună, 105000 
ron neg. 0742407235. (20767)
• 2 camere, Centru, simplu, curat, 
et. 3/4, stradal, 33000 euro neg. 
0754928595. (20769)
• 2 camere dec., Mazepa 2, simpluţ, 
CT, zonă excelentă, 30000 euro. 
0742407235. (20775)
• Vând apartament 2 camere, zona 
Tribunal. 0763622412. (20776)
• 2 camere dec., Micro 17, et. 3/4, îmb., 
frumos, 140000 ron. 0742407235. 
(20778)
• 2 dec., ICFrimu, stradal, vedere pe 2 
părţi, zonă bună, 52 mp, tp, um, g, f, et. 
3/4, 135000 ron. 0742407235. (20779)
• Vând 2 dec. Doja, renovat, 60 mp, 2 
balcoane. 0724169060. (20820)
• Vând 2 dec. Micro 20, renovat, îmbu-
nătăţit. 0749376977. (20821)
• Vând 2 cam. Ţiglina, 105000 lei neg. 
0726080055. (20826)
• 2 decomandate, Micro 16, etajul 2, cu-
rat, 125.000 lei. 0747.700.547. (20827)
• 2 camere Micro 20, parter, balcon, 
grădină, 115.000 ron. 0745/526231. 
(20884)
• 2 camere, Ţiglina I, et. III, curat, liber, 
zona Penny. Fără agenţii. 0743877510. 
(20885)
• 2 decomandate Micro 14, etaj 3, stra-
dal, curat, 125.000 ron. 0754/267318 
(20886)
• 2 camere Ţiglina I, liber, 2 balcoane, 
vedere Faleză, et. I, g, f, p, curat. Fără 
agenţii. 0741603786. (20888)
• 2 camere Ţiglina II, etaj II, liber, cu-
rat, termopane exterior şi izolaţie ex-
terioară, 1200 mil. neg. Fără agenţii. 
0757725341. (20892)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate, Grădina Publică. Tel. 
0749113534. (20948)
• Vând ap. 2 camere +salon parter, re-
novat, str. Măgurei nr. 6, bl. P6A, sc. 4, 
ap. 59. 0756387437. (20996)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere decomandat, et. 1/4, 2 balcoa-
ne Mazepa II. Tel. 0741203161. (20998)

Gars Port, curata 	 26000 lei
Gars Viaduct, simpla, curata 	 35000 lei
Gars M.40, 22 mp 	 38000 lei
Gars M.19, bl. mixt, 	 50000 lei 
Gars M.19, et.1, simpla  	 17500 lei
Gars Aviatie, gr. san.,balcon 	 19500 lei
Gars Tig A-uri,simpla,curata	  59000 lei
Ap 1 cam M.21, curat 	  73000 lei
Ap 1 cam M.20 simplu 	 83000lei
Ap 1 cam Port, curat 	 75000lei
Ap 1 cam ICF, liber, curat  	 72000lei
Ap 1 cam Centru, curata 	 85000lei
Ap 1 cam Maz., 32 mp, simplu, liber 	 17500 euro
Ap 2 cam M.17,3/4 52 mp 	 120000 lei
Ap 2 cam Tig. I,  renovat   	 88000 lei
Ap 2 cam Aviatie, curat  	 75000 lei 
Ap 2 cam, M.20, curat 	 115000 lei neg 
Ap 2 cam ICF, curat, 	 130000lei neg
Ap 2 cam M.19 et1/4 CT 	 34000 euro
Ap 2 cam Sid Vest et 1/4 	 34000 neg
Ap 2 cam M.19, simplu, curat 	 64000 lei
Ap 2 sdec. M.38, curat 	 85000 lei
Ap 2 cam M.16, et1/4,  	 115000 lei
Ap 2 cam Maz II liber 	 155000lei
Ap 2 cam dec., M.21, simplu, curat 	 90000 lei
Ap 3 cam Sid Vest, simplu, liber 	 160000 lei
Ap 3 cam Tig.I simplu liber 	 120000lei
Ap 3 cam dec M.17 simplu 	 140000 lei
Ap 3 cam, dec,  Maz II,parter, 	 49000 euro 
Ap 3 cam M.19, imb., CT 	 125000 lei
Ap 3 cam Tiglina, PS-uri, simplu, liber 	 45000 euro
Ap 3 cam dec., M.18, etaj interm. 	 135000 lei neg

Ap 3 cam dec M21 curat et3/4 	 42000 euro
Ap 3 cam Maz., renovat, CT 	 53000 euro
Ap 3 cam Doja, et.3/4, renovat, CT 	 58000 euro
Ap 3 cam Tig. II, simplu, liber 	 32000 euro
Ap. 3 cam, M.20, etaj 2/4 	 30000 euro
Ap 4 cam M.17, simplu, curat 	 40000 euro
Ap 4 cam dec, M.20, simplu 	 150000 lei
Ap 4 cam Maz curat                                      70000euro neg
Ap 4 cam M.39, etaj 1/4, simplu 	 34000 euro
Ap 4 cam dec., ICF, simplu 	 190000 lei
Ap 4 cam M.16, simplu, 	 165000 lei
Casa Centru, St 500mp,	  150000 euro
Teren Arcasilor 45 euro/mp

INCHIRIERI OFERTE
Gars M.19 mob., gr. sanitar 	 300 lei/luna
Gars Tig.I mob.	 500 lei/luna
Ap 1 cam  Centru, mob. 	 500 lei/luna
Ap 1 cam NL, mob. 	 550lei/luna
Ap 2 cam Maz., mob  	 180 euro/luna
Ap 2 cam  M21 nemob 	 550 lei/luna
Ap 2 cam  Sid Vest, mob, util.,  	 150 euro/luna
Ap 2 cam M16, mob, 	 600lei/luna
Ap 3 cam  M.13, mob, util.  	 750 lei/luna
Ap 3 cam ICF, mob, util 	 800lei /luna
Ap 3 cam Tig I, mob.,util.,CT  	 300 euro/luna
Ap 4 cam  Maz.  mob util 	 400  euro/luna 
Ap 5 cam Doja mob., CT 	 500  euro/luna
Casa PC, nemob., pt. birou  	 200 euro/luna

Gars Port, et int, libera 	 35.000 lei
Gars Tig 1, et int, imb 	 65.000 lei neg
Gars M19, et int, liber, simplu 	 17.000 lei
Gars M19, 22 mp, et int, imb, libera 	 55.000 lei
Gars Viaduct, 22 mp, gr. san, libera 	 35.000 lei neg
1 cam Maz, curat, imb 	 95.000 lei
1 cam Tig 2, 30 mp, et int, imb 	 82.000 lei
1 cam M17, 40 mp, et int, liber 	 100.000 lei
1 cam M20, et int, libera 	 90.000 lei neg 
1 cam M38, et int, gaze, balc, imb 	 65.000 lei
2 dec Centru, et 3, 50 mp, liber 	 130.000 lei neg
2 dec Maz, et int, imb, ct 	 39.000 euro
2 sd Tig, et int, lux, ct 	 140.000 lei
2 sd Tig, imb, ac 	 92.000 lei neg
2 cam M17, simplu, liber 	 135.000 lei neg
2 dec M17, et. int, la cheie 	 36.000 euro
2 dec M18, 56 mp, 2 balc, liber 	 90.000 lei
2 sd M19, 40 mp, stradal 	 87.000 lei
2 dec M21, part, imb 	 125.000 lei
2 dec M21, et 2, 60 mp, 2 balc, liber 	 140.000 lei
2 dec N.L., et int, imb 	 35.000 euro
2 dec Sid, et 1, imb 	 150.000 lei
2 sd M39, imb, et int 	 105.000 lei
2 dec M39, et 2, t, um, 56 mp 	 123.000 lei neg
2 cam Aviatie 40 mp, et int 	 88.000 lei
3 sd Centru, et 3, liber, imb 	 39.000 euro neg
3 sd Maz 1, et 3, ct 	 38.000 euro

3 cam Maz, imb, ct, liber 	 50.000 euro
3 dec Tig 1, PS-uri, et int, liber 	 45.000 euro
3 sd Tig 3, et int, simplu 	 155.000 lei
3 dec Doja, et int, liber 	 42.000 euro
3 dec General, et int, 86 mp, ct 	 47.000 euro
3 dec General, 2 gr. san, 2 balc, 70 mp 130.000 lei neg
3 dec M13, part, simplu, 2 gr. san 	 160.000 lei
3 dec M13, part, 75 mp, simplu 	 160.000 lei
3 cam M40, et int, imb 	 120.000 lei
3 cam Dunarea, et int, simplu 	 40.000 euro
3 cam M17, imb, stradal 	 35.000 euro
3 sd M19, 50 mp, simplu 	 105.000 lei
3 cam M21, imb, g, f, p, t 	 120.000 lei
4 cam Tig, part, balc, imb 	 185.000 lei
4 cam Tig 2, et int, simplu, liber 	 53.000 euro
4 cam Tig 3, ct, 2 gr.san, 2 balc 	 47.000 euro
4 dec ICF, part, liber 	 60.000 euro neg
4 cam M17, 2 gr.san, iz ext, t 	 36.000 euro
Teren Vanatori, 4286 mp, d=27, la DN 26 12 e/mp
Teren Sendreni, 700 mp, intrav 	 10 e/mp
Teren Tulucesti, 900 mp, utilit in apropiere 15 e/mp
 

Inchirieri 0749260758
Ap 1 cam, 40 mp, Gr. Publica, mob, simplu 500 lei/luna
Ap 1 cam, Sid, mob, util 	 450 lei/luna
Gars M19, mob, util complet 	 350 lei/luna
Gars Tig, A-uri, nemob, simplu 	 400 lei/luna
3 cam nemob, Tig 3, et int, nemob 	 500 lei/luna
2 cam mob, util, modern 	 200 e/luna
2 cam Dunarea, mob, util nou 	 850 lei/luna
2 cam Maz, mob, util complet 	 200 e/luna
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0236460 719, Fax 0236460 875

Vânzări  
2 camere

• P.f vând urgent apartament 2 ca-
mere, decomandat, etaj 1, M.20, 
stradal, centrală, aer, termopan. 
0730332959. (21047)

• SC vinde apartamente noi 2 ca-
mere. Posibilitate rate. Avans mic. 
0733449104. (21053)
• 2 decomandate, Sid. Vest, 1/4, simplu, 
31700 euro. 0769258513. (21059)
• 2 camere, Ţiglina 1, etaj 2/4, CT, AC, 
gresie, faianţă, termopan, 115000 ron. 
0740098203. (21062)
• 2 decomandate, Ţiglina /Tribunal, 
parter cu balcon, liber, 145000 ron. 
0740098203. (21063)
• Micro 16, semidecomandat, simplu, 
103000 lei. 0749374726. (21092)
• Vând 2 dec., Sid V, etaj 1, simplu, li-
ber, 32500 euro/neg. Tel. 0744641933. 
(21096)

• Vând 2 dec., M. 17, p/4, g, f, t, p, liber, 
31.000 euro/neg. Tel. 0744641933. 
(21099)
• Port, etaj 1, 3 balcoane, 38.000E, 
0758331449. (21111)
• Micro 14, etaj 4/5, 135.000lei, 
0752627723. (21112)
• Ţiglina, etaj 3/4, decomandate, 
115.000lei, 0758331449. (21113)
• Micro18, etaj 1/10, 56 mp, mobilat 
nou, 34.000E, 0752627723. (21114)
• Proprietar, vând apartament deco-
mandat ICFrimu (Scânteii), 3/4, spaţi-
os. 0742.534.543 (21119)

Vânzări  
3 camere

• Ap. 3 camere Micro 20, et. 10/10, mici 
îmbunătăţiri, 35000 euro negociabil. 
0748683210. (17328)
• Vând apartament 3 camere, parter. 
0746549691. (18823)
• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (19146)

• Vând apartament 3 camere, et. 1, 
modernizat, Ţiglina 2, 49000 E. Tel. 
0236443691. (19442)
• Vând ap. 3 camere Mazepa I, etaj 2/4, 
CT, termopan +garaj zona Ancora. Tel. 
0757030808. (19815)
• Vând 3 dec., etaj intermediar, ICF, preţ 
negociabil. Tel. 0756618737. (19949)
• Vând sau schimb apartament man-
sardă, 3 camere, zona Siderurgiştilor. 
Tel. 0749549977. (20348)
• 3 dec. Micro 39C. Telefon 0763326012. 
(20440)
• 3 camere, liber, îmbunătăţit, zonă 
centrală. Tel. 0758327277. (20491)
• Vând apartament 3 camere, Ţiglina 
I, et. 1, modificat cu acte în regulă, 
mobilat la cm, centralizat, termopa-
ne, izolaţie de 10 cm, de văzut, 55000 
euro. Tel. 0745825656, 0236825883. 
(20523)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere Micro 16, multiple îmbună-
tăţiri, mobilat, utilat, grădină, başcă, 
preţ negociabil, exclus agenţii. Tel. 
0734167666. (20531)
• Vând apartament Centru, îmbună-
tăţit, mobilat, centrală, parchet, totul 
nou, 41000 negociabil. 0755599624. 
(20566)

• Bloc nou PS, stradal, Brăilei, ultra îm-
bunătăţit, 2012. 0746310539. (20572)
• Vând apartament 3 camere, 92 mp, 
dependinţe garaj la casă, zonă ul-
tracentrală. Exclus intermediari. Tel. 
0754343744. (20581)
• 3 camere, bloc nou, 80 mp, 2 balcoa-
ne, 0757.594.575. (20612)
• 3 decomandate, etaj intermediar, 
zona Doja, 0754.209.310. (20614)
• Vând apartament Micro 39A, 3 ca-
mere, preţ 35000 E negociabil. Tel. 
0732197537. (20696)
• Vând apartament 3 camere, Micro 
17, gresie, faianţă, termopane, gaze 
individuale, conf. 1, 2 balcoane, 68 
mp, et. 4/4. Preţ 37000 E negociabil. 
0742201369. (20727)
• Vând apartament 3 camere, de-
comandat, et. 1, str. Vultur (în spa-
tele Facultăţii de Mecanică). Tel. 
0744779363. (20764)
• P.f vând apartament 3 camere, de-
comandat, Micro 21, bloc nou, 2 băi, 
2 balcoane, izolat termic, spaţios, 82 
mp, 39000 euro, sau schimb cu apar-
tament 3 camere, et. 1- 2, decoman-
dat. Ofer diferenţă. Tel. 0752695378. 
(20773)

• Vând 3 dec. Ţiglina I, renovat lux. 
0726080055. (20822)
• Vând 3 dec. 95 mp, Doja. 0751648895. 
(20824)
• 3 camere, dec., p/4, I.C. Frimu, re-
novat, utilat, mobilat, 48500 E. 
0740294239. (20828)
• 3 camere Micro 19, etaj 3, stradal, 2 
balcoane, 145.000 ron. 0745/526231 
(20887)
• Apartament 3 camere, dec, mo-
dernizat, mobilat, CT, AC, TP, în faţa 
Spitalului Copii, PS, et. 4/4, 50000 euro. 
Exclus agenţii. 0740471104. (20997)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, îmbunătăţit, 4/4, 40000 E 
negociabil sau schimb cu apartament 
2 camere, etaj intermediar plus dife-
renţă. 0740471098. (21010)

• Vând apartament 3 camere dec., 
3/4, Centru, excelent. 0745118511. 
(21011)

• Apartament 3 camere, decomandat, 
I.C. Frimu, CT, T, 2 gr. sanitare, etaj 3/4, 
52000 euro. Tel. 0745648235. (21030)
• 3 camere Mazepa, BR-uri, 83 mp, 
etaj 11 +tehnic, 47000 E. 0721521211. 
(21031)

• 3 decomandate, ICFrimu, curat, ter-
mopane, 155000 ron neg. 0740098203. 
(21064)
• Vând 3 cam. decomandate, Micro 17, 
preţ 135000. 0766334252. (21073)
• VAND 3 CAMERE DECOMANDATE 
P/4, 100MP ICEFRIMU CU MULTIPLE 
IMBUNATATIRI. 0749020592 (21078)
• BR16, amenajat modern, mobilat, 
centrală. 0749374726. (21094)
• Micro 21, bloc nou Cozamin, 82mp, 
instalaţie CT, AC, 39.000E, 0758331449. 
(21115)
• Ţiglina, PS-uri, simplu, 2 băi, 38.000E, 
0752627723. (21116)
• PS13, 1/8, vedere Brăilei, imbunătăţit, 
proprietar. 0743.146.523 (21118)
• Vând 3 camere decomandate Micro 
21, 15.000 lei uşor negociabil. Telefon: 
0749091702. (21129)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Apartament vilă ultracentral + garaj, 
125.000 euro. Telefon: 0749062808. 
(20339)
• Vând apartament 4 camere, etaj 1/4, 
I.C.Frimu. Tel. 0740661535. (20437)
• Vând apartament 4 camere dotat, 
et. 10, preţ negociabil. 0744626812, 
0748520375. (20574)
• 4 camere, 80 mp, 2 bai, 2 balcoane, 
165.000 lei, 0754.209.310. (20615)
• Vând apartament de lux cu garaj, 
zonă liniştită. Tel. 0763745527. (20699)
• VIND APARTAMENT 4 CAMERE MR 40 
24000E 0767596701 (20912)
• Vând apartament 4 camere I.C.Frimu, 
parter, suprafaţă utilă 230 mp, îmbu-
nătăţit, 90000 E. Telefon 0740498252. 
(21036)

Cumpărări 
Garsoniere

• Garsonieră sau apartament 1 came-
ră, banii cash. 0746.474.992. (19092)
• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră, 
preiau datorii. 0754521983. (19100)

Cumpărări  
1 cameră

• Urgent!!! Garsonieră-1 cameră, ori-
ce zonă. 0236.436.101, 0730.617.129. 
(19098)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr urgent apartament, banii 
cash, 0748647760. (15179)
• Cumpăr urgent 1, 2 camere. 
0749374726, 0723247205. (19047)

• Urgent ! 2 camere, banii cash. 
0742.686.917. (19093)

• Cumpăr apartament 1 sau 2 camere. 
0740875950. (19096)
• Urgent!!! 2-3 camere, ofer preţul 
pieţei. 0747.700.547, 0236.436.101. 
(19099)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0754521983. (19101)
• Cumpăr apartament Mazepa, 
Coşbuc, Centru, cu 2-3 camere, cu 
balcon şi ghenă în bloc funcţională. 
0757424379. (20705)

Cumpărări  
3 camere

• Urgent ! 3-4 camere, banii cash. 
0747.708.566. (19094)

Vânzări  
Case

• Vând casă 1162 mp, cu toate utilităţi-
le +livadă +1 ha teren arabil, preţ ne-
gociabil. Telefon 0236829076. (16611)
• Vând casă Vânători 600 mp, str. 
Caişilor nr. 1, toate utilităţile. Tel. 
0740026541. (17944)

• Casă nouă P+1, la cheie, Barieră, 
zona Vega. Avantajos. 0745208845. 
(18124)

• Vând 2 case vecine împreună sau 
separat, una p+m şi una parter. Tel. 
0723321037, 0748897621. (18235)
• Vând 3 corpuri casă Soveja. Toate 
utilităţile. 68.000 euro. 0769638855. 
(18278)
• Vând casă+ teren 1300 mp, com. 
Independenţa, 23.000 E, sau schimb 
cu apartament Galaţi. Ofer diferenţă. 
0766371510. (18599)
• Vând casă mobilată în Şendreni, te-
ren 300 mp. Tel. 0723877640. (19021)
• Vând casă cărămidă, Şerbeştii Vechi 
Şendreni, parter +terasă +beci, sc =80 
mp +300 mp curte, apă curentă +fân-
tână, centrală pe lemne, AC, fosă, me-
rită văzut. 0744123550, 0741410585. 
(19048)

• Casă, Centru Schela, utili-
tăţi, 19000 euro. 0734263898. 
(19164)

• Vând casă la gri P+1, 200 mp supra-
faţă utilă, cu termopane, izolaţie, 
racordată la apă şi curent electric, 
sat Costi (Coşari), suprafaţă teren 
761 mp. Preţ 68500 E. Merită văzu-
tă. Telefon 0751642144. (19240)

• Vând casă 2 camere, o bucătărie +te-
ren 1400 mp Frumuşiţa, apă, cablu TV, 
internet, energie electrică, 75000 lei 
negociabil. 0743771118. (19278)
• Vând apartament în vilă, su= 75 
mp, grădina interioară 202 mp, ultra-
central, intersecţie str. Bălcescu/ str. 
Gării, 47000 E negociabil, proprietar. 
0746643028. (19362)
• Vând casă com. I.C.Brătianu. Tel. 
0748364316. (19428)
• Vând sau schimb casă situată în zona 
Port, renovată modern, cu aparta-
ment 4 - 5 camere sau casă situată lân-
gă oraş. Telefon 0730470518. (19573)
• Vând casă locuibilă, Centru, 
Cavadineşti. 0767904552, 0751486849. 
(19845)
• Vând vilă nouă, liberă, la cheie, 
175000 euro/neg. Tel. 0744641933. 
(19950)
• Vând casă la roşu, comuna Cuca. 
0751886694. (20216)
• Vând casă bătrânească Smârdan, 20 
ari, negociabil. Telefon 0749195660. 
(20282)

• Vilă nouă P+2, la cheie, zona 
Alexandru Cernat. 0744796070. 
(20302)

• Vilă zona Bănci, P+E+1, costrucţie 
2010, 250 mp construiţi, superpreţ. 
0745779691. (20305)

G M 19,et.1, libera 	 17.000 Lei
G M 40 P/4 gs,T,G,F,P, 	 45.000 Lei 
G Viaduct,P,TM,AC  	 37.000Lei
Gars Port ,et.3/7, imb 	 32.000Lei 
Gars Tig 1, et 6, 	 59.000Lei neg
G Tig 1,et.1,tm int-ext 	 73.000 Lei
1c M 40 gaze,stradal 	 60.000lei neg
1 c M20 et.3,32mp 	 82.000 LEI
1 M 40 p/4,gaze 	 60.000 Lei 
1C M18 et.3,37mp, 	 98.000 LEi neg
1C M 19et 2 34mp  	 82 000lei
2D Ireg,2/4,T,G,F,P, 	 155.000 Lei
2D Maz2,parter, balc 	 147.000 Lei
2D M 19 4/4, imb 	 65.000 Lei 
2sd M 38,et.4 	 82.000Leineg
2sD M 20,p/4,imb 	 115.000 Lei 
2D M 19,5/9 54mp 	 135.000Lei
2SD Tig 2,et.1,gaz 	 118.000Lei neg
2sd Tig 1,3/4, tm 	 95.000 Lei
2d M 20 2/4,imb 	 140.000Leineg
2sd M 19,p/9, 52mp 	 130.000Lei

2DM 17,4/4,liber 	 115.000 Lei N
2sd M16 3/4,1 balc 	 115.000 Lei
3sd M 19,et.1 imb 	 115.000 Lei 
3D M 17,TM,G,F,P,et4 	 135.000Lei
3D M 17 et3 F,P,G,TM 	 148.000 Lei 
3D Maz 2,p/4 ,CT, imb 	 45.000 E
3D Sid v p/4 ,1GS ,curat 	 170.000 Lei

VANZARI CASE 
-Casa Central+Sp comercial-	 98.000 Leineg
-Casa noua Sendreni st=230mp 	 75.000 Lei neg
-Casa Sendreni 460MP,3cam 	 115.000 Lei neg
Parcele teren Sendreni 	 12E-15E /mp
-Teren parcele Vanatori  	 12E-15E /mp

ÎNCHIRIERI  OFERTE
G mobilata –utilata 	 300 Lei
G Tig mobilata 	 110 E
3 D NL nemobilat  	 600 Lei
3sd Central  mobilat-utilat 	 700 lei
2 D M 21 nemobilat 	 550 lei
2D Sid nemobilat 	 550 Lei

EXCLUSIV: 3D., M. 17, 4-4, IMB. 135.000 LEI, NEG.

Piaþa
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0236460 719, Fax 0236460 875

Vânzări  
Case

• Vând casă I.C.Brătianu. Accept varian-
te. 0741406164, 0722718664. (20375)
• Casă zona Port, toate utilităţile. 
0744609804. (20466)
• Vând casă nouă P+M, în cartierul de 
vile Şendreni, zonă foarte bună, toa-
te utilităţile. Negociabil. 0753104134. 
(20478)
• Vând sau schimb cu apartament, 
casă nouă în comuna Pechea. Preţ ne-
gociabil. Tel. 0749304092. (20494)
• Casă Port, Centru, stare bună. 
07492592027. (20501)
• Vând casă +teren, toate utilităţile, 
zonă bună. Tel. 0751629261. (20532)
• Vând casă nouă Smârdan, p+1+m. 
0741543708. (20545)
• Vând casă com. Smârdan. Telefon 
0752199585. (20551)
• Vând casă Făurei, jud. Brăila. Telefon 
0744848302. (20604)
• Vând vilă p+m, str. Războieni. Accept 
variante. 0754920307. (20655)

• Vând casă Smârdan, toate utilităţile, 
negociabil. 0751305707. (20662)
• Vând casă I.C.Brătianu, central, 
jud. Tulcea, teren 1600 mp. Telefon 
0743501701. (20706)
• Vând casă com. Smârdan. Telefon 
0743762258. (20707)
• Vând casă locuibilă, la şosea, sat 
Chiraftei- Galaţi. Telefon 0746864899. 
(20721)
• Vând sau schimb casă, comu-
na Scânteieşti, sat Fântânele. Tel. 
0748950631. (20731)
• Vând casă nouă, Vânători, sat Odaia 
Manolache, la cheie, intravilan, preţ 
125000 lei. 0742505381. (20736)
• Vând casă Şendreni. Tel. 0743476284. 
(20743)
• Vând casă M. Eminescu nr. 71. Tel. 
0740098201. (20748)
• Vând casă 8 camere com. Şendreni 
+1000 mp teren, preţ 42000 E negoci-
abil. Tel. 0754564835. (20765)
• Vând casă cărămidă 1996, nefinisa-
tă, cu posibilităţi extindere, suprafaţă 
totală 320 mp, suprafaţă construită 
90 mp, zona Faleză. Preţ 280 euro/ 
mp, negociabil. Telefon 0728298125. 
(20798)

• Vând casă zonă centrală, toate utili-
tăţile, ST= 250 mp, SC= 150 mp. Merită 
văzută. Preţ negociabil. 0731369325. 
(20859)
• Vând casă Braniştea. 0741545680. 
(20867)
• Casă de vânzare, str. Ştiinţei 116, 165 
mp (95 construit). Tel. 0746509712. 
(20920)

• Vând casă Vânători, p+1, variante. 
0743482962. (20923)

• Vând casă 31000 E. Tel. 0741671342. 
(20933)
• Vând casă duplex, zona Spitalului 
CFR. 0236412173. (20941)
• Vând imobil str. Domnească. 
0752932232. (20946)
• Vând casă sat Cişmele, com. Smârdan. 
Tel. 0753848139. (20993)
• Vând ieftin casă comuna Schela. 
Telefon 0746931571. (21032)
• Vând casă Tămăoani 6 camere, curte 
1600 mp, îmbunătăţiri. 0764230425, 
0751024280. (21041)
• SC vinde case la cheie, 70000 E. 
0733449100. (21054)
• Casă Piaţa Centrală, 300 mp, 52000 
euro. 0769258513. (21060)

• PARTICULAR VAND CASA BAIA 
COMUNALA -RAZBOIENI, 3 CAMERE, 
110MP, TEREN 200MP,DESCHIDERE 
15ML, TOATE UTILITATILE, CENTRALA 
TERMICA, TOATE ACTELE, LIBERA, 
47000 EURO. 0764602060, 0766225325 
(21081)
• Vând casă sat Mihail Kogălniceanu, 
Smârdan. Tel. 0746066278. (21087)
• Casă nouă, la cheie, cartier vile. 
0749374726. (21095)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb, vând casă în Tecuci, cu apar-
tament- garsonieră în Galaţi+ diferen-
ţă. Tel. 0236810726. (17114)
• Schimb /vând ap. 1 cameră Bucureşti, 
zonă bună, et. 10 pentru 2 camere 
Galaţi, Ţiglina 2, Centru, Mazepa. Tel. 
0720414589. (20810)
• Schimb apartament 4 camere 
I.C.Frimu, et. 4 cu ap. 2 camere +dife-
renţă. 0740089336. (21024)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Căutăm apartament curat pentru 
termen lung. 0744123498. (19095)
• Solicit închiriere garsonieră 
pentru birou, zona Ţiglina I- II. 
07400229929. (20691)
• Caut urgent gazdă pentru un bătrân, 
zona Parc CFR- zona 17, parter sau 
casă. Tel. 0740659333. (20991)
• Inchiriez 2 nemobilate preferabil 
Micro 16, 17. 0744.125.265 (21121)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0236471202, 
0744604952, 0722.317309. (14330)
• 5 Apartamente 1 cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(18152)

• Închiriez apartament, zonă liniştită, 
plata lunar. 0740123014. (19097)
• Închiriez apartamente şi garso-
niere mobilate/ nemobilate. Tel. 
0742407235, 0747854893. (19104)
• Apartament o cameră, Centru. 
Regim hotelier, lux. 0754788946. 
(19541)
• Apartament o cameră, lux. Regim 
hotelier, Faleză. 0746753713. 
(19543)
• Caut o familie de tineri pentru îngri-
jire batrân. Cedez casă. 0740555618, 
0236828600. (19963)
• Închiriez apartament Ţiglina- 
Telefoane. Informaţii la 0727878181. 
(20260)
• Închiriez 4 camere lux, faleză. Telefon: 
0744566333. (20365)
• Apartament 3 camere ultracentral, 
mobilat şi utilat. Tel. 0744606609. 
(20404)
• Închiriez garsonieră. 07577701679. 
(20508)
• Închiriez apartament 2 camere zona 
I.C.Frimu, mobilat. Telefon 0741519851. 
(20537)
• Închiriez 2 camere, separat, în Piaţa 
Centrală. Tel. 0742792764. (20726)

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orangeCartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

• Închiriez apartament cu o came-
ră, mobilat, centrală, zona Port. Tel. 
0744243251, 0751332687. (20733)
• 3 mobilate, utilate, BR-uri, 300 E. 
0721236643. (20784)
• Închiriez 3 dec. mobilat, utilat nou şi 
pe termen scurt. 0724169060. (20814)
• Închiriez 3 dec. Faleză, mobilat, utilat 
lux. 0749376977. (20815)
• Garsonieră-birou, Ţiglina 1, A3, par-
ter, prima uşă, 150 euro/lună discuta-
bil. 0747.99.99.50. (20823)
• Închiriez 3 dec. Ţiglina, mobilat, uti-
lat, CT. 0726080055. (20825)
• Apartament 2 camere Piaţa Centrală, 
merită. 0722668146. (20842)

• Închiriez urgent apartament cu 1000 
ron lunar negociabil, 80 mp, Mazepa 
2, în spate la BRD, recent reamenajat, 
cu toate dotările, AC, balcon şi pereţi 
exteriori izolaţi, vedere la strada 
Română. Rog contactaţi 0728521710. 
(20862)

• Apartamente REGIM HOTELIER. 
0741.401.022. (20883)

• Închiriez 1 cameră, spate Tribunal, 
Ţiglina I, balcon, mobilat deosebit, et. 
III. 0757725341. (20895)
• Închiriez apartament 2 camere, mob., 
Micro 20. Tel. 0747454966. (20902)
• P.f închiriez apartament 1 cameră. 
Tel. 0757065571. (20928)

• Închiriez apartament nemobilat 2 
camere, parter, spate zona Tribunal, la 
firmă. Telefon 0740636769. (20973)
• Închiriez vilă vacanţă Limpejoara, DN 
Panciu- Soveja. Foarte avantajos. Tel. 
0763680605. (20985)
• Închiriez garsonieră Micro 40, preţ 
300 lei/lună. 0757477714. (21048)
• 2 decomandate, Mazepa, mobila-
te, utilate complet, 150 euro neg. 
0742989437. (21065)
• 1 cameră, Ireg, semimobilată şi utila-
tă, 110 euro. 0742989437. (21066)
• INCHIRIEZ CAMERA CASA CURTE 
SI CAMERA COMUNA. 0745591509. 
(21082)
• 3 camere mobilate lux, 340 euro. 
0749374726. (21098)
• 1 cameră Port, mobilată nou, 150 E, 
0752627723. (21102)
• Garsonieră Ţiglina, mobilată, 100E, 
0758331449. (21104)
• 1 cameră mobilată şi utilată, 
N.Leonard, 750lei, 0752627723. 
(21107)
• 2 camere mobilate Ţiglina, 200E, 
0758331449. (21108)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Parter comercial 140 mp, vitrină 14 
m, str. Tecuci V3B, vizavi bloc Albatros. 
0722511145. (18778)

• Închiriez 50 mp, utilităţi, 
Siderurgiştilor. 0752056674. (18875)

Nou-născuţi în ziua de 
11.07.2012

Horghidan Maria Vasilica1.	
Bontă Sara Maria2.	
Velescu Daniel3.	
Năstase Bogdan Gabriel 4.	

Garsoniere/Apartamente cu 1 si 2 Camere
Garsoniera Tiglina I et2, 	 75000  ron
Garsoniera Micro19, et2, 	 60.000ron
2 s-dec Port, 	 25.000euro
2 dec Tiglina 1, 83mp, etaj 1, 	 60.000euro
2 s-dec Tiglina III, 2 balcoane, 54mp, 	 128.000 ron
2 sdec M38 lux , 36 mp, 	 95000 ron
2 dec Micro 21 parter CT, 	 120.000ron neg
2 s-dec Micro 21, parter, 2 balcoane, 	 135.000lei
2 s-dec Tig1, etaj1,  	 95.000ron
2 dec Micro 17, etaj 1,48mp,  	 135.000lei
2 camere la casa, demisol, cu anexe, Central, 70mp 	 70.000lei neg
2 dec Centru, etaj2, 	 35.000euro
2 dec Sid-Vest, etaj3,                                     37.000euro, varianta mare
2 dec Mazepa2, etaj2, imb., 2 balc., 	 45.000euro
2 dec Mazepa 1, 63mp, BR, mob, utilat, CT, lux, 	 39.000euro

 Apartamente  3 si 4 Camere
3 camere Micro 13b, CT, 	 135.000lei
3 dec Mazepa, R-uri, 	 55.000euro
3 dec Piata Centrala, 2 balc, 87 mp,	 47.000euro
3 dec Nae leonard, etaj1, 2 balcoane,74mp, 	 200.000lei neg
3 dec Mazepa2, parter, CT, 	 47.000euro
3 dec Tiglina 1 G-uri Tribunal et 1, 74mp,  	 65000 euro
3 s-dec Tiglina I,56mp,  	 130.000 ron

3 s-dec Tiglina1, spate Tribunal 	 37000 euro 
3 dec Mazepa 2, 2 balc, 2gs, Viva-parc, et 2,78mp, 	 60000 euro
4 s-dec Micro 38, 60mp, 	 100.000ron

Case si Terenuri
Casa Piata Centrala, 	 32.000euro
Vila Port, 400mp, 	 85.000euro neg
Casa batraneasca Ultracentral, 800mp, d-16ml, proiect 	 150.000euro 
Casa str.N.Balcescu, P+curte in vila                                     	 45.000 euro neg
Casa Sp-militar, 750mp, 140mp sc, 	 120.000euro neg
Casa str. Romana, 278mp, sc 80 mp, 	 75.000euro
Casa zona Patinoar, sc 100mp, st 400mp, CT-	 65.000euro
Casa Sp-Municipal, sc 150mp, st 240mp 	 63.000euro
Teren Bariera Traian 500mp 	 50 euro/mp neg
TerenTiglina 2 suprafata 220 mp dubla deschidere 	 200 euro/mp neg
Teren Zona libera, 2000mp, dubla deschidere 	 negociabil
Teren Zona Beyler, 3000mp, 	 37.000lei
Teren Vanatori, zona Statuie, 	 10 euromp
Teren Sendreni, loc de casa cu utilitati- intre 	 7 si 15 euro/mp

 Inchirieri
2 dec nemobilat Mazepa, CT- 	 800lei 
2 dec Tigilina, mob,utilat 	 550lei
2 dec Central lux mob-utilat 	 300euro
2 dec Mazepa I mob+utilat 	 800 ron
3 dec Mazepa 2 mobilat +utilat 	 300euro
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Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu 135 mp, str. Oltului, 
Micro 17. 0723376904. (19451)
• Bar utilat, terasă, Aleea Traian, 1500 
lei. 0751167540. (20197)

• Super ofertă! P.f dau spre închirie-
re spaţiu 60 mp, zonă centrală, des-
tinat cabinet avocatură, medical, 
birouri etc. 0730332959. (20293)

• Închiriez chioşc Piaţa Centrală. 
0746484218. (20307)

• Închiriez 75 mp pretabil bar, zona 
Centru. Telefon: 0744566333. (20362)
• Birouri şi depozite, suprafaţă 50- 550 
mp, zona „Muncă şi Artă. 0745594763. 
(20442)
• Închiriez spaţiu comercial. Telefon 
0751257176. (20458)
• Închiriez spaţiu comercial (zona Două 
Babe). 0728043518. (20471)
• Închiriez spaţiu pretabil orice activita-
te în complex Siretul. Tel. 0744562767. 
(20499)
• Spaţiu ultracentral 85 mp, ultraîmbu-
nătăţit, fost sediu Avon. 0744106690. 
(20520)
• Închiriez magazin alimentar (mixt) 
complet utilat, funcţionabil, 35 mp, 
Micro 39C, pe profit, seriozitate. Tel. 
0753661871, între 12,00-20,00. (20585)
• Spaţiu comercial, vad excelent, 
Ţiglina 1, 25 mp. Tel. 0743182368. 
(20623)
• Super ofertă! Spaţii mici de 30, 40 
mp. Vad excelent, Piaţa Ruşilor- Micro 
17. Avantajos. 0746709019. (20646)
• Închiriez spaţiu comercial 20 mp, 
Micro 20. Tel. 0745587686. (20681)
• Închiriez spaţiu comercial central, 
toate utilităţile, suprafaţă 50 mp. 
Telefon 0744613384. (20746)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 
19, str. Brăilei, 14 E/mp. 0724169060. 
(20816)
• Închiriez spaţiu comercial Centru, re-
novat la cheie. 0724169060. (20817)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp, 300 
E. 0749376977. (20818)
• Închiriez spaţiu 62 mp, bdul Coşbuc. 
0755511237. (20964)
• Spaţiu comercial 50 mp, posibil vân-
zare. Tel. 0745314758. (20965)
• SC Prodas SA Galaţi închiriază spaţiu 
comercial 85,26 mp situat în complex 
comercial Ţiglina I, str. Saturn. Telefon 
0742076145. (21086)

Vânzări  
Terenuri

• VIND TEREN VANATORI INTRAVILAN 
1200 M2 23/43 0745459014 (18109)
• Vând loturi casă, Vânători, DN 26, 660 
mp, 9 E/ mp. 0721209753. (18421)
• Vând teren 600 mp, 130000 lei. 
0752303301. (19276)
• Vând teren Slănic Moldova şi Poiana 
Sărată. 0741015075. (19483)
• Vând teren agricol zona Bereşti 
-Meria, 138 ha. 0753456130. 
(19508)

• Vând teren în Micro 17, suprafaţă 
1500 mp, parcelabil, preţ 95 euro. 
Tel. 0740356537. (19587)

• Vând teren 7.119 mp, intravilan 
Vânători, 10 euro/mp, negociabil. 
Telefon 0767870865. (19614)
• Vând 3000 mp intravilan Vânători. 
0741674189. (19820)
• Vând 12000 mp parcelabil, 370 mp 
Vânători. 0746929009. (20090)
• Vând teren Arcaşilor, cu utilităţi, 525 
mp. 0761680393. (20116)
• Vând teren intravilan, com. Tuluceşti. 
Tel. 0743634704. (20160)
• Teren sat Costi, Turturelelor, 20 E. 
0760664506. (20235)
• Teren sat Costi, 500, 1000 mp, 10 E. 
0760664506. (20236)
• Hala 2 buc., teren 4000 mp, str. 
Smârdan, vizavi Cukys, toate utilităţile. 
8.00- 14.00. 0236499296, 0752875011. 
(20240)

• Vând teren agricol com. Smârdan. 
Tel. 0741587583. (20251)

• Vând teren 500 mp, cu deschidere 
la DN 26, comuna Frumuşiţa, preţ 
6000 euro negociabil. 0755622044. 
(20267)

• Loturi casă, lângă Metro, cartier 
Altstil. Toate utilităţile. 0741010010. 
(20309)
• VÂND ARABIL OANCEA- 3,18 ha, 
CIREŞ, PACHETE, COASTA- STOENEŞTI, 
70 mil/ha. 0729022903. (20349)
• Vând teren Micro 17 str. dr. Petru 
Groza 204 mp la strada, utilităţi la 
limita proprietăţii. Tel. 0752500034 
(20367)
• Vând 10000 mp zona Atlas, stradal 50 
m, preţ atractiv. 0724529136. (20427)
• Vând teren 16000 mp, extravilan, 
Vânători. Tel. 0748335803, 0728217935. 
(20467)
• Vând teren 8000 mp intravilan, 
Şendreni, sat Şerbeştii Vechi. Tel. 
0748335803, 0728217935. (20470)
• Vând teren casă Fileşti, 700 mp, par-
celat în loturi de 350 mp, preţ 8 E/mp. 
Tel. 0756386208. (20476)
• Teren Calea Prutului, 2000 mp. 
0740339669. (20502)

• Vând teren 209 mp, Micro 17. 
0757679313. (20505)

• Ocazie! Teren 300 mp în Galaţi, 
cadastru, utilităţi. Preţ 100 E/ mp 
neg. 0768370912. (20514)

• Proprietar vând teren 1800 mp, zona 
Aviasan -DN26, ideal construcţie casă. 
0749562798. (20539)
• Vând teren 1400 mp, sat Costi, poziţie 
deosebită. Tel. 0770485723. (20565)
• Vând teren Fileşti, 2500 mp. 
0744626812. (20575)
• 1000 mp, 18x55, str. Traian, utilităţi. 
0745528903. (20607)
• Vând teren 2300 mp (8,5 E/mp), şos. 
Gârboavele (lângă utilităţi) şi 2000 mp 
(7,5 E/mp), intersecţia şos. Tuluceşti 
-Gârboavele. Tel. 0766464252. (20638)
• Vând 1000 mp Lepşa, poziţie foarte 
bună, cu proiect de căsuţe montane, 
preţ de criză. 0753600288. (20643)
• Particular vând terenuri cu imobi-
le pe strada Traian. Tel. 0741133106. 
(20688)
• Vând teren intravilan 15 ari, Smârdan. 
Telefon 0743762258. (20708)
• Vând 2000 mp, intravilan, la intrare în 
Vădeni. 0723684313. (20747)
• Vând teren Şendreni, 7000 mp, po-
sibilităţi construcţii. Tel. 0747012864. 
(20753)
• Vând teren sat Costi, 1100 mp- 20/ 55, 
16 euro/ mp. Tel. 0744779363. (20763)
• Vând 250 mp str. I.L. Caragiale nr. 74. 
Preţ negociabil. 0741452101. (20774)
• Vând teren Arcaşilor, 40 E. 
0724169060. (20819)
• 300 mp, 15/ 20, Micro 17, toate utiltă-
ţile, posibilitate spaţiu comercial., 105 
E/ mp. 0745228262. (20830)
• Teren Slănic Moldova 727 mp, toate 
utilităţile, 35000 euro, variante super-
poziţie; 1350 mp zona Metro, 60000 
euro. 0742844449. (20864)

• SENDRENI – Loturi CONSTRUIBILE. 
- Suprafata lot 600 mp (18,31 X 
33,30); - Vedere superbă catre 
Lunca Siretului; - Teren intravilan; - 
Cadastru/intabulare; - Drumuri de 
servitute gratuite; - Utilităţi apa/
curent; - Acces uşor din Drumul 
National; - Preţuri incepand 
de la DOAR 6900E/Lot. Relaţii: 
0741.401.022. (20882)

• P.f. vând vatră casă 1000 mp, intravi-
lan, utilităţi în zonă, M. Kogălniceanu 
(Smârdan), 9,5 E/mp neg. Tel. 
0754708647. (20963)
• Vând 2 vetre casă, Cişmele, com. 
Smârdan, jud. Galaţi. Tel. 0753848139. 
(20992)
• Vând 5000 mp intravilan, proprietate 
în Vădeni, deschidere la DN, parcela-
bil, preţ neg. 0748516661, 0752551174. 
(21017)
• Vând 614 mp în Micro 17 sau schimb 
cu ap. +diferenţă. 0740089336. 
(21022)
• Vând 1200 mp teren Tuluceşti. Tel. 
0744909527. (21042)
• Vând teren 350 mp, str. Tecuci nr. 59 
(piaţă). 0740256789. (21052)
• Vând 500 sau 1000 mp, toate utili-
tăţile, Arcaşilor, 85 euro negociabil. 
0721127515. (21061)
• Teren lot casă, intrare în Şendreni 
dinspre Galaţi, 30000 lei. 0720043066. 
(21069)
• Teren lot casă, Vânători. 0720043066. 
(21071)
• Teren Arcaşilor, 500 mp. 0766334252. 
(21072)
• Şendreni 700 mp, proiect casă, 10000 
euro. 0749374726. (21097)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr teren casă, central. 
0729527749. (19281)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0722384539. (20395)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu comercial (cu pre-
luare chiriaşi), Ţiglina 1-2, str. 
Constructorilor, 170 mp, toate utilită-
ţile. Tel. 0744880297. (18365)

• Vând sau închiriez spaţiu co-
mercial 40 mp, vizavi Carrefour 
Maşniţă, 380 V, 220 V, AC, mar-
mură. 0744269263. (18538)

• Vând afacere la cheie (fast-food, zonă 
centrală), preţ 9000 E. 0727735919. 
(18793)
• Vând clădire şi teren pe str. Brăilei 
- Centru. 0744566333. (19151)
• SC. vinde hală, Slobozia Conachi, 
ST= 5296, SC= 720. 0766510081, 
0766850366. (20062)
• Vând spaţiu comercial, 77 mp. Tel. 
0748034142. (20081)
• Vând cafe -bar Micro 17. 0740808257. 
(20493)
• Vând magazin 70 mp, casă, curte, 
Micro 17. Tel. 0749864411. (20495)
• Vând sau închiriez spa-
ţiu Siderurgiştilor, parter bloc. 
0745506564. (20622)
• Vând spaţiu, Brăilei, lângă Amadeus, 
70 mp, 210000 euro. 0720043066. 
(21074)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigi-
dere -350, vitrine verticale -499, televi-
zoare -250. Tel. 0745353977. (19139)
• Vând vitrină orizontală (2 m), una ver-
ticală şi 3 lăzi frigorifice. 0756458366. 
(20503)

Cumpărări 
Electronice

• Cumpăr frigidere, congelatoare 
vechi, defecte. 0744812915. (20219)

• Cumpăr electrocasnice, inclusiv 
defecte. Tel. 0745353977. (20875)

Vânzări  
Diverse

• Vând porumb producţie 2011, 0,90 
lei. 0745962644. (15201)
• Vând schelă metalică completă, 
14 picioare la 2 m. Tel. 0757322242. 
(18829)
• Vând 2 containere transformate, sta-
re foarte bună. 0749957168. (19849)

• Vindem garduri din plăci beton, 45 
modele. 0731325221. (20089)
• Vând garaj Micro 16, preţ avantajos. 
0744764085. (20399)
• Vând scuter Gareli 2007, impecabil. 
Tel. 0745626061. (20444)
• Vând loc veci „Ştefan cel Mare. 
0746428225. (20455)
• Vând vitrină frigorifică şi dulap cu 
perdea de aer, în stare foarte bună de 
funcţionare. Tel. 0743040112. (20456)
• Vând abric cu circular (complex), ru-
sesc. Telefon 0766640739. (20463)
• Vând coloană de irigat completă. 
Telefon 0752532507. (20498)
• Lemn foc stejar, fag, cărbune, lignit. 
0743367957. (20525)
• Vând schelă completă, model Italia, 
preţ 3000 lei, urgent. Tel. 0756861441. 
(20528)
• Vând mobilier bar: mese, scaune plus 
bar. Telefon 0749624574. (20536)
• Vând purcei. Tel. 0721463862. 
(20673)
• Vând loc de veci Eternitatea. Telefon 
0236433294 sau 0730551233. (20761)
• Vând vitrine frigorifice orizontale, 
verticale, lăzi congelare. 0744371680. 
(20804)
• Vând loc de veci situat în curtea 
bisericii din com. Şendreni. Telefon 
0756712552. (20907)

• Vând centrală lemne Wiesman, 
nouă. 0743482962. (20924)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
0743482962. (20926)

• Vând loc de veci Eternitatea. Tel. 
0336415473, 0769640227. (20930)
• Vând loc de veci ultracentral, Cimitir 
Sf. Lazăr. Relaţii 0236413491. (20959)
• Persoană fizică Odobeşti -Vrancea 
vând vin la preţ de producător. Tel. 
0724022096. (20961)
• Vând loc de veci, Eternitatea, cu lu-
crare. Tel. 0744901669. (20969)
• Vând rafturi şi tejghele pentru maga-
zin. Tel. 0744901669. (20971)
• Vând oi. Telefon 0751941475. (20975)
• Vând şifonier 200 lei, cuier hol 150 lei, 
stare bună. Tel. 0766545055. (20986)
• Vând solar de bronzat, vertical, nou, 
3000 E neg. Tel. 0740498252. (21035)
• Vând urgent combină frigori-
fică Zanussi, preţ fix 600 lei. Tel. 
0742059944. (21093)

Cumpărări  
Diverse

• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI, 
DOZE ALUMINIU, PLIANTE, DIRECT DE 
LA DOMICILIU. TELEFON: 0745.383.583. 
(14329)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (15272)
• Magazin antichităţi cumpără pic-
tură, obiecte decorative, diverse. 
0236.315033, 0740.562770. (19103)

• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu, transport mobilă, moloz etc. 
0740604073, 0756625582. (19197)

• Societate cumpără deşeuri revalo-
rificabile, de la domiciliu: fier, plastic, 
hârtie, electrocasnice. 0236310809, 
0742898799, 0742898778. (20221)
• Cumpăr răcitor bere şi dozatoare 
suc. 0740022929. (20690)
• COLECTIONAR GERMAN CUMPAR 
MASINI DE CUSUT GERMANE 
PERIOADA INTERBELICA: 
SINGER, KAYSER, NAUMANN, 
P F A F F , A F R A N A , A N K E R , E T C .
O F E R . 2 5 . 0 0 0 - 3 5 . 0 0 0 E U R O .
TEL.0746954500 (21079)

Felicitări
• Îi mulţumim lui Dumnezeu că 
ne-a dăruit o mamă atât de bună 
şi o soţie nepreţuită, iar cu ocazia 
aniversării îi dorim ca sănătatea 
să fie tot timpul împreună cu ea, 
fericirea să o însoţească la fiecare 
pas şi norocul să o aştepte la fieca-
re colţ. „La mulţi ani”, Săndiţa! Din 
partea familiei. (21043)

Matrimoniale
• Salariată, 46 ani, caut bărbat cu pen-
sie nesimţită, sau bun-simţ, exclus 
beţivii. Discuţii după ora 16,00. Tel. 
0748436259. (20917)

Oferte  
de Serviciu

• ANGAJEAZĂ-TE! Şcoală europea-
nă organizează cursuri reflexotera-
pie, cosmetică, coafor, manichiură. 
Indiferent vârstă. 0722196463. (15663)

• Şcoala Naţională de Meserii începe 
grupele de vară pentru cursurile de 
calificare acreditate, recunoscute in-
ternaţional: frizer- coafor- manichiu-
rist- pedichiurist; bucătar; ospătar 
(barman); măcelar (tranşator); confec-
ţioner textile; agent pază (+atestat). 
Tarife (400- 500 lei /curs), rate, posibili-
tăţi angajare. 0740806501. (16885)

• SC MARITIME SOLUTIONS SRL. re-
crutează doar marinari fluviali, po-
sesori de SCHIFFERDIENSTBUCH ob-
ţinut din Germania cu urmatoarele 
calificări: DECKSMAN, MATROSE sau 
STEUERMAN, cunoscători ai uneia din 
următoarele limbi straine: ENGLEZĂ, 
FRANCEZĂ sau GERMANĂ pentru nave 
fluviale sub pavilion Belgian. Telefon: 
0236/437873 sau E – mail: info@mari-
timesolutions.ro. (17410)
• SC angajează geamgiu cu expe-
rienţă. Relaţii la tel. 0744258714. 
(17876)

• Angajez coafeze. Experienţă. 
0740080004. (18082)

• AA NIGHT CLUB Braşov angajează 
dansatoare cu şi fără experienţă. 
Tel. 0754429989. (18231)

• Night Club angajează dansatoare cu/
fără experienţă, salariu atractiv, con-
tract de muncă, comision din consu-
maţie, cazare gratuită, rog seriozitate. 
Tel. 0784136086, 0755573655, e-mail: 
privatclub47@yahoo.com. (18438)
• Angajez coafeză, rog seriozitate. Tel. 
0740018285. (18741)
• Şcolarizăm agenţi pază. Tel. 
0236/471740. (18850)
• Societate comercială angajează tu-
bulatori navali şi sudori tubulatură na-
vală, cu certificate de calificare şi ex-
perienţă. Telefon 0729221439. (19083)
• Angajez vânzătoare chioşc. 
0744548970. (19176)
• Angajăm barmaniţă -ospătă-
riţă, cu experienţă, I.C.Frimu. 
0744431568 (19355)
• Angajăm agenţi pază. paza_guardr@
yahoo.com. (19378)
• Patiseria -covrigăria Krantz angajea-
ză urgent patiser, modelator, cocător, 
vânzătoare cu experienţă în domeniu. 
Tel. 0745951217. (19562)
• Angajez vânzătoare magazin. 
Condiţii: experienţă în vânzări, seriozi-
tate. 0758621666. (19583)

• SC angajează fierari betonişti şi 
dulgheri. Salariu 1500 lei/ lună. Tel. 
0766745747, 0766744171. (19728)

• Angajez ospătăriţe pentru ca-
fenea. Relaţii la tel. 0745803269. 
(19742)

• Restaurant angajează barman- ospă-
tar cu experienţă. CV: contact@croazi-
erekaptan.ro. Tel. 0743678638. (19750)
• Angajez cosmetician şi frizer 
salon. Vad format. 0749112905. 
(19765)

• Angajez menajeră (fată de la ţară), 
ofer masă, cazare şi salariu 800 lei. 
Telefon 0728324769. (19803)

• SC angajează şofer pe TIR. Tel. 
0744123746. (19839)

• Restaurantul Blue Aqua angajează 
personal calificat pe posturile bu-
cătar, ajutor bucătar, ospătar. Tel. 
0755070093. (19880)

• Salon „ELLA” angajează coafeză cu 
experienţă. 0746114735. (20039)
• Societate comercială angajează 
strungar- frezor. Tel. 0754553844. 
(20117)
• SC angajează contabil, agent turism, 
şofer profesionist, cu experienţă. Tel. 
0236488000, 0336417961. (20156)

• Angajăm confecţioneri textile. 
0236411861, 0727249097. (20189)
• SC Intersev Maritim SRL angajează 
tubulatori navali şi sudori CO2, pentru 
lucru la Tulcea. Salariu motivant. Tel. 
0742567261. (20195)

• Societate comerciala anga-
jeaza inginer masini termice. 
Relatii la telefon: 0236.474000 
(20208)

• SUPERBET Pariuri Sportive angajează 
casieră. CV la: camelia.anton@super-
bet.ro. (20291)
• Angajez coafeză, frizeriţă, cosmeti-
ciană, manichiuristă. Tel. 0758663018. 
(20306)
• Restaurant Micro 39 Galaţi angajea-
ză bucătar (bucătăreasă) cu experi-
enţă minim 2 ani. Relaţii la telefon 
0755864489. (20316)
• Restaurant şi bar Micro 39 Galaţi an-
gajează barman-ospătar full time cu 
experienţă minim 1 an. Relaţii la tele-
fon 0755864489. (20317)
• Restaurant Ţiglina II angajează part 
time ospătari (ospătăriţe) cu experien-
ţă pentru servire la mese organizate. 
Relaţii la telefon 0755864489. (20318)

• SC angajează lucrător bar. Telefon 
0749549977. (20346)
• Angajez manichiuristă şi cosmeticia-
nă. 0744770026. (20359)
• Magazin incaltaminte Tiglina I anga-
jeaza vanzatoare, experienta 3 ani, 900 
lei +bonusuri vanzari. Tel: 0727881104 
(20366)

• Salon înfrumuseţare angajează ma-
nichiuristă cu experienţă. Telefon 
0751862551, după ora 18.00. (20382)
• SC angajează personal fast- food, ca-
lificat şi patiser. 0747770255. (20388)
• Societate angajează conducători 
auto taxi. Tel. 0742130033. (20441)
• Sinaprest, producător tâmplărie PVC 
angajează confecţioneri. Experienţa 
nu este obligatorie. Relaţii strada 
Siderurgiştilor, bl. SD4A, staţia IREG, 
orele 10.00- 18.00. (20448)

• SC Only One Security angajează 
agenţi pază intervenţie şi obiective în 
condiţii avantajoase. Tel. 0740549476. 
(20487)
• Angajez vânzătoare bar, califica-
tă, com. Smârdan. Tel. 0745595811. 
(20504)
• Angajez şofer cat. C, E pentru bascu-
lă articulată. Experienţă minim 5 ani. 
0745031205. (20509)

Societate comercială 
angajează zidari, fierari betonişti, echipă 

lăcătuşi confecţii metalice, instalator 
instalaţii sanitare şi echipă dezasamblat 

fier vechi. 

CV-urile se depun pe adresa de e-mail 
terramargalati@gmail.com sau 

la sediul societăţii din Calea Prutului nr. 13 
(vizavi de piata angro).

Contracte de muncă avantajoase în 

străinătate pentru sudori MIG-MAG 

136,138 şi celelalte tipuri de sudură, 

lăcătuşi montatori navali şi tubula

tori, experienţă min. 3 ani. Relaţii la 

tel. 021/212.88.11, 0720.916.577, e-mail: 

manpowergr@yahoo.ro.

Societate comercială
 angajează

inspector personal 
cu experienţă în normarea muncii.

Cv-urile se depun pe adresa de e-mail 
societate.comerciala@yahoo.com, numarul de 
fax: 0236/ 472858  sau la sediul societatii din 

Calea Prutului nr.13 (vizavi de piata angro)

Societate comercială
 angajează

echipă de 
dulgheri-fierari 

consolidare 
hala 600 mp.

Relaţii la telefon 
0745.118347 sau pe 
adresa de e-mail 
bratesprut@gmail.com
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Oferte  
de Serviciu

• Bar Retro angajează barman- ospă-
tar. Tel. 0756849049. (20515)
• SC angajează vânzătoare bar, rog se-
riozitate. 0742192206. (20529)

• Societate angajează tâmplar, de pre-
ferinţă pensionar. Telefon 0723269906. 
(20540)
• Angajez supraveghetoare sală jocuri 
electronice, experienţă. 0746075210. 
(20544)
• Angajez tâmplar pal cu experienţă. 
Telefon 0747320733. (20549)
• Vulcanizare auto angajează personal 
cu experienţă. Telefon 0745969809. 
(20552)
• Angajăm ospătăriţe, contabil evi-
denţă primară restaurant. Telefon 
0758625375. (20559)
• SC angajează sablatori, polizatori şi 
vopsitori în domeniul naval. Oferim 
posibilitate de lucru în străinătate 
după o perioadă de lucru. 0236307646. 
(20580)
• Angajăm, montatori ţiglă metalică 
şi muncitori necalificaţi în construcţii. 
Telefon: 0766317949. (20598)
• Angajez urgent ospătăriţe pentru 
Litoral. 0743908368. (20599)
• Angajez ospătăriţe pentru restau-
rant. 0754709396. (20600)
• SC angajează barman, bucătar. 
Telefon 0742675369. (20601)
• Angajez economistă cu experienţă, 
cunoscătoare a limbii italiene. Relaţii 
la tel. 0756525389. (20602)
• SC angajează inginer construcţii ci-
vile; inginer calcul devize construcţii; 
dulgheri, fierari betonist, zidari; su-
dori (El +autogen). CV-urile se depun 
la adresa: superakru@yahoo.com. 
Interviul zilnic, între 8,00-15,00, pe bdul 
G. Coşbuc 432 vizavi de Galmopan sau 
relaţii la tel. 0236461751, 0752167964. 
(20609)
• Bucătari, ajutoare bucătari, spă-
lător vase, ajutor pizzar, ospătari. 
Domnească nr. 87. Pub- Grill MON 
CAPRICE. (20613)
• Căutăm colaboratori pentru un 
proiect european de menţinere 
şi recăpătarea sănătăţii. Telefon 
0236470198, 0745162034. (20621)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
zona Port. Tel. 0760605134. (20641)
• Angajăm şofer pază şi protecţie. 
paza_guardr@yahoo.com. (20644)
• Restaurant Libertatea 2000 angajea-
ză ajutor de bucătar cu experienţă mi-
nim 1 an. Tel. 0746884622. (20645)
• Angajez frizeriţă. Telefon 0742072421. 
(20649)
• Angajăm tractorişti. Telefon 
0744764095, 0745769838. (20656)
• Angajez personal cu experienţă 
pentru spălătorie auto camioane. Tel. 
0723372778. (20660)
• Firmă de curierat angajează şofer, 
posesor autoutilitară. 0765836571. 
(20664)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă, la facturare. Telefon 0733090105. 
(20665)
• Angajăm urgent mecanic auto, 
cu experienţă în vulcanizare. Tel. 
0755890723. (20666)
• SC FIROGAL SRL angajează sondor cu 
experienţă în forat puţuri apă. Relaţii 
la tel: 0236/477522; fax: 0236/464908. 
(20692)
• Angajez montatori tâmplărie 
Aluminiu şi PVC, cu experienţă, priori-
tate au cei cu permis conducere auto. 
Telefon 0747022172. (20703)
• Angajez şofer TIR, cu experienţă. Tel. 
0729290914. (20709)
• SC angajăm zidari, faianţari, fierari, 
dulgheri, rigipsari. Tel. 0236322211. 
(20711)
• Urgent angajăm personal calificat 
pentru shaorma. Tel. 0749914085. 
(20713)
• Caut femeie pentru menaj, bună gos-
podină. Telefon 0729500556. (20719)

• Angajez barmaniţă cu experienţă. 
Tel. 0766301799. (20725)

• Angajez pizzar pe vatră, experienţă. 
Telefon 0744665119. (20735)
• Angajez vânzătoare, experienţă, Piaţa 
Micro 17. Tel. 0752857340. (20750)
• Firmă angajează cu CM numai mun-
citori cu experienţă în amenajări in-
terioare şi exterioare. 0755354988. 
(20760)
• SC Progres Teo Construct SRL an-
gajează muncitori calificaţi pen-
tru termosistem. Tel. 0746313625. 
(20771)
• Sunlight România Filiala Bucureşti 
SRL angajează reprezentant vân-
zări pentru zona Galaţi. CV la fax 
0236493001 sau e-mail: snlgalati@
germanos.ro. (20772)
• Angajez şofer profesionist pe TIR 
cu prelată decopertabilă, Scania. 
Vechime minim 5 ani. 0744562793. 
(20787)
• Restaurant Hazard angajează vân-
zătoare linie autoservire şi bucătari. 
Relaţii între orele 8,00-16,00 la tel. 
0751155647. (20833)
• SC angajează vânzătoare, rog seriozi-
tate. Tel. 0754556384. (20834)

• Angajăm zidar cu experienţă. Telefon 
0236464008. (20835)
• Mondojob angajează Asistente 
Medicale – Germania. Detalii: 
www.mondojob.ro – Oportunități 
Externe. Informații la tele-
fon 0268/543 314 luni – vineri 
10.00-18.00, email: alina@mondo-
job.ro (20846)

• Angajăm vânzătoare bar (bar-
maniţă) cu CM. Relaţii la telefon 
0746066260. (20863)

• Angajăm: Coordonator birou 
imobiliar. Cerinţe: - experienţă 2 
ani în domeniul imobiliar; - bun 
cunoscător al pieţei locale; - bun 
organizator; - foarte bune abilităţi 
de comunicare. Agenţi imobili-
ari. Cerinţe: - Experienţă minim 
6 luni în domeniul imobiliar, - 
Foarte bune abilităţi comunicare; 
- Persoane dinamice cu iniţiativă. 
Persoanele interesate pot trimite 
CV-ul la e-mail office_eps@yahoo.
com. (20878)

• Angajez dulgher şi lăcătuş. Telefon: 
0753223322. (20896)
• Angajez specialist vânzări, speci-
alist marketing, inginer producţie, 
vopsitori industriali. Relaţii la tele-
fon: 0743027575, CV la office@mar-
ina.ro. (20901)
• Angajez barmaniţă. Tel. 0751899932. 
(20910)
• Angajez şofer pe Dacia Papuc, rog se-
riozitate. Tel. 0751977250. (20914)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Tel. 0747544077. (20929)
• Bamen Services angajează instala-
tori aparate de climatizare şi aer con-
diţionat. Aşteptăm CV-urile pe adresa: 
office@bamen.eu, fax 0336401299 
sau la showroom Bamen din bdul 
George Coşbuc nr. 223A. relaţii tel. 
0336802200. (20936)

• SC angajează ospătar (bărbat sau 
femeie) pentru restaurant nou des-
chis. Relaţii la telefon 0723372912. 
(20942)

• SC angajează faianţar, zugrav şi mun-
citor necalificat cunoştinţe zugrăvit. 
0749586102. (20957)
• Angajăm vânzători presă, la tarabă, 
stradală. 0236480058. (20968)
• Angajez muncitor necalificat dispo-
nibil la deplasări în ţară, posesor per-
mis cat. B, salariu atractiv. 0747165023. 
(20976)
• Angajez împărţitori pliante, disponi-
bili la deplasări în ţară, transport, caza-
re şi diurnă asigurate. Tel. 0751781066. 
(20977)
• Asociaţia proprietari nr. 206 anga-
jează administrator cu atestat. Tel. 
0236433632. (20988)
• Angajez vânzătoare pentru Dunărea 
Mall. CV la tel. /fax 0336402958. 
(20990)
• Elle salon angajează cosmetici-
ană şi coafeză, cu experienţă. Tel. 
0726408095. (20994)
• Benzinărie angajează personal 
cu diplomă bacalaureat. Informaţii 
0744865403, 0236471326. (20999)
• Angajez zidar cu experienţă. 
0741009863. (21005)
• SC angajează zidar- finisor, rigipsar- 
zugrav, faianţar. Telefon 0742678155. 
(21007)
• SC angajează placatori polistiren, cu 
experienţă. 0747080140. (21009)
• Angajez coafeză chiar şi cu minim ex-
perienţă. Tel. 0740018285. (21015)
• Summer Time angajează ospătari, pi-
zzari, bucătari cu experienţă. Telefon 
0752004113. (21016)

• Ştii o limbă străină? Vrei bani? 
Vrei timp liber? Contactează-ne. 
0755527546. (21019)

• Angajăm bucătar şi pizzar cu ex-
perienţă. 0741209921. (21025)
• Angajez manipulant marfă, 
Piaţa Basarabiei şi vânzătoare le-
gume- fructe Piaţa Centrală. Tel. 
0788739549. (21027)
• Angajăm instalator, experienţă în 
PPR şi CU. Trimiteţi CV la e-mail: cold-
water1993@yahoo.com. (21029)
• Angajez vulcanizator. Tel. 0744909527. 
(21040)
• Angajez vâzătoare căsuţă Piaţa 
Centrală, legume fructe. Tel. 
0744117377. (21044)
• Angajez muncitor necalificat, Piaţă. 
Tel. 0744117377. (21045)
• Angajez modelator -cocător pâine, cu 
experienţă. Tel. 0751490542. (21046)
• Angajăm lucrător comercial magazin 
mixt, str. Domnească 69. Condiţii: ab-
solventă liceu, seriozitate. 0720962101. 
(21050)
• SC Mehid SA angajează 2 paznici pen-
tru punctul de lucru din bdul. Coşbuc 
nr. 256. Relaţii la telefon 0236448700 
int. 138. (21055)
• Service auto angajează mecanic auto 
cu experienţă. 0744776845. (21057)
• Primăria comunei SUCEVENI jude-
ţul GALAŢI solicită prin transfer un 
funcţionar public care să ocupe pe 
perioadă determinată funcţia de con-
silier juridic cu minim 5 ani vechime în 
domeniu, care să ocupe şi funcţia de 
secretar comună, începând cu data de 
19 iulie 2012 (21058)
• Centrul de Evaluare, Profilaxie şi 
Recuperare a Copiilor cu Dizabilităţi 
angajează personal în vederea recupe-
rării copiilor cu dizabilităţi. Informaţii 
suplimentare pe: www.terapieautism.
ro. CV-urile pot fi trimise pe: contact@
terapieautism.ro. (21067)

• SC BOGCAR QUALITY SRL 
ANGAJEAZĂ MECANICI AUTO 
CU EXPERIENŢĂ. 0744281058, 
0752303235. (21070)

• Angajez personal pentru spălătorie 
auto, cu experienţă. Tel. 0743450350. 
(21075)
• SOFER B C E ATESTAT MARFA ADR 
SOLICIT ANGAJARE. 0765506634. 
(21080)

• Angajez maistru sau inginer 
construcţii navale (asamblat) 
cu experienţă pentru lucrări în 
străinătate pe lungă durată. 
0752175222. (21085)

• Angajăm devizist pentru pro-
gram Doclis. Depuneri CV vizavi de 
Autogară. (21088)

• Casino „MAXBET” angajează 
supraveghetori sală. Trimite CV+ 
poză la adresa de email: maxbet-
galati@gmail.com. (21089)

• SC angajează maistru reparaţii po-
duri rulante; lăcătuşi reparaţii poduri 
rulante; zugravi; tinichigii; buldo-
excavatorist. Interviul zilnic, între 
8,00-15,00 pe bdul G. Coşbuc 432, 
vizavi de Galmopan sau relaţii la tel. 
0236461751. (21090)
• Societate construcţii angajează eco-
nomist. cerinţe: experienţă minim 3 
ani, studii superioare, operare Arcad 
şi GestPro. CV +foto la e-mail: conta_
job@yahoo.com. (21103)
• Angajăm instalator, zugravi, faian-
ţari. Relaţii la telefon 0236470347 între 
orele 10,00-15,00. (21105)
• Societate angajează merceolog. 
Condiţii: experienţă similară minim 
2 ani; operare calculator; cunoştinţe 
tehnice. CV +foto la e-mail: gestiune.
aprovizionare@yahoo.com. (21106)
• Angajez agenţi pază cu atestat. 
Telefon 0751515400 între orele 9.00- 
15.00. (21122)
• STELLA AZZURA angajeaza mun-
citor manipulant. CV-ul Drumul de 
Centura 52 intre 11 si 17 (21125)
• SC angajează lucrător sortator deşe-
uri reciclabile cu experienţă. Telefon: 
0741598832 (21127)

Cereri  
de Serviciu

• Expert contabil cunoscător program 
Winmentor solicit angajare part-time. 
Tel. 0746601504. (17082)
• Îngrijesc bătrâni la domiciliu, per-
manent. 0741727753, 0746857676. 
(20205)
• Solicit angajare supraveghere copil. 
Tel. 0766328422. (20281)
• Îngrijesc copil, peste doi ani, la domi-
ciliul meu. Tel. 0740419003. (20474)
• Şofer profesionist (B,C,E) din anul 
2000, solicit angajare, vârsta 30 ani. 
Tel. 0758903322. (20714)

Vânzări  
Auto

• Vând Dacia Papuc impecabilă, 2200 E 
neg. 0721557176. (19748)
• Vând Opel Astra F- Caravana, anul 
1996, motor 1.416 valve- benzină, preţ 
1900 E. Tel. 0743859493. (20024)
• Vând Cielo 2000. 0744247701. 
(20050)
• Vând Jeep 4x4. 0744247701. (20051)
• Logan 2007, full, motor 1,4+ GPL de 
fabrică. Tel. 0741129811. (20461)
• Vând Audi A6, 2009,16500 E şi Audi 
A4 Avant 2004, 7500 E. 0745031205. 
(20511)
• 4 anvelope vară, 4 iarnă Pirelli, noi+ 
jantă 245/ 45/ 17/, 4 anvelope vară 
Michelin SH 225/ 55/ 16. 0744106690. 
(20521)
• Vând Mitsubishi Outlander, 7 locuri, 
an 2007, 91000 km, înscrisă RO, 16000 
euro. Tel. 0745825656. (20522)
• Vând SuperNova an 2003. 
0742038348. (20562)
• Dezmembrez Papuc. 0753809681. 
(20577)
• Vând Ford Puma 2001 E4, AC, geamuri 
electrice, alarmă, unic proprietar, im-
pecabil. Preţ negociabil. 0755799913. 
(20653)
• Opel Astra 2005 Diesel, înmatriculat, 
proprietar. 0766575335. (20661)
• Skoda Fabia 2002, 1,4, benzină, full 
option, recent import Germania, im-
pecabilă, preţ 2850 E. 0743092977. 
(20670)
• Vând Ford Focus, benzină, fabricat 
2002, CP 101, înmatriculat RO, preţ 
11800 lei. 0740625392. (20732)
• Vând dubă Ford Transit 2,2 DCI, 2006, 
57000 km. Tel. 0744779363. (20766)
• Dacia Logan 1.5 dci, 2006, full. 
0756706729. (20782)
• Cielo, taxe, 1200 euro neg. 
0741583033. (20805)
• Logan 2005, XII, 1,4 MPI, Preferance, 
128 mil negociabil. 0742977179. 
(20811)
• Logan 2007, 7 locuri, 1,5 diesel; Ford 
Mondeo Ghia, 2,0, diesel; Peugeot 107, 
2007, 1,0, benzină; Opel Vivaro 2003, 
diesel, marfă; rulotă; Volvo S60, 2003, 
2,4, diesel; BMW Z4, 2005, 2,5, benzi-
nă, variante. 0742844449. (20866)

• Vând Opel Corsa 1997, 550 E. 
0743482962. (20925)

• Vând Logan 2009, preţ negociabil. 
Tel. 0749419185. (20935)
• Vând Volvo S40, 1,9, diesel, 2003. 
Tel. 0748228677. (20970)
• VW Tiguan SportStyle 4x4, 2,0 TDI, 
Commonrail, 170 CP, extrafull op-
tion, 21600 km (TVA deductibil). 
0744545131. (21004)
• Vând Dacia Logan, 1,4 MPI, an 2005, 
AC, geamuri şi oglinzi electrice, pro-
iectoare, 3150 euro. 0735446538. 
(21018)
• Vând Fiat Doblo Cargo, diesel, 1300 
cmc, 2006, 4000 E negociabil, factură. 
Tel. 0723182765. (21028)
• Vând Logan Preferance 2005. 
0743008280. (21083)
• Persoană juridică cedez urgent lea-
sing Skoda Fabia Trend, an fabricaţie 
2010, 31500 km. Foarte avantajos. 
Telefon 0758431218. (21126)

Cumpărări  
Auto

• Cumpăr autoturisme funcţionale. 
Plata imediat. 0742757503. (13927)

• Cumpăr autoturisme înmatri-
culate, ofer 12 mil. 0757.218.761. 
(17321)

• Cumpăr autoturisme orice stare, 
după 2002. 0745208845. (18128)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (19256)
• Cumpăr Logan, Solenza, Matiz, Opel 
etc. 0745363930. (20777)

Propuneri  
de Afaceri

• Vând sau variante brutărie şi utilaje 
fast- food. 0740080004. (18084)

• Căutăm colaboratori în vede-
rea identificării lucrărilor în con-
strucţii. Comision 3-5%. Relaţii la 
0753223322. (19150)
• Urgent afacere în funcţiune, terasă 
120 locuri+ Pub 90 locuri, Domnească. 
0724044339. (19210)

• Vând afacere la cheie. Cafenea 
ultracentrală. Tel. 0749290431. 
(20287)

• Ocazie! Afacere la cheie, linie de 
mâncare caldă. 0741145271. (20400)
• Vând grădiniţă particulară în funcţiu-
ne. Tel. 0731061351. (20555)
• Predau afacere salon înfrumuseţa-
re ultra dotat, afacere în desfăşura-
re, spaţiu închiriat. Tel. 0744373118. 
(20686)
• Vând afacere bar complet mobilat, 
Mazepa. 0756806412. (20730)

Cursuri

• NEWINFO COMPANY- CLUB ALICE or-
ganizează cursuri recunoscute inter-
naţional. Tel. 0741393712, 0236437177. 
(18830)
• Şcoala Postliceală „Intellectum” face 
înscrieri: asistent generalist; asistent 
farmacie; asistent balneofiziokineto-
terapeut; asistent laborator; tehnici-
an maseur; cosmetician. 0236496555. 
(19779)

• CURS GRATUIT PENTRU ŞOMERI 
ŞI PERSOANE FĂRĂ VENITURI! TEL. 
0754959989. (20485)

• Grupul Şcolar de Marină organizea-
ză în anul şcolar 2012- 2013 cursuri de 
ÎNVĂŢĂMÂNT POSTLICEAL la urmă-
toarele specializări: Funcţionar ban-
car- zi- 30 locuri; Agent fiscal- zi- 30 lo-
curi; Administrator reţele locale şi de 
comunicaţie- zi- 30 locuri. Înscrierile 
au loc în perioada: 11- 20 iulie 2012, 
10- 14 septembrie 2012. Informaţii 
suplimentare la secretariatul şcolii. 
Telefon 023641421. (20874)
• RECRE- ACTIV AFTER- SCHOOL vine 
în sprijinul părinţilor foarte ocupaţi 
oferind: sprijin de specialitate în efec-
tuarea temelor copiilor din clasele 
0- IV; limba engleză, informatică, ac-
tivităţi sportive, pregătire suplimen-
tară pentru performanţă şcolară. Tel. 
0751058535, 0745371556. (21000)

Licitaţii
• Executor judecătoresc Coţac 
Dănuţ, cu sediul în Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 43, bloc E9, 
ap. 4 vinde prin licitaţie publică în 
ziua de 16.07.2012, la sediul acestu-
ia, apartament nr. 90, bdul George 
Coşbuc nr. 17, bloc M2, et. 2, com-
pus din 2 camere şi dependinţe în 
suprafaţă de 46,50 mp şi balcon s 
=13,21 mp, la preţul de pornire de 
120.470,00 lei. Detalii suplimentare 
la executor. (20978)

Meditaţii
• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (17574)
• Profesor matematică meditez ba-
calaureat, curs intensiv. 0743016243. 
(20472)
• Meditez matematică, orice nivel. 
0742964429. (21006)

Pierderi

• Pierdut câine rasa Pechinez, culoare 
maro, vârstă 10 ani, zona I.C.Frimu 
-Doja, ofer recompensă. 0728505075, 
0752630876. (20465)
• Pierdut proces verbal de predare 
-primire al locuinţei nr. 59/1967 în-
cheiat între OJCVL şi Roman Elena 
pentru apartament situat în cartier 
Mazepa I, bloc C10, ap. 59. Se declară 
nul. (20951)
• Pierdut bon valoric seria 4249429. Se 
declară nul. (20956)
• Pierdut contract de vânzare -cumpă-
rare nr. 15353/1991 şi proces -verbal de 
predare -primire a locuinţei, încheiat 
între SC Loconfort SA şi Rusu Cecilia 
şi Rusu Gelu Sivestru, situat în cartier 
Micro 16, bloc 2A, ap. 51. se declară 
nul. (20958)
• Pierdut carnet de student şi legitima-
ţie transport Gîscă Marioara. Se decla-
ră nule. (20962)
• Pierdut act de concesiune Cimitirul 
Ştefan cel Mare, parcela 17, rândul 
4, loc 18, pe numele Filip Pachiţa. 
(20974)
• Pierdut certificat constatator punct 
de lucru Plaja Dunărea, SC Royala Mare 
SRL Galaţi. Se declară nul. (20979)
• Pierdut certificat constatator punct 
de lucru Plasa Dunărea SC Markabo 
SRL Galaţi. Se declară nul. (20980)
• Pierdut certificat constatator punct 
lucru com. Pechea SC Gignico SRL. Se 
declară nul. (21001)

Vânzări Utilaje 
agricole

• Vând tractor Fiat 80 cp, urgent. 
0743513793. (20597)

Decese

Au încetat din viaţă 
pe 11.07.2012

Pascaru Mitică1.	
Vasiliu Ecaterina2.	
Popa Petrica3.	
Cristea Pachiţa4.	
Mihalache Catinca5.	
Trif Eftimie6.	
Miron Mimi7.	
Marcu Andrei8.	
Lovin Virgil9.	
Brudiu Marinela 10.	

Lăcrămioara
Cojocaru Gheorghe11.	
Brumă Eugenia12.	
Călin Gheorghe13.	
Bineaţă Niculina14.	
Codrescu Ana15.	

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477973. 
(18033)

• Cu durere în suflet nepoţii Mălina, 
Nicu, Nela şi Cristina anunţă de-
cesul mătuşii VASILIU ECATERINA. 
Înmormântarea va avea loc azi, 12 iu-
lie, la Sf. Lazăr, ora 11.00. Este depusă 
la Capela Sf. Lazăr. Dumnezeu să o 
odihnească. (20762)

 

• Suntem îndureraţi de plecarea 
la Domnul aşa de devreme a so-
ţului şi tatălui nostru POPA 
PETRICĂ, dar ştim că ne vom re-
vedea într-o zi fără durere şi su-
ferinţă. Trupul este depus la ca-
pela cimitirului Sf. Lazăr. 
Înmormântarea va avea loc as-
tăzi, ora 10,00. Familia. (20868)

• Cu adâncă compasiune şi sincere 
regrete, anunţăm trecerea în nefiin-
ţă a cuscrului TUDOR MARINACHI, 
73 ani. Fam. Niculescu. (20911)

• Cu durere în suflet anunţăm trecerea 
la Domnul a scumpului nostru fra-
te şi unchi CĂLIN GHEORGHE. Suflet 
ales, om deosebit, Dumnezeu l-a vrut 
la El. Este depus la Biserica Sf. Ana. 
Înmormântarea azi, după ora 10.00 la 
Cimitirul Cătuşa. (20913)
• Plini de tristeţe şi regrete aducem un 
ultim omagiu celui care ne-a fost pă-
rinte spiritual CĂLIN GELU. Dumnezeu 
să-i aşeze sufletul în colţişorul de rai 
pe care îl merită. Dumnezeu să-l ierte. 
Cu regret, finii Wenczyel. (20934)

 

• Cu profund regret pentru cea 
care a plecat dintre noi, CHIRIAC 
MARCELA MANUELA, finii transmit 
condoleanţe familiei şi tuturor ce-
lor dragi ei. Înmormântarea are loc 
astăzi, la Cimitirul Sf. Lazăr, ora 
12.00. Dumnezeu să odihnească 
acest suflet drag. (20940)

• Ai plecat prea devreme dintre noi şi 
de lângă cei dragi CHIRIAC MANUELA. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Colectivul OPDC Galaţi. (20947)

 

• O moarte fulgerătoare ne-a răpit 
scumpa şi draga noastră fiică 
LUPEŞ MIHAELA, 31 ani. Te vom 
păstra în amintire înger drag. 
Mama Stela, tata Grigore şi copilul 
tău drag şi scump Robert. 
Înmormântarea astăzi ora 11.00, la 
Cimitirul Sf. Lazăr. (20949)

• Ai plecat mult prea devreme de lân-
gă noi LUPEŞ MIHAELA, la cei 31 ani. 
Ne-ai lăsat singuri şi trişti. Te vom pur-
ta în sufletele noastre şi te vom iubi 
mereu. Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Sora, fratele, cumnatul şi cum-
nata. (20950)

• Cu regret anunţăm dispariţia nepoa-
tei noastre dragi MIHAELA. Mătuşa, 
unchiul şi verişorul, familia Onica. 
(20952)

• Cu adâncă durere în suflet sunt ală-
turi de iubita mea soră şi cumnat, la 
pierderea fulgerătoare a fiicei lor 
MIHAELA. Vei rămâne mereu în sufle-
tul meu, copil iubit. Mătuşa Rodica. 
(20953)

• Ai plecat şi m-ai lăsat cu sufletul sfâşi-
at de durere. Mă rog ca Bunul 
Dumnezeu şi îngerii tăi să-ţi deschidă 
porţile şi să te primească în Rai la loc 
cu verdeaţă şi flori frumoase ca tine, 
fără durere şi lacrimi. Dumnezeu să te 
ierte. A ta măiţă. (20954)

• Suntem alături de unchii noştri, la 
moartea fulgerătoare a iubitei lor fiice 
MIHAELA. Ne vom aminti de tine cu 
drag. Verişorii Adriana şi Mitică. 
(20955)

• Suntem alături de Oana şi Cătălin 
Găinaru la imensa durere pricinu-
ită de trecerea în veşnicie a celui 
care le-a fost tată, socru şi bu-
nic. Dumnezeu să-l odihnească! 
Familia Andrieş. (20960)

• Discretă şi delicată aşa cum ai fost 
toată viaţa, CORNELIA TENEA, ai ple-
cat spre locul de odihnă veşnică, pe 
drumul plin de lumină, lăsând în urmă 
numai amintiri frumoase şi o nemăr-
ginită durere pentru toţi cei care 
te-au cunoscut. Noi, foştii colegi din 
compartimentul Financiar -Contabil 
al fostului Trust de Construcţii, vom 
păstra în suflet anii frumoşi petrecuţi 
împreună. Adio, draga noastră colegă. 
(20981)

• Dumnezeu să-i odihnească sufle-
tul în loc cu lumină şi pace veşnică 
bunei prietene TENEA CORNELIA. 
Elena Eftinca. (20987)

• Un gând de mângâiere, compasiu-
ne şi sincere condoleanţe. Suntem 
alături de dragii noştri Valentina şi 
Lucian Niculescu, în aceste clipe 
grele pricinuite de pierderea tată-
lui. Dumnezeu să-i dea odihnă veş-
nică. Familia Mantz. (20995)

• Fiica Valentina, nepotul Silviu şi 
ginerele Lucian Niculescu anunţă 
încetarea din viaţă a tatălui TUDOR 
MARINACHE. Durerea din sufletele 
noastre va rămâne veşnică pentru 
cel care ne-a părăsit după o grea 
suferinţă. Dumnezeu să-l aibă în 
grija Sa. (21012)

• Soţia Lenuţa, fiul Nicuşor şi 
nepotul Iulian anunţă înceta-
rea din viaţă a soţului şi tatălui 
TUDOR MARINACHE, după o 
grea suferinţă. Corpul neînsufle-
ţit este depus la Biserica Sfântul 
Dumitru, Micro 39, înmormânta-
rea va avea loc vineri 13.07.2012, 
ora 11.00, la Cimitirul Sfântul 
Lazăr. Nu te vom uita niciodată. 
(21014)

• Medicii rezidenţi din Secţia ATI a 
Spitalului Judeţean sunt alături de 
colega lor dr. Sandu Mădălina în 
aceste momente de grea încercare 
şi durere pricinuite de dispariţia ta-
tălui. Sincere condoleanţe. (21021)
• Sincere condoleanţe pentru colega 
noastră, doamna Simona Stroiu, în 
aceste momente de grea încercare şi 
durere pricinuite de plecarea spre cele 
veşnice a mamei sale. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace! Daniela şi Onesia. 
(21023)

 

• Şi ţi-a fost prea dor, şi l-ai plâns 
prea mult şi acum sunteţi într-ade-
văr de nedespărţit. Există locuri 
care au rămas pustii, urmele paşi-
lor tăi, imaginea chipului tău vie şi 
clară, iubită mamă, dragă bunică, 
scumpă străbunică ANTON ANICA. 
Să-ţi fie ţărâna uşoară şi în lumină 
să mergi cu Dumnezeu, între cei 
drepţi. Înmormântarea va avea loc 
la Cimitirul Eternitatea, cu plecare 
de la Capela Bisericii „Sf. Ana”, ora 
9.00- 9.30. (21034)

• În clipe de grea încercare sun-
tem alături de colega noastră, 
doamna Carmen Ştefănescu 
şi familia sa, la despărţirea de 
mama dânsei. Dumnezeu să 
o odihnească în pace! Sincere 
condoleanţe familiei îndolia-
te. Colegii de la Helmers SRL. 
(21037)

• Colectivul firmei SC Helmers 
SRL este alături de doamna 
Carmen Ştefănescu şi-i transmi-
te sincere condoleanţe la pier-
derea mamei sale. Dumnezeu să 
o odihnească în pace! (21038)

• Suntem alături de Nelu şi Dan 
Tenea la suferinţa pricinuită 
de pierderea soţiei şi mamei 
CORNELIA TENEA. Dumnezeu 
să o odihnească în pace! Liliana, 
Diana şi Alex. (21056)

• Colectivul Mentenanţă Furnale 
Arcelor Mittal Galaţi este alături de 
colegul Popa Daniel în aceste clipe 
tragice pricinuite de pierderea tatălui. 
Dumnezeu să-l odihnească! (21124)

Comemorări

• A trecut un an de tristeţe, de când 
dragul nostru soţ, tată şi bunic 
CIOCOIU IOAN a părăsit această lume. 
Dumnezeu să-l odihnească şi să aibă 
grijă de sufletul lui. Nu te vom uita ni-
ciodată. Soţia, copiii şi nepoţii. (20751)

• Pe această cale readuc în memoria 
celor care l-au cunoscut că s-au scurs 
12 ani de când inginerul URSEA 
CONSTANTIN a trecut în veşnicie. 
Dumnezeu să-l odihnească. Soţia. 
(20915)AR
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Antena 1Prima TV

TVR Cultural

07:00	 Jurnal matinal (em. inf.)
09:10	 Legendele palatului: prinţul 

Jumong (dramă, ep. 69)
10:15	 Dincolo de celebritate
10:30	 Omul şi timpul (r)
11:50	 Zoom
12:00	 Bebe magia (em. inf.)
12:30	 Lumea modei
12:45	 Legendele palatului: Copacul cu 

rădăcini adânci (ep. 19, 20) (r)
14:00	 Jurnalul TVR (em. inf.)*Sport 

*Meteo
14:45	 Interes general (talk show)
15:15	 Teleshopping (recl.)
15:30	 Akzente (magazin cult.)
16:50	 Lozul cel mare (live) 
17:40	 Legendele palatului: Copacul cu 

rădăcini adânci (ep. 21, 22)
18:53	 Jurnalul TVR (em. inf.)
20:00	 Jurnal plus (live)
21:00	 Hoţii de diamante (SUA, f.s. de 

acţ., ep. 2)
21:55	 Lumea modei
22:10	 Exclusiv - Documentarele Te-

leviziunii Române: Moştenire 
clandestină

23:20	 ZigZag (SUA, dramă)

11:00	 Confesiuni (mag. de div.) (r)
12:10	 Pericol de explozie (div.)
13:30	 Iubire de vară (fra., dramă, ep. 

27) (r)
14:00	 Teleshopping (recl.)
14:35	 Împreună în Europa! (f. ed.) 
15:30	 Teleshopping (recl.)
16:00	 TV BAC (emisiune magazin) - 

Astăzi: română
17:00	 Confesiuni (mag. de div.)
18:00	 Info + ora 18
18:15	 Iubire de vară (fra., dramă, ep. 

28)
18:45	 Lumea şi noi (doc.) 
19:15	 Pescar hoinar - Pescuit în Delta 

Dunării
19:45	 Epidemie în L.A. (SUA, acţiune)
21:20	 China
	 	 Pelerin la Longmen
21:30	 Lege şi ordine (SUA, s. poliţist, 

sez. 13, ep. 12)
22:20	 Pastila de sănătate  

(em. inf.)
22:30	 Ora de ştiri (em. inf.)
23:20	 Aşa-i românul
23:30	 Şarpele (fra., thrill.)
01:35	 TV BAC (emisiune magazin) (r)

04:05	 Dragoste de cowboy 
(sua-engl.-ger., dramă)

06:00	 Inventarea minciunii 
(SUA, com.)

07:40	 Oare cum o reuşi? 
(SUA, com.) 

09:10	 Premiile Billboard 2012
12:15	 Călătoriile lui Gulliver 

(SUA, avent.)  
13:40	 Războiul nasturilor 

(engl.-fra., dramă)
15:15	 Scooby-Doo: 

Blestemul monstrului din lac 
(SUA, f. de fam.)

16:35	 Conspiraţia tăcerii (SUA, dramă)
18:05	 Unde este dragostea? 

(SUA, dr. muz.)
20:00	 Familia Tuche (fra., com.)
21:35	 Familia Borgia (can.-irl.-ung., s, 

sez. 2, ep. 4) 
- Câini vagabonzi

22:30	 Cum să-ţi pierzi virginitatea 
(SUA, com.)

00:00	 Real Sex
00:55	 Grăsanul (nor., com.)
02:30	 Recuperatorii (sua-can., f. SF de 

act.)

05:30	 Ce se întâmplă, doctore? 
(2007) (r)

	 	 Cu: Oana Cuzino
06:00	 Happy Hour (div.) (r) 

Cu: Cătălin Măruţă
07:00	 Ştirile Pro TV (2009)
10:00	 Tânăr şi neliniştit 

(SUA, s, ep. 4278) (r)
11:00	 Lois şi Clark 

(SUA, s, sez. 3, ep. 15, 16) (r)
13:00	 Ştirile Pro TV
13:45	 O alegere dificilă 

(SUA, 1996)
16:00	 Tânăr şi neliniştit (SUA, s, ep. 

4279) *Vremea
17:00	 Ştirile Pro TV Cu: Oana Andoni 

*Vremea
17:45	 Happy Hour (div.) 

Cu: Cătălin Măruţă
19:00	 Ştirile Pro TV 

Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30	 Solomon Kane 
(fra.-ceh.-engl., avent.) 

22:30	 Ştirile Pro TV
23:15	 Doi bărbaţi 

şi jumătate 
(SUA, s, sez. 8, ep. 1, 2)

00:00	 Vis de femeie 
(life-style)

06:00	 Trăsniţii (s. com.) (r)
07:00	 În familie (rom., s, ep. 90)
07:30	 În familie (rom., s, ep. 91)
08:00	 Cireaşa de pe tort (reality show) 

- Cu: Horia Vîrlan
09:00	 Teleshopping (recl.)
09:30	 Revoluţia stelară (SUA, sci-fi 

dráma) (r)
11:30	 Teleshopping (recl.)
12:00	 Orăşelul leneş 

(sua-isl., s, sez. 1, ep. 4)
12:30	 Nimeni nu-i perfect 

(rom., s. com.)
13:00	 Teleshopping (recl.)
13:30	 Camera de râs Popcorn
13:45	 Teleshopping (recl.)
14:15	 Focus Monden (div.) (r)
15:00	 Viaţa la fermă (SUA, dramă)
17:00	 Trăsniţii (s. com., ep. 23) (r) - Plat-

forma electorală
18:00	 Focus 18
19:00	 Focus Sport
19:30	 Cireaşa de pe tort 

(reality show) 
- Cu: Horia Vîrlan

20:30	 Curat, murdar?(div.)
21:30	 Fete Bune (life-style)
22:15	 Trăsniţii (s. com., ep. 24) 

 - Imnul
23:15	 Focus Monden (div.)

06:00	 Observator (em. inf.) (live)
08:00	 ‘Neatza cu Răzvan 

şi Dani (matinal) (live) 
Cu: Dani Oţil şi Răzvan Simion

10:00	 În gura presei (em. inf.) 
Cu: Mircea Badea

10:50	 Teleshopping (recl.)
11:10	 Maddie şi David (SUA, s)
12:10	 Mireasă pentru fiul meu(reality 

show)
13:00	 Observator (em. inf.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu(reality 

show)
16:00	 Observator (em. inf.) (live)
17:00	 Acces Direct (talk show) (live)
19:00	 Observator (em. inf.) (live)
	 	 Cu: Andreea Berecleanu
20:00	 Prodanca şi Reghe: 

Aventura americană 
(reality show)

22:15	 Observator 
(em. inf.) (live)

	 	 Cu: Octavia Geamănu
23:00	 Un Show Păcătos(div.) (live)
01:00	 Lege şi ordine: Brigada specială 

(SUA, s. poliţist, sez. 6, ep. 123)
02:00	 Balada lui Josie 

(SUA, west.)
03:45	 Acces Direct 

(talk show) (r)

05:30	 Poveştiri adevărate 
(em. inf.) (r)

06:30	 În numele iubirii (mex., s) (r)
07:30	 Teleshopping (recl.)
08:00	 Legături riscante 

(SUA, dramă) (r)
09:00	 Teleshopping (recl.)
09:30	 Lara (cro., dramă) (r)
10:30	 Teleshopping (recl.)
11:00	 Suflet vândut  

(mex., dramă) (r)
12:00	 Teleshopping (recl.)
12:30	 Emperatriz (mex., s) (r)
14:00	 Teleshopping (recl.)
14:30	 Cameleonii (mex.,  

f.s. de acţ.)
15:30	 Fructul oprit (mex., s)
16:30	 Poveştiri adevărate(em. inf.)
17:30	 Legături riscante (SUA, dramă)
18:30	 Lara (cro., dramă)
19:30	 Suflet vândut 

(mex., dramă) - Ultimul episod
20:30	 Emperatriz (mex., s)
22:00	 Poveştiri de noapte(div.)
22:30	 În numele iubirii (mex., s)
23:30	 Demon şi înger 

(SUA, s)
00:30	 Poveştiri adevărate 

(em. inf.) (r)

13:00	 Filler SALUT
	 	 Ep. 99: Numerele
13:05	 Concertele TVR Cultural (r)
14:00	 50 de minute cu Pleşu şi Liicea-

nu (em. inf.) (r)
15:00	 Jurnalul cultural (em. inf.) (r)
15:30	 ARTdelenisme (doc.) (r)
16:00	 Teleshopping (recl.)
16:15	 Arts.21 (magazin cult., ep. 71)
16:45	 Minorităţi
17:15	 Campanie Premiile TVR Cultural
17:45	 Profesioniştii... (talk show) (r)
18:45	 Filler Caragiale
18:50	 Meserie: scriitor (r)
19:00	 Concertele TVR Cultural
20:00	 Înapoi la argument (talk show)
21:00	 Jurnalul cultural (em. inf.) (live)
21:30	 Oul pătrat (magazin cult.) (r)
22:00	 Capodopere din Galeria de Artă 

Modernă Românească (emisiu-
ne magazin) (r)

22:10	 DanceMakers 
Prim-balerina Corina Dumitres-
cu. Redifuzare

23:00	 Remix (muz.) Producător: Doru 
Ionescu. Sighişoara Blues Festi-
val VIII. Redifuzare

23:55	 Filler SALUT Ep. 94: Neglijenţa
00:00	 Jurnalul cultural

10:45	 Happy Hour (div.)
12:00	 Teleshopping (recl.)
12:30	 Casa Foster pentru prieteni 

imaginari (SUA, s. d. anim., ep. 1, 
2)

13:30	 Teleshopping (recl.)
14:00	 Pro Motor (emis. sport)
15:00	 ACASĂ în bucătărie (emis. culi-

nară)
16:00	 Aceeaşi Christine, alte aventuri 

(engl., s. com., sez. 4, ep. 9, 10)
17:00	 Atingerea vieţii (SUA, s, sez. 2, 

ep. 6) (r)
18:00	 Poză la minut (SUA, s, sez. 2, ep. 

7, 8) (r)
19:00	 Atingerea vieţii (SUA, s, sez. 2, 

ep. 7)
20:00	 Chuck (SUA, f.s. de acţ., ep. 12) 
21:00	 Poză la minut (SUA, s, sez. 2, ep. 

9, 10)
22:00	 Seducţie otrăvitoare(SUA, thrill.)
00:00	 Cobra 11 în alertă (ger., f.s. de 

acţ., sez. 6, ep. 7)
01:00	 Seducţie otrăvitoare(sua, 1997, 

thrill.) (reluare)
02:30	 Chuck (sua, 2007, f.s. de acţ., 

sezonul 2, episodul 12) (reluare) 
Chuck DVD 

03:15	 Cobra 11 în alertă (ger., 1996)

ProCinema

HBO

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vă concentraţi asupra familiei şi 
a căminului. S-ar putea ca o rudă 
apropiată să vă dea un sfat bun 
şi să economisiţi bani. Nu luaţi 
nicio hotărâre fără să vă consul-
taţi cu partenerul de viaţă!

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Dacă intenţionaţi să faceţi 
schimbări în casă, acum este 
momentul. Vă puteţi baza pe 
ajutorul rudelor şi al prietenilor. 
Este o zi bună pentru mutat mo-
bilă, pentru reparaţii sau zugră-
vit.

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Chiar dacă aveţi multe pro-
bleme de rezolvat, vă recoman-
dăm să nu vă neglijaţi sănătatea. 
Găsiţi-vă timp şi pentru odihnă!

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Aveţi idei originale, apreciate 
de anturaj, dar vă sfătuim să ţi-
neţi cont şi de părerile celorlalţi. 
Nu vă implicaţi în activităţi im-
portante!

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Traversaţi o perioadă favora-
bilă relaţiilor sentimentale şi ini-
ţiativelor cu privire la cămin.

 
Sãgetãtor

22 noiembrie ‑ 21 decembrie
Nu începeţi mai multe treburi 

deodată, pentru că s-ar putea să 
nu terminaţi niciuna!

 
Capricorn

22 decembrie ‑ 19 ianuarie
Doriţi foarte mult să faceţi 

schimbări în casă şi reuşiţi să fa-
ceţi rost de banii necesari.

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Aveţi o zi foarte aglomerată, 
dar şi satisfacţia este pe măsură. 

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Dimineaţă sunteţi hotărât să 
terminaţi o serie de modificări 
începute în casă. Vă ajută cu bani 
o persoană mai în vârstă din fa-
milie, dar va încerca să-şi impu-
nă punctul de vedere. Faceţi tot 
posibilul pentru a evita o ceartă. 

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Astăzi evitaţi speculaţiile. 
Bazaţi-vă pe intuiţie! 

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Dimineaţă primiţi o sumă im-
portantă şi reuşiţi să vă puneţi 
în practică planurile de a face 
schimbări în casă. Puteţi să în-
cepeţi lucrări de reparaţii sau să 
zugrăviţi.

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Ar fi bine să amânaţi întâl-
nirile de afaceri, pentru că nu 
vă aflaţi într-un moment foarte 
bun. Vă recomandăm să nu luaţi 
decizii importante. Ar fi bine să 
vă găsiţi mai mult timp pentru 
problemele familiei.

Cernavodă	 69 cm	 -19 cm
Hârşova	 156 cm	 -10 cm
Brăila  	   205 cm	 -10 cm

GALAŢI 	 206 cm	 -11 cm
Isaccea 	 165 cm	 -9 cm
Tulcea 	 137 cm	      -6 cm

reţeta zilei
Marinată de crap

Ingrediente: 1 kg crap, 3 linguri ulei, 2 linguri făină, 1 ceaşcă oţet, 1 
ceaşcă apă, 3-4 boabe ienibahar, 2-3 foi de dafin, 2 linguriţe zahăr, sare.

Mod de preparare: Crapul, curăţat şi spălat, se prăjeşte în ulei încins, pe 
ambele părţi, la foc mic. Bucăţile de crap se aşază într-un castron sau într-
un borcan şi se toarnă peste ele oţetul care a fost dat în câteva clocote îm-
preună cu apa, sarea, boabele de ienibahar, foile de dafin şi zahărul. Când 
se toarnă peste peşte, oţetul trebuie să fie rece. Se serveşte după 2-3 zile. 

V.P.

[
- Băiatul tău, rabine, a tre-

cut la creştinism. Ce-ai să-i 
spui lui Dumnezeu?

- Am să-i spun „Doamne, 
dar şi Fiul Dumitale…”

[
- Măi Iţic, noi suntem croitori. Dacă o 

să învieze morţii, toţi vor avea nevoie de 
haine. O s-o ducem bine!

- Prost mai eşti. Păi, vor învia şi croitorii!
[

Iţic scrie pe uşa cofetăriei lui: Accesul 
evreilor strict interzis. Ştrul agită spirite-
le. Iese un scandal monstru. Iţic se duce 
la Ştrul şi îi spune la ureche: „Măi prostu-
le, tu ai gustat îngheţata mea”?

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
– expoziţiile „Antract” - Valeria 
Duca (pictură), „Culorile apei” 
(pictură şi fotografie).   

- Galeriile de Artă – Sala 
„Nicolae Mantu” – expoziţia 
„Configuraţii plastice”, a membri-
lor UAP Filiala Brăila. La Sala Mică, 
din Magazinul fondului plastic, 
expoziţia „100 % desen”, a tinere-
lor Cristina Crînganu, Daniela Ene 
şi Diana Guzgă. Intrarea liberă.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
– „Dunărea - istorie, diplomaţie 
şi cooperare”, „Dor… de satul ro-
mânesc” (carte poştală veche),  
„Sunetul – un miraj perpetuu”, 
„Basarabia, pământ românesc”, 
„Situl arheologic Negrileşti”, 
„Mărturii arheologice din perioa-
da Hallstatt”; la Casa Cuza Vodă – 
expoziţiile „Sistemul monetar ro-
mânesc – 145 de ani de existenţă”, 
„150 de ani de la consacrarea sta-
tului modern românesc” şi „Scurtă 
istorie a filateliei româneşti”; Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc) – ex-
poziţiile „Persistenţa memoriei”, 
„Fotografiile lui George Maksay”, 
„Aviator Smaranda Brăescu”, 
„Interior citadin gălăţean, sfâr-

şitul secolului XIX – începutul 
secolului XX”. Casa Memorială 
„Costache Negri” (com. 
Costache Negri), Casa Memorială 
„H. P. Bengescu” (com. Iveşti), 
Casa Rurală  „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - ex-
poziţiile permanente.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii – „Diversitatea 
mineralelor”, „Artizanii natu-
rii”, „Viaţa în pădure”. Mai pu-
teţi vedea Grădina Botanică, 
Acvariumul şi Observatorul astro-
nomic. Program 10.00 – 18.00.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia de fotografie 
„101 poveşti – 101 nuduri” (autori 
italieni). 

- Sediul “Vieţii libere” – 
Galeria „Umor la etaj”, „Galaţi 
- Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (expoziţie 
de pictură – tipărituri).

Biblioteci

Biblioteca Judeţeană „V. A. 
Urechia” – program 9.00-17.00.

Biblioteca Franceză “Eugè
ne Ionesco“ este închisă astăzi.

Angela Ribinciuc

1536 - Încetează din viaţă 
DESIDERIUS ERASMUS din 
ROTTERDAM (n. 1469), renas-
centist olandez, personalita-
te remarcabilă a Renaşterii.

1797 - Încetează din via-
ţă IENACHE VĂCĂRESCU (n. 
1735 cca), poet, filolog, is-
toric, autor al cunoscutului 
“Testament” în versuri.

1850 - Încetează din viaţă 
Robert Stevenson (n. 1772), 
inginer, inventator britanic. 
A inventat luminile intermi-
tente şi fulgerătoare, precum 
şi hidroforul.

1854 - Se naşte GEORGE 
EASTMAN (m. 1932), inven-
tator, industriaş american, 
pionier în realizarea echipa-
mentului fotografic, inventa-
torul filmului şi camerei ko-
dak, fondatorul Companiei 
Eastman-Kodak.

1859 - Domnitorul Al. I. 
Cuza semnează Ordonanţa 
Domnească (nr.279) de în-
fiinţare a Oficiului Central 
de Statistică Administrativă, 
actul de naştere a statisticii 
oficiale în România.

1868 - Se încheie, la Viena, 
Convenţia poştală româno-
austro-ungară şi Convenţia 
poştală româno-germană.

1884 - Se naşte AMADEO 
MODIGLIANI (m. 1920), pic-
tor italian.

1885 - Încetează din via-
ţă MIHAIL CHRISTODULO 
CERCHEZ (n. 1839), general, 
participant la Războiul de 
Independenţă.

1887 - Încetează din viaţă 
AARON FLORIAN (n. 1805), is-
toric, pedagog, publicist.

1904 - Se naşte PABLO 
NERUDA (m. 1973), scriitor 
chilian, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură 
(1971).

1927 - Se naşte GEORGE 
CIUCU (m. 1990), matemati-
cian, membru corespondent 
al Academiei Române.

1929 Se naşte ANGELA 
BALOGH, grafician, artist de-
corator.

Se naşte ION POPESCU-
UDRIŞTE, artist plastic, sce-
nograf.

1932 - Se naşte MARIN 
PREDESCU, pictor.

1933 - Se naşte 
ALEXANDRU IVASIUC (m. 
1977, la cutremurul din 4 
martie), prozator, eseist, pu-
blicist, laureat cu Premiul 
Academiei Române.

1936 - Se naşte RADU 
COSTINESCU, pictor.

1938 - Se naşte JORJ 
VOICU (m. 1991), actor de 
teatru şi film.

1943 - Se naşte RADU F. 
ALEXANDRU, matematici-
an, filozof, prozator, drama-
turg, scenarist, laureat cu 
premii literare şi cinemato-
grafice.

1955 - Se naşte, la Galaţi, 
CĂTĂLINA CODREANU, ar-
tist plastic, pedagog, mem-
bră a UAP.

1961 - Încetează din viaţă 
MAZO de la ROCHE (n. 1879), 
scriitoare canadiană.

1969 - Se naşte ROMEO 
ANTONIO PĂLIE, pictor, 
pedagog, membru al UAP 
Filiala Galaţi.

1986 - Încetează din viaţă 
GEORGE CALBOREANU (n. 
1896), actor de excepţie al 
teatrului şi ecranului româ-
nesc, Artist al Poporului.

1988 - Se naşte, la Galaţi, 
ELENA CIUCALĂU, pictori-
ţă.

1989 - Încetează din viaţă 
IRIMIE STAICU (n. 1905), in-
giner agronom, membru al 
Academiei Române.

1991 - Palatul Cotroceni 
devine Muzeu Naţional 
sub patronajul Ministerului 
Culturii.

1999 - Încetează din viaţă 
MIRCEA NEDELCIU (n. 1950), 
prozator, eseist, laureat cu 
Premiul “Ion Creangă” al 
Academiei Române, cu alte 
premii.

2004 * Încetează din via-
ţă MIOARA AVRAM (n. 1932), 
lingvist.

* Încetează din viaţă ION 
MUSTAŢĂ (n. 1936), poet, pu-
blicist, pedagog.

2007 - Încetează din viaţă 
CONSTANTIN PETROVICI (n. 
1927), compozitor, dirijor. 

Solomon Kane
(aventură, coproduc-

ţie, 2009)
PRO TV, ora 20.30

Cu: James Purefoy, 
Max von Sydow, 

Rachel Hurd-Wood

Înarmaţi cu pistoale, 
cosoare şi săbii, căpita-
nul Solomon şi oamenii 
lui îşi dezlănţuie setea 
de sânge în timp ce lup-
tă pentru Anglia în tot 
felul de războaie. Kane 
şi banda lui de jefuitori 
se află în Africa de Nord, 
unde decid să atace 
un castel misterios din 
apropiere pentru a 
pune mâna pe bogăţiile 
despre care se zvoneşte 
că s-ar afla acolo. Dar 
misiunea lor ia o turnu-
ră neaşteptată.

Încă o şansă

(comedie, SUA, 2003)
Romantica, ora 20.30

Cu: Karl Geary, Laura Fraser

Billy se întoarce în localitatea natală din Irlanda, după un an de 
peregrinări în Statele Unite. Are şi un vis: să îşi recucerească fosta 
prietenă şi să plece cu ea în SUA, unde amândoi ar urma să devină 
proprietarii unei mici benzinării. Fosta lui prietenă e însă gravidă 
şi se pregăteşte să se mărite cu tatăl copilului. Billy pretinde că e 
un om schimbat, dar pentru a face rost de bani intră din nou în 
anturajul micilor găinari. Visul american e pe cale să se destrame, 
chiar dacă Bridget pare că ar vrea să îi acorde încă o şansă... 

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 de luni până 
vineri, între orele 8,00-16,00.

Detalii pe:  
galati@ajofm.anofm.ro  

LISTA LOCURILOR DE MUN-
CĂ VACANTE 12.07.2012

Ajutor ospătar; confecţioner 
– asamblor articole din textile; 
confecţioner-montator produse 
din lemn; electrician echipamen-
te electrice şi energetice; inginer 
agronom; inginer constructor; în-
grijitor clădiri; lăcătuş construcţii 
metalice şi navale; lăcătuş mon-
tator; lucrător sortator deşeuri 
reciclabile; manipulant marfă; 
muncitor necalificat în construc-
ţii; marochiner-confecţioner ma-

rochinărie, după comandă; maşi-
nist pod rulant; mecanic agricol; 
menajeră; muncitor necalificat; 
patiser (pentru clătite); schelar; 
secretară; spălător vehicule; sti-
vuitorist (şi permis cat. B); sudor; 
sudor manual cu arc electric; teh-
nician agronom; vânzătoare. 

Locuri de muncă în străină-
tate prin reţeaua EURES, oferi-
te la nivel naţional:
CEHIA: 20 posturi manipulant 

mărfuri;
CIPRU: 3 posturi (2 frizeri, 1 cos-
metician); 4 posturi fizioterapeut 
(maseur), 3 posturi bucătar spe-
cialist; 
DANEMARCA: 30 posturi stagi-
ar-lucrător calificat în ferme de 
creşterea animalelor; 3 posturi 
medic specialist radiolog; 1 post 
medic patolog.
NORVEGIA: 3 posturi reparator 
acoperişuri plate.

GERMANIA: 2 posturi asistent 
medical generalist; 1 post pro-
iectant mecanică; 1 post mana-
ger şantier construcţii; 1 post 
manager proiect; 1 post progra-
mator roboţi; 1 post programator 
software/SPS; 1 post proiectant 
electrotehnică.   
AUSTRIA: 20 posturi drujbist.

Detalii pe:  
www. eures.anofm.ro. 
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 
0236/414951
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 - secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Mihail ŞTEFĂNESCU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Cristian GHEORGHE,  Mihaela MINEA,  Constantin Popa, 
Tiberiana PRISACARIU,  Carmen ROPOTAN, Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, Elena Arghir, Dana AXENTE, Cristina CHIPER,  Ramona COTÂRLEŢ  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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[ ECONOMIC / Ovidiu Amãlinei, Rodica Mişcalencu, Gabriel Kolbay [ EVENIMENT / Mariana CoNstandache, Maria fabian, Teodora Miron  [ SOCIAL / Roxana 
Artene Penciu, Remus Basalic, Cristina Carp (C.M.), Victor Cilincã, mihaela Gîdei,  Angela RIBINCIUC, Maria STANCIU [ POLITICĂ - ADMINISTRAŢIE / Maria MĂNDIŢĂ, Anca 
Melinte, Bogdan NISTOR  [ SPORT /  Marian Căpăţînă, Marian Săvăstru  [ NEWS-DESK / Marius CHIRILIUC, Monica Zanet, Marian Miron  [ FOTO / Bogdan Codrescu
 [ SECRETARIAT DE REDACŢIE / Gheorghe ARSENIE, Vasile Caburgan  [ Redactori colaboratori / Alina Comşa Durbacã, Dănuţ Lungu,  Virgil Guruianu,  Dan Plăeşu, Ion 
Zimbru    

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  /
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

 [  DIRECTOR VÂNZĂRI PUBLICITATE  /  Laurian POPA
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E timpul...
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România Sud‑Est 12 iulieMeteo

Bucureşti
21o/35o

Litoral
22o/33o

Brăila
23o/35o

Galaţi
23o/34o

Braşov
16o/31o

Soarele 
 răsare: 5:29 am
 apune: 20:55 pm

Posibil furtună 
cu descărcări 

electrice

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
 C; P; Z; TOPORAS; 
PATARE; R; IA; ON; R; 
VANT CALDUT; TEI; 
DI; MA; PASTAI; MAR; 
CS; ZEFIR; SI; SIRAG; P; 
TOT; ERATA; HOTAR; 
ALES; RITMA; ANI.

ORIZONTAL: 
SUFRAGERIE; ACEEA; 
DANS; BILA; SIPOT; 
OD; LACTATE; TEC; 
ORII; T; A; ACRIE; 
II; JELITI; ARC; 
MORATORII; MITA; 
OLITA; TRECERE; AN.

ADIERI DE 
PRIMĂVARĂ

VERNISAJ

A depune 
efort

Glasul 
nărilor

…
Trunchi de 

copac!

Ciubuc
…

Rea de 
muscă

Lumini din 
trecut

Stat

Prezentat
Deci, 

aşadar

Făcut 
bucăţi
A duce 
greul

Singure!
A se 

pregăti de 
meci

Horia 
Stanciu

Gingăşii de 
primăvară

Nins pe 
capete!

Deosebit 
de des

Tăiată!
Sesiuni!

Date în 
clocot

Din când în 
când

Luate în 
balon!

Golan în 
centru!

Strâns cu 
forţa

Caiete de 
citire!

Cunună la 
mănăstire!

Peste!

Lipsit de 
voce

Staţie la 
linie

Fixare la 
termen

Omul din 
şa

O notă la 
cadou!

…

Din casă în 
casă!

Gol din 
centru

Durităţi Făcut din 
mers

Oameni de seamă

Traian Lalescu (1882-1929)
[ Unul dintre fondatorii teoriei ecuaţiilor integrale

 Traian Lalescu s-a născut la 12 iulie 1882, la Bucureşti. A absolvit 
Liceul Internat din Iaşi, apoi a urmat cursurile Şcolii de Poduri 

şi Şosele din Bucureşti, de unde s-a retras, înscriindu-se la 
Facultatea de Ştiinţe a Universităţii Bucureşti, luându-şi 
licenţa în ştiinţele matematice (1905); trei ani mai târziu 
obţine titlul de doctor în ştiinţe matematice. A activat 
ca profesor la gimnaziile „Gheorghe Şincai” şi „Dimitrie 
Cantemir”, la Şcoala Superioară de Poduri şi Şosele din 
Bucureşti. În anul 1920, a luat fiinţă Şcoala Politehnică din 

Timişoara, Traian Lalescu fiind unul dintre iniţiatori, şi al 
cărei prim-rector a fost numit (1920-1921). Este unul dintre 
fondatorii teoriei ecuaţiilor integrale şi unul dintre creatorii 
şcolii matematice româneşti. A adus contribuţii în diverse 
ramuri ale matematicii. Lui i se datorează unele studii origi‑
nale privind aşa-numitele „Funcţii spline” (de tip polinom). 

Rezultatele cercetărilor sale se regăsesc în lucrări şi studii 
precum: „Sur le groupe des equations trinomes”, „Quelques 

remarques sur l’equations de Volterra”, „Introducere în teoria 
ecuaţiilor integrale” - prima monografie pe plan mondial consa‑

crată acestui domeniu -, „Tratat de geometrie analitică”, „Calculul 
algebric. Polinoame. Fracţii raţionale” ş.a.

S-a stins din viaţă la 15 iunie 1929.
La 31 ianuarie 1991, Academia Română l-a ales, post-mor‑

tem, membru de onoare.
    V. G.
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Gh. Gurău

Flori de primăvară

ORIZONTAL: 1) Filozof stoic 
roman care a spus: ”Adevărul este 
fiul timpului” – Fără miez. 2) Timpul 
trăirii noastre – Se vede că a trecut 
timpul peste capul lor. 3) Senzaţie 
de rece pe timp de iarnă – Început 
de martie! 4) Omul cu sacaua – 
Întăritor pentru ţesut. 5) Termen de 
început! – Timpul  fără lumina soa‑
relui (pl.). 6) Care nu şi-a achitat da‑
toriile la timp. 7) Abis! – A da în po‑
sesie. 8) Dregător cu atribuţii admi‑
nistrative din vremurile de demult 
– Date în rate! 9) Interval de timp 
egal cu 60 de minute – Marchează 
trecerea anilor, la arbori. 10) Puţin 
ulei! – Masă servită cu puţin timp 
înainte de culcare – Perioadă de 
timp din istoria omenirii.

VERTICAL: 1) Petrecere în prag 
de noapte – E timpul prezent. 2) 
Intervale de timp în cadrul unui 
proces – Strigarea catalogului la în‑
ceputul orei. 3)  - Întâlnită la inter‑
vale mari de timp. 4) Au tot timpul 
la dispoziţie (fem.) -  5) Mână boii 
la dreapta -  6) Papa din vremea 
copilăriei –Plantă textilă. 7) Timp 
de şapte zile. 8) Semnul adunării 
– Boli specifice timpului rece. 9) 
Tac pe timp de pace – Parte! – În 
plen! 10) Timpul trăirii noastre – 
Petrece un timp la şcoală pentru 
instruire.

Dicţionar: NACA, OSRD.

Mihai Gherasim

Astăzi vor fi şanse de precipitaţii de 50 la sută, 
posibil furtună. Temperatura maximă a zilei va fi 
de 34 de grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii 
va ajunge până la valoarea de 23 de grade Celsius. 
Presiunea atmosferică se va menţine, ca şi ieri, la 

758 mm coloană de mercur, iar nivelul umidităţii va 
fi de 52 la sută. Vântul va bate slab, cu o viteză de 
10-20 km/h.

(informaţii preluate din surse online)

Actorul irlandez de teatru şi 
film Peter O’Toole, devenit ce‑
lebru graţie rolului din filmul 
“Lawrence al Arabiei” (1962), a 
anunţat că se retrage din activita‑
te la vârsta de 79 de ani. Într-un 
comunicat citat de revista People, 
actorul declară: “Pentru mine, a 
sosit timpul să arunc prosopul. Să 
mă îndepărtez de scenă şi de ci‑

nema. Nu mai am inima pentru a 
mai face asta. Nu voi reveni. Viaţa 
mea profesională de actor - pe 
ecran şi pe scenă - mi-a adus spri‑
jinul publicului, împlinire emoţio‑
nală şi confort material”, a adău‑
gat celebrul actor irlandez. “M-a 
adus în contact cu oameni mi‑
nunaţi, prieteni buni cu care am 
împărtăşit destinul inevitabil al 
tuturor actorilor: eşecurile şi suc‑
cesele”, a spus O’Toole. “Totuşi, 
cred că fiecare trebuie să decidă 
el însuşi când vine vremea să se 
retragă. Din acest motiv, îmi iau 
adio de la meserie, cu ochii uscaţi 
şi cu o gratitudine profundă”, a 
adăugat starul.

    M.Z./Mediafax

La 79 de ani

Peter O’Toole 
se retrage din activitate

Bacalaureatul 
cu perversiuni

[ Morţii mei, morţii 
tăi, morţii noştri. OTV 
să-i ierte. „N-am avut ni‑
mic cu ea până să-mi zică 
că-mi ia morţii… undeva”, 
explică sec Raluca Podea, 
vedetă a OTV, motivul 
pentru care s-a luat cu 
colega de platou la bă‑
taie. În direct la televizi‑
unea poporului lui Dan 
Diaconescu! Incredibil, 
nici nu ştiţi ce-aţi pierdut 
- o păruială cu şuturi şi 
pumni dimineaţa, arbitra‑
tă de amfitrionul emisiunii 
care striga de zor după pu‑
blicitate. Parcă de-aia avea 
poporul nevoie după ce a 
fost obişnuit cu reconsti‑
tuiri de crime, sinucideri şi 
violuri în direct, cu trans‑
misiuni de înmormântări 
şi alte asemenea „pican‑
terii”. Raluca Podea mie-
mi pare o copie neretu‑
şată a Biancăi Drăguşanu. 
Motivul pentru care am 
văzut-o deunăzi-noapte la 
televizor a fost că şi-a pier‑
dut memoria în urma unui 
accident. Mă rog, şi-a pier‑
dut-o acum şase ani, dar 
vorba aia, Capatos abia 
atunci aflase! Pierderea 
de memorie s-a răsfrânt şi 
după recuperarea din ac‑
cident, pentru că Raluca a 
rătăcit numărul bărbaţilor 
cu care s-a iubit.

[ Perversul de la bac. 
După autorul celebrei 
„perverse ca pe Târgu 
Ocna”, salut apariţia în 
showbizul de pe marginea 
şanţului a perversului de 
la bacalaureat. L-am văzut 
la „Poveştirile de noapte” 
şi am simţit imperios ne‑
voia să deschid geamul 
larg. Mi se părea că miroa‑
se a cocălărie pentru că, 
s-avem pardon, cam asta 
a fost în procent de 70 la 
sută - bacul cocalarilor şi 
al piţipoancelor! Îl chea‑
mă Pacyno şi e ”bombă pe 
Facebook”. Junele chiar 
s-a pregătit de bac: şi-a fă‑
cut freza, s-a aranjat sexy, 
dar n-a luat decât 1,50 la 
matematică, 1,30 la fizică, 
şi 2,50 la română. Oricum, 
a făcut un efort, pentru că 
văru-său, de exemplu, nici 
n-a mai ajuns la bac, că-i 
era prea somn… Faza tare 
e că Pamfiluţa proaspăt 
bacalaureată a devenit 
„Enigma Pamfiliei” pentru 
colegii de la Antenă şi s-a 
apucat să asculte chiar şi 
„Paparotti”. Ziceţi şi voi 
dacă n-a fost bacul cu 
perversiuni. Al învăţămân‑
tului abuzat de miniştri, 
reformă, elevi, părinţi şi 
profi.

De la nunta prinţului Charles 
cu prinţesa Diana
O felie de pâine prăjită, scoasă la licitaţie

O felie de pâine prăjită rămasă de la nunta prinţului Charles cu 
prinţesa Diana, în 1981, va fi scoasă la licitaţie în Marea Britanie. Felia de 
pâine prăjită a atras atenţia multor colecţionari din Marea Britanie. Astfel, 
potrivit specialiştilor, felia ar putea fi vândută cu 500 de lire sterline (631 
de euro). Licitaţia va avea loc pe 19 iulie.

    M.Z./Mediafax
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Mai plagiem 
şi noi ceva?

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Preşedintele interimar al României - da, Crin 
Antonescu, el e! - a ţinut primul discurs de când s-a îm-
prietenit cu aşternuturile de la Cotroceni: „Garantez buna 
funcţionare a statului român.” Acum eşti mulţumit, Dan 
Voiculescu?

[ Şeful deputaţilor PDL, gălăţeanul Mircea Toader, ne 
demonstrează încă o dată că nu l-au pasionat niciodată ale-
ile civilizate ale limbii române. Zice domnia sa că „există 
şanse de fraudă la referendumul din 29 iulie”. Şi Ponta dacă 
s-ar fi exprimat astfel ar fi avut probleme. Cu legea, dacă 
n-o va desfiinţa între timp. Toader vorbeşte ca fetele de la 
meteo care ne anunţă că „şansele de caniculă se păstrează 
şi în zilele următoare”. Cu şansele alea să vă spălaţi voi pe 
cap!

[ Premierul Victoraş trage de coadă următoarea con-
cluzie: „Bacul nu e pentru elite, trebuie luat pentru a intra 
în producţie.” Cum e posibil aşa ceva? Şi Marian Vanghelie 
ce face acum? S-a luptat o viaţă întreagă pentru diploma 
asta. Trebuie consolat. Urgent!

[ De fapt, Ponta ar trebui să ia cât mai repede măsuri, 
iar bacalaureatul să poate fi absolvit şi prin metoda plagia-
tului. Dottore, care-i, bre, definiţia elitelor în România?

[ Cred că Daniel Chiţoiu, preşedintele interimar al 
PNL, face parte din categoria elitelor mioritice. În prima 
sa conferinţă de presă, băiatul ăsta aparent nevinovat l-a 
umilit pe celebrul Marean cu câteva greşeli de clasa a doua. 
Maestre, banda: „În perioada următoare or să iese la iveală 
toate rezultatele auditului din ministere. Începand chiar de 
azi au început să se debloce marile dosare penale. Sper ca 
aceste dosare să începe să-şi dea drumul. Trebuie să adu-
cem la cunoştinţa cetăţenilor tot ce au făcut acest guvern 
PDL-ist.” Aşaaa, şi acum nota! Avem la domnul, în total, un 
dezacord pané, două conjugări în sos de incultură şi o chif-
tea picantă. Aveţi de plătit... Mă scuzaţi, plăteşte statul.

[ Oamenii de ştiinţă din Marea Britanie au ajuns la 
concluzia că stomacul este al doilea creier al omului. Este o 
descoperire revoluţionară, pot spune acum că Oana Roman 
nu-şi lasă deloc creierul să doarmă, e mereu activă.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Îmi pare rău 
că nu am ajuns 

mai devreme

Emilia este sora mea cea mică. Ea locuieşte în oraşul Vaslui, 
pe pământ. Nu în aer, ca mine. Eu sunt la ea. E bine la sora 
mea. Ea este fata pe care, atunci, la începutul lumii sale, am 
uitat-o în odaie, şi plăpânda ei alcătuire a plâns după mine 
până a adormit cu nasul turtit de geam şi de aşteptare. Sunt 
la sora mea, Emilia. Vorbim şi mergem prin ogradă. Simt ceva 
în preajmă. Sigur, ceva se petrece în apropierea noastră. Ceva 
straniu. Ceva dureros. Ceva nemaipomenit. Nu realizez exact 
ce se întâmplă, însă intuiţia şi un soi ciudat de telepatos nu 
mă înşeală, cineva parcă îmi dă ghes să încerc să aflu, parcă 
nu ştiu cine mă îndeamnă să cercetez, să nu-mi reprim intenţia 
de a privi în jur, să nu refuz, să nu rezist atracţiei acestui ceva 
misterios.

 Mergem şi vorbim prin ogradă. Ceva/cineva îmi spune im-
perios, îmi porunceşte să mă uit peste umăr. Şi, gata, nu mai 
rezist, mă uit peste umăr, spre acoperişul casei, pe lungimea 
unei linii imaginare înclinate întru respect faţă de lumină, întru 
respect faţă de cer, întru smerenie şi aleasă consideraţie pen-
tru duhul şi văzduhul tuturor! mă uit direct spre lucarnă şi văd 
ceva bizar, un fel de umbră tresărind şi mişcându-se haotic, 
parcă sub imperiul desperării... Sigur că da! ceva/cineva se 
află acolo! ceva/cineva îmi atrage atenţia că acolo se întâmplă 
ceva! că acolo ceva/cineva nu este în ordine, nu este bine, cere 
ceva, vrea ceva, vrea să spună ceva!... sigur că da!...

 Îi spun Emiliei că vreau şi că trebuie să mă urc şi să văd 
ce se petrece acolo. Şi mă urc. Şi intru în podul casei. Şi tre-
mur. Şi mă cutremur. Dumnezeule! Oare de când? Oare de ce? 
Oare cum? Văd şi cred, dar parcă nu-mi vine să cred: o vrabie, 
aproape de capătul puterilor şi aproape de capătul vieţii, îşi 
zbate aripile înspăimântată pe geamul lucarnei, în speranţa 
firavă că poate o vede cineva, poate o aude cineva şi vine 
să o salveze de la moarte. Şi am salvat-o. Alături, pe podea, 
cu ochii deschişi, o altă vrabie murise demult, de foame, de 
sete şi de aşteptare. Cine ştie câtă vreme o fi zburat pe loc, 
în dreptul luminii, în zadar, cum Emilia, atunci, la fereastra 
copilăriei! Şi ce rău îmi pare că nu am ajuns mai devreme, la 
sora mea, în Vaslui!

Bilanţul 
ultimilor ani
Sute de 
medicamente 
ieftine 
dispărute 
din farmacii

„Bugetul alocat on-
cologiei este foarte mic 
faţă de nevoile reale, iar 
medicii sunt puşi în faţa 
unor situaţii imposibile 
de a-şi ţine în viaţă paci-
enţii, în condiţiile în care 
medicamentele necesare 
schemelor de tratament 
au dispărut de pe piaţa 
românească“, arată un 
comunicat al Federaţiei 
Asociaţiilor Bolnavilor de 
Cancer (FABC), citat de 
portalul www.paginafar-
macistilor.ro.

 Potrivit preşedintelui 
FABC, Cezar Irimia, sute 
de medicamente ieftine 
au dispărut din farmacii 
în ultimii ani, locul lor 
fiind luat de produse 
mai scumpe. Acesta este 
principalul motiv pentru 
care accesul bolnavilor 
oncologici la multe me-
dicamente este tot mai 
scăzut. FABC a lansat un 
apel către Guvern, pen-
tru luarea unor măsuri 
imediate de finanţare a 
sistemului sanitar.

Federaţia are în com-
ponenţă 14 asociaţii re-
gionale şi naţionale, care 
cuprind peste 35.000 
de pacienţi şi aparţină-
tori. Principalul scop al 
FABC este reprezentarea 
intereselor tuturor pa-
cienţilor cu cancer din 
România.

Remus Basalic

Expoziţia de fotografie a 
artistului sârb Dorde 
Vukicevic, deschisă în 
Sala Rondă a Centru‑

lui Cultural „Dunărea de Jos” 
(lângă Teatrul Dramatic), în‑
sumează 101 nuduri prezen‑
tate într-o manieră elegantă. 
Nicolaie Sburlan, preşedintele 
Fotoclubului „Dunărea de Jos” 
a precizat că este meritul Aso‑
ciaţiei Artiştilor Fotografi din 
România (preşedinte Ştefan 
Toth) pentru popasul acestor 
fotografii deosebite la Galaţi. 
Vă prezentăm în continuare 
părerea câtorva domni despre 
exponate.

„Noi nu am fi avut curaj  
să ne afişăm cu aşa ceva!”

Alexandru Gherbănescu 
(fotograf profesionist): „Este o 
artă, super artă chiar, prin care 
sunt redate nişte imagini ale 
corpului uman, altfel decât pu-
teau fi realizate cu mulţi ani în 
urmă. Noi nu am avut curaj să ne 
afişăm cu aşa ceva!  Din start, nu 
am fi putut gândi acest mod de 
abordare. Sunt foarte frumoase 
şi fac parte din cealaltă latură 
a artei, mai puţin fotografie, 
mai apropiată de pictură. Este 
Photoshop-ul cel care a interve-
nit pe imagini, aşa că mai puţin 
latura fotografică şi mai mult 
partea de prelucrare este evi-
denţiată în această expoziţie”.

„Fotografii de studio,  
cu modele profesioniste”

Ilie Stan (fotograf profesio-
nist): „Avem aici o expoziţie de 

un nivel artistic ridicat, ce ex-
ploatează un subiect care nu e 
la îndemâna oricui, deşi toată lu-
mea l-ar vrea, l-ar dori. Este greu 
de realizat atât de frumos şi de 
bine, cum a reuşit sârbul Dorde 
Vukicevic. Se vede că sunt foto-
grafii lucrate în studio, cu mode-
le profesioniste. Am mai avut, la 
Galaţi, o expoziţie de acest fel, 
dar de pictură, la Sala Nicolae 
Mantu, aparţinând regretatului 
Ioan Simion Mărculescu; mi-a 
plăcut, o ţin minte şi acum. Cea 
de acum este altceva. O apreci-
ez extraordinar de mult, e o ex-
poziţie ce merită a fi văzută”.       

Popularizarea  
prin Facebook...

Mihai Manea (pasionat de 
arta fotografică): „Am aflat de 
expoziţie de pe Facebook, am 
înfruntat căldura de afară şi am 
venit cu plăcere, mi se pare in-
teresantă şi utilă popularizarea 

pe Facebook, iar expoziţia în 
sine chiar este extraordinară”. 
Sergiu Dumitrescu a apreciat  
la vernisajul de marţi că lucrările 
sunt, fiecare, mici capodopere 
şi a promis că va organiza astfel 
de expoziţii, cu acelaşi subiect 
şi iarna, „pentru că te încălzeşti 
numai cât de apropii de lucrări”. 
Nicolaie Sburlan a dezvăluit in-
tenţia de a organiza o expoziţie 
virtuală de fotografie – „ideea 
nu este nouă, o practică şi co-
legii noştri de la Iaşi. Consider 
că trebuie să ieşim din spaţiul 
restrâns, expoziţional”, a decla-
rat preşedintele Fotoclubului 
„Dunărea de Jos”. Florin Gîlcanu, 
membru al Fotoclubului gălă-
ţean a asigurat, la vernisaj, fun-
dalul muzical, cântând la pian. 
Cele 101 nuduri vă aşteaptă, 
timp de o lună, pe simezele Sălii 
Ronde, zilnic, între orele între 
8.00 şi 20.00, sâmbăta de la 8.00 
la 16.00 iar duminica de la 8.00 
la 13.00.

La Centrul Cultural

„101 nuduri” 
şi mai mulţi bărbaţi

[ Fotografi şi iubitori de artă îşi spun părerea despre exponatele sârbului Dorde Vukicevic

Parteneriatul comunitar Biserica „Sf. Spiridon“- Primărie

Rază de lumină pentru 70 de copii

70 de copii de vârste cuprinse 
între 7 şi 14 ani vin de mai bine 
de trei ani la Centrul multifuncţi-
onal al Bisericii „Sf. Spiridon” din 

Galaţi. Acasă la Sfântul Spiridon, 
cei mici au casă, masă şi şcoala 
de după şcoală, printr-un parte-
neriat comunitar între parohie, 

Primăria Galaţi şi Şcoala nr. 16. 
„Chiar dacă este vacanţă, am 
organizat Şcoala de vară, un 
proiect la care au pus umărul 
toţi cei trei parteneri şi prin care 
aducem o rază de lumină pentru 
70 de copii ce provin din familii 
necăjite. Pe timpul vacanţei, ei 
sunt antrenaţi la activităţi recre-
ativ-educative şi sunt beneficiarii 
unei mese calde pe zi”, ne spune 
părintele Vasile Mogoş, paroh la 
Biserica „Sf. Spiridon”. 

Micii asistaţi sunt elevi ai Şcolii 
nr. 16 şi doar patru dintre ei pro-
vin de la Şcoala nr. 24. Proiectul 
este rod al binecuvântării lui 
Dumnezeu şi al Arhiereului 
Dunării de Jos, Înalt Prea Sfinţitul 
Casian.

Chiote de copii

  În plină vacanţă, în curtea 
bisericii răsună rugăciunea 
Sfântului Spiridon, dar şi chiotele 
copiilor. Programul de vacanţă 
diferă de cel din timpul anului 
şcolar. Grupa mică joacă puzz-
le la „Fermă”. „Doamna educa-
toare, unde aşez pasărea (era o 
gâscă) aceasta?”, întreabă nedu-
merit Andrei, în vârstă de 5 ani. 
„Pe lac!”, îi indică locul pe harta 
desenată educatoarea Mihaela 
Hagiu. 

Andrei mai are un frate la 
Aşezământul „Sf. Spiridon”, pe 
Ionuţ, în vârstă de 8 ani, clasa a 

III-a la Şcoala nr. 16. Cei doi fraţi 
sunt beneficiari ai Şcolii de vară 
în urma anchetei sociale pe care 
au făcut-o voluntarii proiectului, 
în frunte cu Mariana Mogoş, di-
rector al Şcolii nr. 16. „Venitul pe 
membru de familie nu trebuie 
să depăşească 350 lei pe lună“, 
ne explică profesoara Nicoleta 
Hammerschmidt, lucrător social 
la Şcoala de vară.

Bucuriile ziditoare de suflet

Nicoleta este una din cele 
peste 40 de voluntare care vin la 
Şcoala de vară cu certitudinea că 
beneficiile sunt şi de o parte şi de 
alta, fiindcă în Biserică ştim bine 
că numai „dăruind vei dobândi“.  
„Cei mici şi familiile lor ştiu că aici 
învaţă lucruri utile şi ziditoare de 
suflet, iar noi, voluntarii, avem 
bucuria că facem ceva util şi că 
nu ne lăsăm sub povara anilor 
şi a singurătăţii”, ne spune pro-
fesoara (de matematică) Lorica 
Grigoraş, voluntară în al IV-lea an 
de activitate. 

Cum clopoţelul este şi el în 
vacanţă, săptămâna viitoare cei 
70 de copii aşteaptă nerăbdători 
să meargă, pe grupe, la Grădina 
Botanică, la mănăstiri, la Grădina 
Zoologică şi la un film de desene 
animate „3D“.

Maria Stanciu
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 26 Joi

Talon  valabil pe perioada 
9 ‑ 14 iulie 2012

9 ‑ 14 iulie 2012
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Angela Ribinciuc
angela@viata-libera.ro

foto Ionatan Ţuţu
foto@viata-libera.ro
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